
رئیس شورا در  جمع خبرنگاران چه گفت؟

دیدگاه
نصرالدین عامر؛ معاون رئیس سازمان رسانه ای انصارالله

عملیاتی که ارتش قهرمان یمن با موشک بالستیک علیه 
مواضع نیروهای اسرائیلی انجام داد برای بار نخست بود که 
تل آویو قلب این رژیم را هدف قرار داد. از ابتدا هم ارتش و 
رهبر انقلاب یمن یعنی جناب عبدالملک الحوثی اعلام 
کرده بود که ما در هدف قرار دادن هیچ سایت دشمن اسرائیلی تردید نخواهیم کرد 

و به این وعده خود مبنی بر حمله به مراکز تاسیسات حساس اسرائیل ادامه می دهیم.
یمنی ها از ابتدای عملیات طوفان الاقصی در کنار مردم فلسطین و غزه قرار گرفتند و 
عملیات موشک بالستیکی با برد بلند یمن که 2040کیلومتر برد آن بود این پیام را از 
طرف ما برای طرف اسرائیلی و غربی به همراه داشت که ما همواره حامی مردم فلسطین 
هستیم و این عملیات را در روز ولادت حضرت رسول اکرم)ص( تقدیم ملت فلسطین 

کردیم. پیام ما همواره این بود که از مردم غزه و از قضیه فلسطین حمایت می کنیم.
همچنین بارها گفته ایم که یمن و مردم مقاوم این کشور در هدف قرار دادن هیچ سایت 
دشمن اسرائیلی تردید نمی کند و باز هم اگر مقدور شود تاسیسات اسرائیل را هدف 
قرار می دهیم. شنیدیم که نتانیاهو گفته ملت یمن تاوان می دهند. البته که ما برای هر 
واکنشی آماده هستیم و هر کسی که بخواهد به ما حمله کند، خواهد دید که تاوان سختی 
را می پردازد و مردم یمن در این راستا با احدی کوتاه نمی آید. درخصوص حمله یمن به 
اسرائیل هم عرض کردم و در چند مصاحبه هم گفتم که ما یکی از دقیق ترین فناوری های 
دفاع هوایی در اختیار اسرائیل را هدف قرار می دهیم. یمنی ها سلاح های خود را با مطالعه 

سیستم های دفاعی اسرائیل توسعه می دهند.
ما به هماهنگی با مقاومت فلسطین ادامه می دهیم تا عملیات ما مؤثر باشد و در راستای 
فعالیت محور مقاومت عمل می کنیم تا درد و رنج مردم غزه کاهش پیدا کند. در هر زمان 
و هر لحظه ما آماده هستیم و در این راستا مراحل دیگری در عملیات یمن برای حمایت 
از مقاومت فلسطین وجود دارد که در آینده رونمایی خواهد شد. همانطور که پدافند 
اسرائیل و آمریکا در هدف قرار دادن حمله موشکی یمن به تل آویو شکست خورد، باز 
می گوییم که در حملات بعدی هم آنها شکست خواهند خورد. به طرف های خارجی هم 
می گوییم که هر حمله به یمن با پاسخ شدیدتری روبه رو خواهد شد و بهترین راه برای 

آنها این است که دست از جنایت در غزه بردارند.

در هدف گرفتن اسرائیل تردید نمی کنیم

ضمیمه امروز

»اقتصاد « منتشر شد

مهار ترافیک مهر
 گزارش اقدامات مدیریت شهری در آستانه بازگشایی مدارس

 و آغاز سال تحصیلی در صحن شورای شهر قرائت شد

تحقیر 
گنبد آهنین

یمن-تل آویو: 11دقیقه

 شلیک و نفوذ موشک یمن به تل آویو
شکست پدافندهای اسرائیل را ثابت کرد

؟؟؟؟؟؟؟

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

جای نگرانی است؛ 
چرا؟

رئیس جمهور 
محترم به درستی 
از وفاق گفت. هرچند اهمیت وفاق برای امروز 
نیست؛ همیشه وفاق اصل است. در گذشته هم 
وفاق ضرورت داشت. اینکه عده ای توجه نکردند و 
با بداخلاقی و بی انصافی بر دولت مستقر تاختند، 

بماند؛ چه دل ها از این نامروتی سوخت. 
وفاق ضروری است. فرمود: »موفقیت دولت 
موفقیت همه ماست.« هر کس به خودش رجوع 
کند و ببیند اگر در دل چنین باوری ندارد باید 
نگران خودش باشد. باید چاره ای کند و تدبیری 

سازد. 
اگر رئیس جمهور محترم از وفاق هم نمی گفت 
باید برای برقراری وفاق، خون دل خورد و عرق 

ریخت. مگر بدون وفاق پیشرفت میسر است؟ 
وفاق چیست؟ وفاق تنازل است؛ یعنی بی آنکه 
کسی از اعتقاد و گرایش خود عدول کند برای 
هدف مشترک از موضع اش تنازل کند. متن ساده 

است هرچند عمل بدان به سادگی متن نیست. 
حال نگرانی برای چیست؟ اینکه عده ای به نام 
رئیس جمهور محترم، وفاق را نقاب سازند و اسم 
رمز عبور از وفاق. افرادی که در جریان فتنه 88 و 
98 و اغتشاش 1401 سهم داشتند چطور ممکن 
است اهل وفاق شوند؟ چطور ممکن است شعار 
وفاق رئیس جمهور را پیش برند؟ چطور ممکن 
است دور آرمان رئیس جمهور حلقه شوند؟ یقین 

داریم دور از چشم آقای رئیس است.  

خلاصه نگرانی برای وفاق، دلسوزی برای صداقت 
رئیس جمهور است. 

از این رو چند پیشنهاد به دولت محترم:
یکم. برای وفاق خط قرمز قائل باشیم. اینکه 
وفاق تا کجاست؟ خط قرمز اصل انقلاب است 

ولاغیر. اما این مرز را مرزبان باشیم. 
دوم. برای وفاق عزیمت قرار دهیم. اینکه قرار 
است با وفاق چه هدف مشترکی را رقم زنیم. 

مسئله مشترک خودش وحدت ساز است. 
سوم. برای وفاق پیش از دیگران هزینه دهیم. 
پیشرو باشیم. الگو شویم. دیگران ببینند که 

پرچم وفاق را اهلش بلند کردند. 
چهارم. برای وفاق متعصب باشیم. از وفاق 
صیانت کنیم. رعایت وفاق خودش خط قرمز 

است. اجازه ندهیم اصل وفاق آسیب ببیند. 
آنکه وفاق را شکسته و به این نام شهره است 
نمی تواند وفاق ساز باشد و از وفاق بگوید. حرمت 
امامزاده را متولی باید نگه دارد. بر این نام و تحقق 

آن متعصب باشیم.
پنجم و دست آخر برای وفاق شاخص قرار دهیم. 
شاخص اثرگذاری وفاق زمانی است که رأفت 
و همدلی و تعاون بین مردم بیش از گذشته 
احساس شود. وفاق حقیقی آنجاست؛ کف جامعه 
نه تصنعی در اتاق احزاب. ثمره وفاق را مردم باید 
بچشند و میان خود حس کنند. مردم صداقت را 
در این شعار ببینند، باور می کنند و جلوتر از بقیه 

خواهند بود.
خلاصه اینکه باید برای وفاق نگران بود و از آن 

خالصانه صیانت کرد.

نگران برای وفاق
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واکنش رئیس مجلس  و چهره های دیگر  واکنش رئیس مجلس  و چهره های دیگر  
نسبت به  برخی انتصابات اخیر در دولت    نسبت به  برخی انتصابات اخیر در دولت    

2 میلیون 
صهیونیست از ترس  موشک  یمنی 

به  پناهگاه ها  فرار کردند.

2040 کیلومتر 
فاصله  محل پرتاب  موشک در یمن 

تا محل اصابت در تل آویو بود.

با اسکن این کیو آرکد، جزئیات تحقیر گنبد آهنین اسرائیلي ها توسط 
موشک بالستیک یمني ها را ببینید.

صفحه3

»جادوی سفید«

سومین همکاری  
 پارسا پیروزفر
با آیدا پناهنده

در عصر قاجار

  وفاق چگونه شکل می گیرد؟

درباره »وفاق«

بایسته های »وفاق ملی« در دولت

پیشنهادهایی برای  ایجاد وفاق میان مسئولان

123
جلوگیری از انتصاب افراد دخیل در 

فتنه 88 و آشوب 1401

 انتقادها اگر به شکل خصوصی
حل و فصل نشد، علنی شود

تطبیق انتصابات بخش بالادستی 
دولت با لایه های میانی

برگزاری جلسات مستمر میان سران قوا 
برای هم افزایی در حل مسائل کشور

انتصاب مدیران باانگیزه، کارآمد، 
متخصص و معتقد به مبانی نظام

 تاکید و تکرار نقاط مشترک میان 
مسئولان  و سران قوا

صیانت از وفاق با رعایت اصول اساسی، از دغدغه های فعلی جامعه و مسئولان است

456
 جلوگیری از تبدیل شدن آرمان وفاق 

به سیاسی کاری و جناح گرایی
امتداد دادن ایده ها و راهبردهای 
وفاق محور در همه سطوح دولت

پاسخگویی به افکار عمومی درباره 
انتصاب های حساس و پرحاشیه

پیامدهای عدم تعریف دقیق مفهوم »وفاق«

  خروج از چارچوب های
 کارآمدی دولت

 رواج یافتن تعاریف سلیقه ای و 
جناحی از وفاق

 ایجاد بدبینی بین مردم در قبال 
شعارهای دولت

3 2 1

3 2 1

 پرهیز از میدان دادن
 به افراد رادیکال

تمرکز سران قوا روی مشکلات مردم و پرهیز از حواشی 
ساخته شده توسط دشمن و فضای مجازی

 تعیین چشم انداز روشن مشترک میان سران قوا
 و پرهیز از اقدامات جزیره ای

در انتقاد علنی باید از دو قطبی سازی
 و لجن پراکنی پرهیز کرد 

برگزاری جلسات هم افزایی میان 
مدیران میانی سه قوه
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صفحهآرا:مجیداصغری

توسعه مناسبات دفاعی تهران – مسکو
ایران و روسیه بر توسعه همکاری های دفاعی تأکید دارند. در دیدار امیر حبیب الله سیاری، معاون هماهنگ کننده 
ارتش و معاون وزیر دفاع روسیه در حاشیه اجلاس امنیتی پکن، دوطرف بر توسعه همکاری های دفاعی راهبردی، 

به ویژه در حوزه دریایی و همچنین تبادلات آموزشی تأکید کردند./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

همکاری ویژه ایران و اقلیم کردستان عراق
سفر اخیر رئیس جمهور به عراق در حوزه همکاری های قضایی نیز با دستاوردهای مهمی همراه بوده  است. محمدکاظم 
آل صادق، سفیر ایران در عراق با بیان اینکه در سفر پزشکیان به اقلیم کردستان عراق مسائل امنیتی و کنسولی مطرح 

شد، اظهارکرد: مقام های اربیل و سلیمانیه قول مساعدت لازم را برای آزادی و انتقال محکومان ایرانی دادند./ تسنیم

خبرسازان

دفاعمقدس

تیترخبر

درخواست قالیباف از دولت
محمدباقرقالیباف،رئیسمجلس
گفت:شورایعالیفضایمجازیو
هیأتدولت،نقشهراهیدرزمینه
حکمرانیقانونمنددرفضایمجازی
تدوینودرصورتضرورتتصویب

قوانینلازمبهفوریت،لایحهموردنظررابهمجلستقدیم
کنند./خانهملت

دستور کار سفر به وین
محمداسلامی،رئیسسازمانانرژی
اتمیبااشارهبهاهدافسفربهوین
اظهارکرد:دراجلاسکنفرانس
عمومیآژانسبهبیانواقعیتاهداف
صنعتصلحآمیزهستهایایران

میپردازموبامدیرکلآژانسوجمعیازمقامهایعالیرتبه
کشورهاگفتوگومیکنم./ایرنا

هشدار درباره اقدام طالبان
فرهادشهرکی،نمایندهزابلباانتقاد
ازعدمتحققسهماستانسیستان
وبلوچستانازحقابههیرمندگفت:
افغانستاندرحالساختبخشآباد
باحوضچهآبیباظرفیتیکمیلیون

مترمکعباستکهدرصورتساخت،آوردهحقابهتالاب
هامونبهصفرمیرسد./باشگاهخبرنگاران

1200ویژه برنامه برای گرامیداشت 
هفته دفاع مقدس

سرداربهمنکارگر،رئیسبنیادحفظآثارونشرارزشهای
دفاعمقدسدرنشستخبریروزیکشنبهخوداعلامکرد:
1200ویژهبرنامهبرایگرامیداشتهفتهدفاعمقدسامسال

تدارکدیدهشدهکهمهمترینآنهارادرادامهمیخوانید.
برگزاریآیینتجلیلازایثارگرانوپیشکسوتاندوران

دفاعمقدسدرمحضررهبرمعظمانقلابدرروز4مهر
رونماییازتجهیزاتجدیددفاعیازسویوزارتدفاع

برگزاریرژهنیروهایمسلحدرتهرانومراکزاستانهاو
رژهدریاییدربندرعباس

رونماییاز200عنوانکتابباحضوررئیسجمهور
گشایشهمزمان۵موزهدفاعمقدسدراستانهای

گلستان،گیلان،قزوین،زنجانولرستان
اعزامومیزبانیزائرانراهیاننورغربکشورواجرای

ویژهبرنامههادریادمانها
تجلیلاز61۵آزادهوپیشکسوتروحانیدفاعمقدس

برپایینمایشگاهدستاوردهایفضایمجازیو
فناوریهاینوینبنیاددرحوزهدفاعمقدسومقاومت

تولیدوپخش11قسمتمستند»روایتمعیار«
دیداروتجلیلازهنرمنداندفاعمقدس

برگزاری۳نشستتخصصیباموضوعبیستودومین
دورهانتخابکتابسالدفاعمقدس

اجراینمایشهایصحنهایدرسالنهاینمایشتهران
وتجلیلازگروهبرتر

برگزارینشستتخصصیتاریختوصیفیاستانبهصورت
ارتباطتصویریبا12استان

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
کاظمجلالی،سفیرایراندرمسکوبهصورترسمیتأیید
کردکهمسعودپزشکیان،رئیسجمهورایراندرنشست

بریکسدرکازانروسیهشرکتخواهدکرد.
علیباباییکارنامی،رئیسکمیسیوناجتماعیمجلس
تأکیدکردکهدربررسیساماندهیتعطیلاتآخرهفته،
ایرادهایشوراینگهبانوحساسیتهایمراجعتقلیدقطعا

درنظرگرفتهخواهدشد.
ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهگفت:جنایات
جنگیصهیونیستهادرفلسطین،وصلهننگوعاربر

پیشانیمدعیاندروغینحقوقبشردرغرباست.
روحاللهمتفکرآزاد،عضوهیأترئیسهمجلسازاعلام

وصول11لایحهدولتبهصورتعادیخبرداد.
نخستیننشستمشورتیمعاوناناولقوایسهگانهبه
میزبانیمحمدرضاعارف،معاوناولرئیسجمهوربرگزار

شد.
ابراهیمرضایی،عضوکمیسیونامنیتملیمجلسبه
عنوانرئیسگروهدوستیپارلمانیایرانوروسیهانتخاب

شد.
نمایندگانمجلسباانتخابعباسگودرزی،نماینده
بروجرددرمجلسبهعنوانعضوناظرهیأترئیسهموافقت

کردند.
رسانهانگلیسی»گاردین«مدعیشدواشنگتنو
لندننگرانندکهروسیهاطلاعاتوفناوریهایهستهای

محرمانهایراباایرانبهاشتراکبگذارد.
علیرضاسلیمی،سخنگویهیأترئیسهمجلسگفت:طی
روزهایاخیربرخیمسئولاندرسفرهایرسمی،افرادیاز

خانوادهخودرانیزبههمراهبردندکهنادرستاست.

نگران برای وفاق
واکنشرئیسمجلسوچهرههایدیگر
نسبتبهبرخیانتصاباتاخیردردولت

اگرچه تأکید دولت چهاردهم بر 
رویکرد »وفاق ملی« با استقبال 
طیف های مختلف سیاسی کشور 
مواجه شده و فضای همدلی 
محسوسی برای رفع مشکلات موجود 
ایجاد کرده است،  »صیانت از وفاق« با 
رعایت اصول اساسی، از توصیه های 
چهره های مختلف سیاسی به دولت 
بوده است.  در شرایطی که قاطبه 
سیاسیون بر این اعتقادند که ترکیب 
کابینه چهاردهم، نمودی از پایبندی 
عملی به رویکرد »وفاق ملی« به شمار 
می رود، برخی انتصاب های روزهای 
اخیر با واکنش های سیاسی-رسانه ای 
مختلفی مواجه شد و به دلیل انتصاب 
برخی افراد با پیشینه های سیاسی 
نامطلوب، هشدارهایی را به منظور 
حراست بیش ازپیش از رویکرد 
»وفاق ملی« متوجه دولت کرد. 

براین اساس هم بود که برخی فعالان 
سیاسی به شکل های مختلف تأکید 
کردند که انتصاب افراد بدسابقه در 
سطوح مدیریتی میانی و بالای دولت 
چهاردهم خطری برای رویکردهای 
همگرایانه دولت چهاردهم به حساب 

می آید. 
در چنین شرایطی هم بود که رئیس 
مجلس طی نطق پیش از دستور خود در 
نشست علنی روز یکشنبه بهارستان، 
از دولت خواست انتصاب ها در رده های 
میانی نیز در چارچوب کلان راهبرد 
»وفاق ملی« استمرار یابد؛ رویکردی 
که درنهایت ترسیم کننده  چشم اندازی 
روشن برای دستیابی به اهداف دولت 
چهاردهم، آن هم به دور از حاشیه ها 
خواهد بود. این درحالی است که طی 
روزهای اخیر طیف های متنوعی از 
فعالان و چهره های سیاسی کشور 
خواستار استمرار رویکرد رئیس جمهور 
در انتصاب دولتمردان شده اند که 
در ادامه به بررسی برخی از آنها 

می پردازیم. 

محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس 

در راستای تعامل صحیح دولت و مجلس ضروری 
است انتصابات رده های میانی هیأت دولت نیز در 
چارچوب اصولی که رئیس جمهور تحت عنوان »وفاق« 
ذکر کرده اند، صورت گیرد و همانطور که ایشان بر 
ضرورت رعایت قانون در همه انتصابات تأکید دارند، 
مجلس نیز در کمیسیون های تخصصی بر حسن 
اجرای قوانین موضوعه، به ویژه قانون نحوه انتصاب 

اشخاص در مشاغل حساس نظارت خواهد کرد. 

ابوالفضل ابوترابی 
نماینده مجلس 

آقای دکتر مسعود پزشکیان، با توجه به تلاش 
مجلس برای وفاق ملی و اعتماد کم نظیر به 
کابینه پیشنهادی، حال نوبت جنابعالی است 
که در انتصاب مدیران، شایستگی، تخصص و 
بومی بودن در مناصب استانی و شهرستانی را 
ملاک قرار دهید. امیدوارم به شعار وفاق ملی 
پایبند باشید و مردم را از اعتماد مجلس ناامید 

نکنید. 

مهدی فضائلی 
کارشناس سیاسی 

رئیس جمهور که خیرخواهانه و صادقانه ویژگی 
وفاق را برای دولت خود برگزیده اند و در ترکیب 
کابینه هم سعی کرده اند آن  را به نمایش بگذارند، 
بیش و پیش از همه باید از این مفهوم صیانت کنند 
تا عده ای با برداشت های غلط یا سوءاستفاده، 
وفاق را در نطفه خفه نکنند. ازجمله راه های صیانت 
از »وفاق«، شفاف سازی  حدود و ثغور آن از سویی و 

ترسیم خط قرمزها ازسوی دیگر است. 

رضا رمضانی 
دبیرکل مجمع جهانی اهل بیتع 

به معنای واقعی کلمه، امروز نیاز به وفاق ملی، 
اتحاد و همدلی براساس شاخصه ها و ملاک ها 

وجود دارد.
اصلی ترین ملاک در وفاق ملی، پذیرش نظام 
اسلامی، ولایت و اسلام است. کسانی باید 
میدان دار این میدان عظیم مسئولیت در 
نظام اسلامی باشند که باورمند نسبت به این 

مسئولیت مهم هستند. 

حسین شریعتمداری
مدیرمسئول روزنامه کیهان

قرار بوده و هست که رئیس جمهور محترم 
پست های کلیدی و نقش آفرین را به افرادی 
که با نظام و انقلاب زاویه دارند نسپارند؛ چراکه 
افرادی از این دست نه فقط نمی توانند برای 
رئیس جمهور و دولت ایشان همراهان همدلی 
باشند، بلکه زمینه ساز آسیب های جدی و 
خسارت های جبران ناپذیر به دولت و نظام و 

منافع ملی نیز خواهند بود. 

تحقیر گنبد آهنین

رضا عموییگزارش2
روزنامهنگار

شلیکونفوذموشکیمنبهتلآویو
شکستپدافندهایاسرائیلراثابتکرد

شلیک از کجا؟

شکستپدافندهاوتغییرواقعیتها
»گادیآیزنکوت«،نمایندهکنستورئیساسبق
ستادکلارتشرژیمصهیونیستیدرواکنشبهحمله
موشکییمنگفتهاستکهواقعیتبهطرزچشمگیری
تغییرکردهاست.درستهممیگوید،چوننخستین
موشکبالستیکیمنتوانستهباپشتسرگذاشتن
شبکهایازسیستمهایپدافندیاسرائیلتلآویورا

هدفقراردهد:
 سامانه گنبد آهنین  فعالترینومعروفترینسامانه
پدافندیرژیمصهیونیستیباکاربردبرایموشکهای
کوتاهبردوپهپادهاوناتوانازرهگیریموشکهای

بالستیک
سامانه سی و دومنسخهدریاییسامانهگنبد
آهنینبرایرهگیریازدریاوهمچنانناتواندربرابر

موشکهایبالستیک
شعاع آهنینسامانهایپدافندیوآزمایشیبرای

استفادهازپرتولیزریبرایرهگیریپرتابهها
سامانه فلاخن داودسامانهپیشرفتهبرایرهگیری
پرتابههایمیانبردودوربرد،محصولمشترکشرکت
»رافائل«وشرکت»رایتیونتکنولوجیز«آمریکاوشکست

خوردهدربرابرشناساییوانهدامموشکهایبالستیک
سامانه آرو یا پیکانسامانهدفاعموشکیپیشرفته
برایرهگیریوساقطکردنموشکهایپرتابشدهاز
فاصله2400کیلومتریدراتمسفریادرخارجازجوو

شکستخوردهدربرابرموشکبالستیکیمن
پاتریوت های عربستانعبورموشکمافوقصوت
انصاراللهازسامانهپدافندیپاتریوتهایعربستان،اردن

وامارات

زخمیمنرویتناسرائیل
اولینحملهموشکییمنبهعمقرژیمصهیونیستیبانتایجوآثارقابلتوجهی

همراهبود:
9زخمی زخمیشدنحداقل۹صهیونیستدرتلاشبرایرسیدنبه

پناهگاههادرفلسطیناشغالیهنگامبهصدادرآمدنآژیرخطر
۲,۳۶۵,۰۰۰ نفرتعدادافرادپناهبردهبهپناهگاههادرپیشلیکوانفجار

موشکبالستیک
۲۰ شهرک و شهر در شرق و جنوب تل آویو اماکنومناطقدرگیروضعیت

اضطراریوبهصدادرآمدنآژیرخطردربامدادیکشنبه
آتش سوزی زمین های کشاورزی در محل برخورد موشک آتشسوزی
دراراضیکشاورزیپسازشلیکموشکبالستیکبراساسانتشار

تصاویروفیلمها
آسیب دیدن ایستگاه متروی تل آویوسقوطبخشهاییازموشک
رهگیرسامانهپیکاندرایستگاهمتروی»بتیمودیعین«درمرکزاراضی

اشغالیوآسیبدیدنبخشهاییازاینایستگاه
آتش سوزی در یک کارخانه سیمانآتشسوزیدریککارخانه
سیماندررمله،همزمانبااصابتموشکشلیکشدهازیمندر

نزدیکیتلآویوبراساسگزارششبکه14عبری

استقبالفلسطینیها
حملهموشکییمنبهتلآویودرفلسطیناشغالیبا
استقبالگستردهدرمیانفلسطینیهاروبهروشده

است:
»ابوعبیده«، سخنگوی گردان های شهید عزالدین 
قسام شاخه نظامی حماسنوعسلاحبهکارگرفته
شدهدراینعملیاتوماهیتهدفحملهوجزئیات
دیگریکهبرادرانماندریمن،مارادرجریانآنقرار
دادند،بیانگرتحولیبزرگاستکهتأثیراتمهمیدر
روندوآیندهنبردطوفانالاقصیبرجایخواهدگذاشت.
»باسم نعیم«، از رهبران حماسآنچهاتفاقافتاد،پیامی
بودبههمهطرفهاییکهبهامنیتوثباتمنطقهاهمیت
میدهند،مبنیبراینکهادامهاینجنگدیوانهوار،امنیت

وثباتکلمنطقهراسلبخواهدکرد.
جنبش جهاد اسلامی فلسطین ضمناستقبالازحمله
موشکیقهرمانانیمنبهقلبتلآویو،تأکیدمیکنیم
کهاینحملهبحرانهایدشمنراتشدیدکردوضعفو

سستیآنرانشانداد.

کمتراز24ساعتپسازعملیاتموشکینیروهاییمنیعلیه
تلآویو،سیدعبدالملکالحوثی،رهبرانصاراللهیمنبهمناسبت
سالروزمیلادرسولاکرم)ص(بهایرادسخنرانیپرداختودر

سخنانخودبهمتجاوزانجنگغزهچنینهشدارداد؛
واردمرحلهپنجمتشدیدعملیاتعلیهرژیمصهیونیستیشدهایم.
تازمانیکهمحاصرهوحملاتتجاوزکارانهعلیهغزهادامه

داشتهباشدعملیاتماادامهخواهدداشت.

بههماهنگیبامحورجهادومقاومتادامهمیدهیموبهاذن
خداوندحملاتبعدیسنگینترخواهدبود.

نیروهایمسلحماهمچنانکشتیهایمرتبطبادشمن
اسرائیلیراهدفقرارمیدهند.

عملیاتموشکبالستیکامروزبافناوریپیشرفتهصورت
گرفتکهازتمامسامانههایدفاعیدشمنعبورکردوبهمسافت

تخمینی2040کیلومتررسید.

خطونشانرهبرانصارالله

بامداد یکشنبه، تل آویو در مرکز رژیم صهیونیستی با غرش و صدای یک 
انفجار مهیب لرزید. درحالی که قرار بود صبح یکشنبه کابینه صهیونیستی 
برای بررسی تنش ها با حزب الله لبنان در مناطق شمال تشکیل جلسه 
دهد، شلیک یک موشک از یمن همه برنامه ها را به هم ریخت؛ جلسه 
کابینه درباره حزب الله لغو شد، صدها هزار نفر به پناهگاه ها رفتند و به 
قول کارشناسان عبری زبان و حتی غربی، اسرائیل با واقعیت جدیدی به 
نام یمن روبه رو شده است؛ واقعیتی که اکنون نشان داده هرگاه بخواهد، 
می تواند هر نقطه از اسرائیل را هدف موشک های بالستیک خود قرار دهد.

یمن-تلآویو:11دقیقه

ارتش یمن
 مسئول شلیک موشک بالستیک به تل آویو در اراضی اشغالی با 

اعلام »یحیی سریع«، سخنگوی نیروهای نظامی یمن

موشک بالستیک جدید مافوق صوت
 نوع موشک شلیک شده از یمن

علیه اسرائیل

11دقیقه
 زمان شلیک موشک از یمن 
تا اصابت در تل آویو به نقل از 

سخنگوی ارتش یمن 

 در نزدیکی تل آویو
محل اصابت موشک 

بالستیک یمن

2040کیلومتر 
شلیک موشک، 2هزار و 40کیلومتر دورتر 

از تل آویو براساس اعلام منابع یمنی و 
عبری۶ کیلومتری فرودگاه بن گوریون
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صفحه آرا: مجید اصغری

سوءاستفاده اسرائیل از پناهجویان آفریقایی در جنگ غزه 
رژیم صهیونیستی پناهجویان آفریقایی را با وعده دادن اقامت دائم به آنها در مقابل شرکت در جنگ علیه غزه 
وسوسه می کند، اما با این حال برخلاف وعده ای که به این پناهجویان داده، تاکنون به هیچ یک از آنها اقامت نداده 

است./ روزنامه عبری زبان هاآرتص 

تلفات صهیونیست ها در عملیات ترکیبی قسام
از سوی گردان های قسام اعلام شد که در عملیاتی ترکیبی در شرق رفح، یک بولدوزر نظامی اسرائیلی در محله 
الجنینه را به وسیله راکت ضدزره یاسین هدف قرار داده اند و پس از آن به محض رسیدن نیروهای پشتیبانی، یک 

نفربر اسرائیلی هم هدف قرار گرفت که همه سرنشینان آن کشته و زخمی شدند./ النجبا

قاسم روانبخش
نماینده مجلس

افرادی که در برابر نظام و درجهت ضربه زدن به 
جمهوری اسلامی تلاش و با قانون اساسی و اصول 
مترقی آن مقابله کرده اند، نمی توانند در وفاق ملی 
نقش داشته باشند و هر فردی هم که این دسته 
از افراد را در مناصب کشور به کار بگیرد، عملا وفاق 

ملی را نقض کرده است. 

محمدجواد جمالی نوبندگانی
نماینده ادوار مجلس

اکنون  برخی افراد از پزشکیان درخواست سهم 
می کنند که از نگاه بنده این اصلا با شایسته سالاری 
تناسبی ندارد. رئیس جمهور با توجه به قول هایی که به 
مردم داده، نباید زیر بار این قبیل درخواست ها برود. 

عباس بیگدلی
نماینده مجلس

شعار دولت »وفاق ملی« است و انتظار داریم همچنان 
که مجلس برادری خود را با رأی اعتماد به کابینه اثبات 

کرد، دولت نیز این ارتباط خوب را ادامه دهد.

علی بابایی کارنامی
نماینده مجلس

آقای پزشکیان باید متوجه باشند که دوره 
تبلیغات انتخاباتی به پایان رسیده و به دنبال آن 
گفتمان ایشان نیز باید ناظر به عمل به وعده ها 
باشد. مجلس همانقدر که در رأی اعتماد به 
کابینه با دولت همراه بود، در پیگیری وعده ها 

نیز جدی است. 

سیدمحمدرضا مدرسی 
عضو مجلس خبرگان رهبری 

وفاق ملی باید محور داشته باشد و وفاق 
ْــلِ الله  »حبل الله« است؛ یعنی واَعتْصَِمُــوا بحَِب
جَمِیعاً. محور وفاق در داخل کشور قانون اساسی 

و رهبری است و آنچه در این راستا باشد. 

احمد شریف
عضو جبهه اصلاحات

به نظرم فضای کشور به نحوی نیست که تندروی 
را بپذیرد و خوشبختانه به سمتی حرکت می کنیم 

که افراد معتدل بیشتر پذیرفته می شوند. 

غلامحسین کرباسچی
فعال سیاسی اصلاح طلب

من فکر می کنم آقای پزشکیان، رئیس جمهور 
منتخب، هم در محذور بین اصلاح طلب و 
اصولگرا و هم در محذور رفقای قدیمی اش است 
و امیدوارم بتواند از این دام خود را رها کند. از 
آقای پزشکیان درخواست می کنم که سعی کند 

خود را از پیرسالاری نجات دهد. 

سیدهاشم حسینی بوشهری 
رئیس شورای عالی جامعه مدرسین 

حوزه علمیه قم 
صرف نظر از جناح بندی سیاسی، براساس شعار 
دولت چهاردهم انتظار می رود در روند انتخاب 

مدیران شاهد »شایسته گزینی« باشیم. 

بهزاد نبوی
فعال سیاسی 

شعار وفاق ملی را قابل تحقق می دانم. اگر گروه ها 
و افراد الزاما منافع جناحی و گروهی را مدنظر قرار 

ندهند، تحقق ایده وفاق ملی ممکن است. 

پیشنهاد هایی برای وفاق میان مسئولان 
وحدت و وفاق میان مسئولین یکی از 
کلیدی ترین عناصر حکمرانی در یک 
جامعه است که حل مشکلات مردم را 
تسهیل می کند. طبعا مسائل کشور نیاز به 
قانونگذاری صحیح، اجرای متقن و برخورد 

قضایی بموقع است.
پیشنهاد های ذیل می تواند ضمانت اجرایی 

این مطلوب را بالاتر ببرد. 

1    برگزاری جلسات مستمر میان سران قوا 
برای هم افزایی و هماهنگی و همدلی در حل 

مسائل کشور 
بسیاری از سوء تفاهم ها و اختلافات در فضای 
مجازی و با واسطه افراد، در ملاقات های 

حضوری و با گفت وگو حل و فصل می شود.
2   تأکید و تکرار نقاط مشترک میان 

مسئولین سران قوا
باید نشان داد که نقاط مشترک میان 
مسئولان نسبت به نقاط اختلافی درصد 

بالایی دارد.
3   انتقادها اگر به شکل خصوصی حل و 

فصل نشد، علنی شود.

اگر هدف اصلاح امر است، در بسیاری از موارد 
تذکر خصوصی، اثر بیشتری دارد.

4   در انتقاد علنی هم باید از دوقطبی سازی  
و لجن پراکنی پرهیز کرد و ذیل مشترکات 

مسلم، مطالبه شود.
مردم نباید تصور کنند که میان مسئولان، 
دشمنی وجود دارد. انتقاد قالیباف از انتصابات 
مدیران میانی و تعارض آن با وفاق مورد قبول 

همه، نمونه خوبی از این ماجرا بود.
5   جلسات هم افزایی میان مدیران میانی 

3 قوه 
نمونه اولیه آن جلسه معاونان اول سران 

قوا بود.
6   پرهیز از میدان دادن به افراد رادیکال 

مراد از رادیکال فردی است که به جهات 
مختلف فرهنگی و اقتصادی و سیاسی 

صلاحیت مدیریت ندارد.
7   تعیین یک چشم انداز روشن مشترک 

میان سران قوا و پرهیز از اقدامات جزیره ای 
8   تمرکز سران قوا روی مشکلات مردم و 
پرهیز از حواشی ساخته شده توسط دشمن و 

فضای مجازی

تجربیات تلخ عدم وفاق قوا در دوره های قبل و درس های ما از آن

شکست دفاع موشکی صهیونیست ها
با وجود تلاش های مکرر رژیم 
صهیونیستی برای اعِمال سانسورهای 
وحشتناک و جهنمی در قبال تلفات و 
خسارات وارده از عملیات های موشکی 
و بمباران اراضی اشغالی توسط جبهه 
مقاومت، جریان درز اخبار و اطلاعات همچنان ادامه دارد و در 
فضای جامعه جهانی منتشر می شود. عملیات هایی مشابه حمله 
موشکی موفقیت آمیز یمنی ها به قلب تل آویو نشان می دهد که 
رژیم صهیونیستی تا چه حد ضربه پذیر است. در باب عملیات 
حزب الله علیه پایگاه 8200 هم تازه آثار و تبعات و زیان هایش 
مشخص شده که در رأس آن استعفای رئیس یگان 8200 بود.

موضوع بعدی این است که هر ضربه ای که رژیم غاصب 
صهیونیستی از هر جبهه ای، خواه شمال، جنوب و شرق 
دریافت کند، خسارات و هزینه هایی بر دولت و جامعه 
صهیونیستی وارد می آورد. نخستین هزینه ها خسارت روانی 
برای عموم اسرائیلی ها و دومین خسارت، ایجاد هرچه بیشتر 
شکاف بین شهرک نشینان اسرائیلی و دولتمردان و حاکمان 

صهیونیستی است.
درخصوص تبیین این موضوع باید اشاره کرد که مردم 
صهیونیست سال ها پیش به وعده اسکان در ارض موعود، 
رفاه بالای اجتماعی، خدمات رایگان پزشکی و... از کشورهای 
خود به اراضی فلسطینی آمدند؛ اما آنان با حضور در این اراضی 
و اشغال زمین های فلسطینی درگیر جهنم جنگ شدند و از 
هر طرف تحت فشار هستند؛ ضمن اینکه از بدو تأسیس رژیم 
صهیونیستی تاکنون اسرائیل درگیر جنگی به این وسعت از 

لحاظ کمی و کیفی نبوده است.
اگر به رسانه های اسرائیلی نظر بیندازیم خواهیم دید آنها پس از 
حمله اول انصارالله به تل آویو بهانه اشتباه و سهو بودن حمله را 
پیش کشیدند؛ اما آنچه مهم است مؤثرتر و تحقیرآمیزتر بودن 

حمله بعدی انصارالله به قلب اراضی اشغالی است.
از سوی دیگر، امروز منطقه، جامعه جهانی و خود 
صهیونیست ها منتظر پاسخ ایران هستند. به عبارت دیگر 
اسرائیل در یک آماده باش 100درصدی قرار دارد. ضمن اینکه 
حمله به یگان 8200 و همچنین تهدیدات رهبر انصارالله 
آماده باش اسرائیلی ها را بیشتر کرده بود. با این حال ما شاهدیم 
که نیروهای انصارالله یمن در یک عملیات موشکی، خاک 
اسرائیل را هدف قرار دادند. اسرائیل در آماده باش 3لایه 
پدافندی نتوانست موشک جدیدی  را که انصارالله از آن به نوعی 

رونمایی کرده است رهگیری کند.
به عبارت دیگر، یمنی ها موشکی را بیش از 2000کیلومتر 
هدایت کردند و آن را پس از گذر دادن از سامانه های اماراتی، 
عربستانی، اردنی و اسرائیلی به سرزمین های اشغالی فرود 
آوردند! این یعنی صهیونیست ها برخلاف ادعایی که دارند، قادر 
به رهگیری هر موشک و بمبی نیستند. ضمن اینکه »یحیی 
سریع« سخنگوی نیروهای مسلح یمنی هم در بیانی که بعد 
از حمله جدید انصارالله داشت، تأکید کرد که این حملات به 

اسرائیل ادامه دار خواهد بود.
نکته قابل توجه دیگر این است که پس از این حمله به تل آویو 
و اهتمام رسانه ها و دستگاه های دولتی اسرائیلی جهت پوشش 
این بمباران و تهدید به پاسخگویی از سوی آنان، شهرک نشینان 
شمال اراضی اشغالی اعتراض کردند که چرا توجهی که به 
شهرهایی چون تل آویو می شود به آنها نشده، چراکه آنان از 
سوی حزب الله دائما در معرض خطر هستند. این آن شکافی 

است که امروزه در جمعه صهیونیستی به وجود آمده است.
*کارشناس مسائل بین الملل

امروز »وفاق« در ادبیات سیاسی کشور 
جایگاه ویژه ای یافته است. اما متأسفانه در 
نقطه مقابل گاهی در قوای سه گانه با اختلافات 
و عدم وفاق هایی، مواجه بوده ایم که جلوی 
پیشرفت ها را گرفته و کامیابی ها را به تلخکامی 
بدل کرده است. این نوشته، 3برگ از این تاریخ 
پرفراز و نشیب را به قصد درس گرفتن و تجربه 

آموزی ورق می زند.

1. دولت پررفت وآمد: دولت میرحسین موسوی 
دولت پر رفت وآمدی از نظر تغییر وزرا بود، اول 
ائتلافی بود. اما نگاه های اقتصادی چپ و راست 
و نگاه های دیپلماسی خارجی متفاوت در دولت 
باعث شده بود که دولت چندپاره و امور کشور در 
کشاکش بین نظرها قرار گیرد که دودش به چشم 

مردم و جنگ می رفت.
  تجربه: وفاق و ائتلاف اگر برمبنای اصول و 
براساس راهبردهای نظام انجام نگیرد، خودش 

باعث هرج و مرج و درنهایت ایستایی می شود.
2. ماجرای 99نفر: در زمان مجلس دوم و دولت 
دوم آیت الله خامنه ای 99نفر برخلاف نظر امام، 
به نخست وزیری میرحسین موسوی رأی ندادند. 
این مسئله باعث شده بود هواداران موسوی، هر 
کسی را که انتقادی داشت، با برچسب 99نفر که 
دیگر تبدیل شده بود به برچسب »ضدولایت 
فقیه«، از میدان به در کنند. این مسئله باعث 
شده بود یک دوقطبی کاذب در کشور درست 
شود و امور کشور و از همه مهم تر امور جنگ 

تحت تأثیر مستقیم قرار بگیرد.
  تجربه: باید مواظب بود عده ای با عَلم 
حمایت های رهبری و وفاق، دلسوزان را از میدان 

به در نکنند و خود دوقطبی درست نکنند و 
وفاق شکن نشوند.

3. یکشنبه سیاه: در ادبیات سیاسی کشور، 
یکشنبه سیاه به اتفاقی که در بهمن ماه 91 
درپی استیضاح وزیر کار احمدی نژاد افتاد، 
می گویند. در این جلسه رئیس جمهور با ارائه 
یک فیلم از برادر رئیس مجلس، او را به دخالت 
در امور اجرایی کشور متهم کرد. در مقابل علی 
لاریجانی هم به دفاع از خود پرداخت. این اوج 
اختلاف و عدم وفاق در طول تاریخ انقلاب در 
قوای سه گانه است؛ عدم وفاقی که در طول عمر 
دولت و مجلس باعث اختلال در اداره کشور شده 
بود. این حادثه تلخ به گونه ای بود که رهبر انقلاب 
درباره آن فرمودند: »همه این قضایا، قضایای 
نامتناسبی است با نظام جمهوری اسلامی؛ نه 
آن متهم کردن، نه آن برخورد کردن، نه آن 
استیضاح. دفاعی هم که رئیس محترم قوه از 
خودش کرد، آن هم یک قدری زیاده روی بود؛ 

لزومی نداشت.«
  تجربه: عدم وفاق قوا کام مردم و نخبگان 
را تلخ می کند و بار روانی زیادی روی جامعه ای 
که از هر سو آماج فشار و تحریم دشمنان 
است، می گذارد. نتیجه این می شود که جامعه 
سرخورده شود و نیروهای فعال از کار دست 

بکشند.
به همین دلیل است که جمهوری اسلامی در 
صعود گام های آخر خود به قله، از اختلاف و 
افتراق به شدت پرهیز می کند و به واژه پرمغز 
»وفاق« دست یازیده است تا این گام های آخر 
را به اتفاق همه دلسوزان انقلاب با موفقیت 

کامل طی کند.

محمد رحمانیدریچه
کارشناس مسائل سیاسی

در باب موضوع مهم و چالشی 
»وفاق«، اولین نکته قابل توجه 
این است که با توجه به عدم 
تعریف روشن و مشخص از این 
مقوله توسط آقای رئیس جمهور، هر کدام از عناصر و 
فعالان برخی جناح ها در پی تعریف این عبارت از منظر 
خویش با توجه به فهم، درک و برداشت شخصی  خود 
هستند. شاید بشود در این باب آن داستان معروف 
را یادآور شد که مولوی شاعر شهیر ایرانی بیان کرده 
است که در یک اتاق تاریک که در آن فیلی قرار داشت، 
هرکسی با توجه به لمس بخشی از بدن این حیوان، 
تعریف و نظری درباره  آن داشت. امروزه هم اطرافیان 
و همراهان رئیس جمهور هریک از منظر خویش به 
چیستی و ماهیت وفاق مدنظر دولت پرداخته اند که 

طبیعتاً این برداشت های شخصی با توجه به منافع 
گروهی و حزبی است.  

موضوع بعدی که در عرصه سیاسی و رسانه ای کشور و 
حتی یک گام بالاتر در حیطه انتصابات رسانه ای دولت 
دیده می شود این است که دولت هنگام ارائه کابینه یک 
بحث جدی در باب وفاق داشت که در چند وزارتخانه 
این موضوع در حد خوب و قابل قبولی بروز و ظهور 
داشت و خود را نشان داد. به تعبیری، پوسته هیأت 
دولت و کابینه رئیس جمهور قابل پذیرش و مطابق با 
سیاست های راهبردی وفاق آقای پزشکیان بود. اما نکته 
اینجاست که در حوزه انتصاب های میانی و ستادی، چه 
در وزارتخانه ها، ریاست جمهوری و... شاهد طی شدن 

یک رویه رادیکال از لحاظ سیاسی هستیم.  
نکته اساسی این است که عدم تطابق وفاق بین 
بخش های بالادستی دولت با لایه های میانی، دو آفت 
جدی را در ادامه به بار خواهد آورد: اول آنکه موضوع 
وفاق را تبدیل به یک شعار تصنعی می کند که تنها در 
جهت کسب رأی اعتماد کاربرد داشته، ثانیا موجب 

ایجاد اختلاف و شکاف فکری و عملی بین بدنه 
وزارتخانه ها و دستگاه های مربوطه با رأس آنها خواهد 
شد. چراکه افراد میانه رو و معتدل در صدر تشکیل یک 
وزارتخانه قرار دارند اما از سوی دیگر، افراد به شدت 
رادیکال در بخش های میانی و ستادی درحال فعالیت 
هستند. اگر این موضوع در سطح استان ها نیز پیگیری 

شود و انتصابات از این الگو پیروی کند، باید گفت در 
اصل ما با یک رویه ضدوفاق روبه رو هستیم که در ادامه 

کار، چالش هایی را برای کشور به وجود خواهد آورد.  
افزون بر این، مجلس شورای اسلامی بنای رأی اعتماد 
خود به هیأت وزیران را با توجه به رویکرد وفاق آقای 
رئیس جمهور قرار داد. بالطبع، انتظار مجلس این 

است که در ادامه کار، در بخش مربوط به انتصابات آفت های وفاق در دولت چهاردهم
میانی و ستادی، دولت همین رویکرد و الگوی وفاق را 
مدنظر قرار بدهد. اما باید صریحا بیان کرد، آن روند و 
نگاه وفاق گرایانه در زمان تعیین وزرا، امروزه در بحث 
انتصابات با چرخش و انحراف روبه رو شده است. این 
انحراف برای سیاست وفاق رئیس جمهور یک خطر 

مخرب و قابل توجه  به شمار می رود. 
با توجه به اینکه در چندسال اخیر در بدنه دولت بخشی 
از نیروهای انقلابی، متعهد و دغدغه مند تزریق شده اند، 
انتظار به کارگیری و استفاده از آنها می رود. اساسا این 
دیدگاه وجود دارد که هرکسی با عرق ملی و دغدغه 
کشور در مسیر پیشبرد اهداف به کار گرفته شود. 
انتخاب و به کارگیری افراد تندرو و کسانی که  که عملا 
با نظام در بزنگاه بحران ها زاویه داشتند، مثل کسانی که 
موضع صحیحی در ماجرای فتنه 88 و آشوب 1401 
اتخاذ نکردند و نتوانستند درک درستی از صحنه داشته 
باشند موجب می شود نگرانی هایی شکل بگیرد. چرا که 
عدم بصیرت این افراد در رأس یک مسئولیت کشوری 
در ادامه راه، می تواند مشکل ساز باشد و شاید این 
احتمال وجود داشته باشد که نتوانند در موضوعات 

مختلف، تصمیمات در لحظه و مهمی اتخاذ کنند.

سیدهادی سیدافقهی*یادداشت
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بورس

بانک

نزول دوباره بورس؛ بازار به 
محرک های بنیادی نیاز دارد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته برای سومین روز 
متوالی با نزول مواجه شد و با 10هزار واحد کاهش به 2میلیون و 
65هزار واحد رسید؛ این در حالی است که انتظار می رفت با تغییرات 
مدیریتی در بورس، روند نزولی متوقف شود. به گزارش همشهری، 
اگر بخواهیم نگاهی کلی به بازار داشته باشیم از مرداد 1399که بازار 
سهام با سقوط مواجه شد، این بازار هرگز نتوانسته است عملکرد 
مثبتی داشته باشد و سهامداران از آن زمان تاکنون عموما با زیان 
مواجه شده اند. با این حال یک بررسی کوتاه تر نشان می دهد که 
شاخص کل بازار سهام از اردیبهشت پارسال که دور تازه ای از نزول 
در بورس آغاز شده، تاکنون 375هزار واحد کاهش یافته و بیش از 
3000هزار میلیارد تومان از ارزش خود را از دست داده است. این روند 
نزولی در سال جدید حتی تشدید شد و روند فرسایشی بورس منجر 
به اعتراض سهامداران و خروج ده ها هزار میلیارد تومان نقدینگی 
از بورس شد. در چنین شرایطی تغییرات مدیریتی در سازمان 
بورس و انتصاب رئیس جدید سازمان بورس، این گمانه را در بین 
برخی فعالان بازار ایجاد کرده بود که بازار سهام تحت تأثیر اثر روانی 
تغییرات مدیریتی می تواند با رشد مواجه شود، اما روند معاملات 
بورس در چند روز گذشته نشان داد عوامل این چنینی قادر به ایجاد 
تحرک در بازار نیست؛ به طوری که در مبادلات دیروز هم شاخص 
کل بورس تهران نزدیک به 10هزار واحد کاهش یافت و به 2میلیون 

و 65 هزار واحد رسید.
بررسی ها نشان می دهد بازار سهام برای رشد های پایدار به 
محرک های بنیادی نیاز دارد و تا زمانی که چالش هایی از قبیل بالا 
بودن نرخ بهره، شکاف ارز نیمایی و بازار آزاد، قیمت گذاری دستوری 
و ریسک های ژئوپلیتیک حل نشود صرف تغییرات مدیریتی در 

بورس نمی تواند منجر به رشد های پایدار شاخص بورس شود.

 وام کارمندان بانک مرکزی
 قرض الحسنه نیست

همزمان با افزایش انتقادات به دریافت وام ارزان قیمت از سوی 
کارمندان نظام بانکی و بانک مرکزی، این بانک اعلام کرد: هیچ گونه 
تسهیلاتی خارج از ضوابط در بانک مرکزی پرداخت نمی شود و نرخ 

تسهیلات کارکنان بانک مرکزی حداقل 10درصد است.
 کامیار کاوه، مدیرکل منابع انسانی بانک مرکزی پیرامون مباحث 
مطرح شده در فضای مجازی درخصوص تسهیلات کارکنان 
بانک مرکزی گفت: به استناد جزء5 ماده34 قانون پولی و بانکی در 
راستای صیانت از جایگاه حاکمیتی و نظارتی بانک مرکزی، مدیران 
بانک مرکزی از اخذ تسهیلات از شبکه بانکی منع شده اند. بر این 
اساس، خارج از آیین نامه مصوب، هیچ گونه تسهیلاتی به هیچ کدام 
از کارکنان و مدیران بانک مرکزی در کلیه مراتب سازمانی پرداخت 
نشده است. وی اضافه کرد: نرخ سود این تسهیلات طبق مصوبه 
سال1395 شورای پول و اعتبار حداقل 10درصد در نظر گرفته شده 
و به هیچ عنوان تسهیلات قرض الحسنه در دستورالعمل های این 
بانک جایگاهی ندارد و از سال1395 پرداختی در قالب تسهیلات 
قرض الحسنه از سرفصل های تسهیلات این بانک به هیچ یک از 
کارکنان بانک اعم از کلیه اعضای هیأت عامل و سایر سطوح صورت 
نگرفته است؛ ضمن اینکه فرایند و نوع پرداخت تسهیلات به اعضای 
هیأت عامل و سایر سطوح سازمانی کاملا در انطباق با آیین نامه های 
مصوب در ازای دریافت وثائق و تضامین مندرج در دستورالعمل ها 

صورت می گیرد.
کاوه تصریح کرد: در راستای اجرای ماده60 قانون بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران که از 1403/03/07 اجرایی شده؛ برقراری 
رابطه مالی )نظیر دریافت تسهیلات و سپرده گذاری( میان مشمولان 

این ماده و همسر و فرزندان آنها با شبکه بانکی محدود شده است.
وی در پایان با تأکید بر اینکه هیچ گونه تسهیلاتی خارج از مصوبات 
در بانک مرکزی تعریف و پرداخت نشده است، افزود: با توجه به 
شایعه سازی   های دروغ علیه رئیس کل بانک مرکزی و تشویش 
اذهان عمومی در فضای مجازی، بانک مرکزی حق پیگیری حقوقی 

و شکایت قضایی را برای خود محفوظ می داند.

معمای خانه های 25متری
اصرار به ساخت خانه های 25متری در حالی است که قواعد مسکن ایران آپارتمان  کوچک اندازه را به عنوان مسکن قبول ندارد

حواشی ساخت خانه های 25متری تمامی ندارد و حالا 
قرار است انبوهی از این واحدها با مجوز هتل آپارتمان 
در ماهدشت کرج احداث شود. آیا این واحدها برای 
زندگی به سبک ایرانی مناسب است و آیا متقاضیان 
می توانند این واحدهای هتل آپارتمان را به عنوان مسکن 
مالک شوند؟ به گزارش همشهری آنلاین، بعد از اینکه 
همه نهادها و اشخاص حقوقی مرتبط با مسکن از طرح 
میکروآپارتمان های 25متری اعلام برائت کردند و با طرح 
ساخت واحدهای 25متری در منطقه19 تهران مخالفت 
شد حالا قرار است این طرح در قالب مجتمع اقامتی در 
ماهدشت کرج اجرا شود و کلنگ ساخت 3300واحد 
25متری بر زمین زده شده است. اصل اول در این طرح 
کمک به خانه دار شدن متقاضیان با بضاعت پایین عنوان 
شده است، اما مغایرت اصل این واحدها با استانداردهای 
زندگی باعث شده با وجود پیگیری چندساله متولی این 

طرح، پروانه مسکونی برای آن صادر نشود.

شاهین مستوفی، رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور 
مالیاتی کشور از شناسایی ۶۴ مؤدی دارای کتمان فروش در استان کرمان خبر داد و 
گفت: در مجموع بالغ بر ۲۵۰۰ میلیارد تومان فرار مالیاتی در این زمینه شناسایی و برگ 

تشخیص مالیات مربوطه صادر شده است.

مدیرعامل توانیر از نصب ۹ میلیون کنتور هوشمند برق با اولویت پرمصرف ها خبر داده 
است. در حال حاضر تعداد کنتورهای هوشمند نصب شده به ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار 
مشترک رسیده و تقریبا بیش از ۱۰ درصد کنتورها هوشمند شده اند و بیش از ۶۰ درصد 

مصرف برق کشور توسط کنتورهای هوشمند رصد و پایش می شود.

2500
میلیارد تومان

9
میلیون

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سهام بوئینگ سقوط کرد
سهام شرکت بوئینگ در بحبوحه اعتصاب حدود 
33هزار نفر از کارکنان آن برای بیان نارضایتی خود 
از توافقنامه کاری، 4درصد سقوط کرد. این نخستین 
اعتصاب در 16سال گذشته این شرکت است و حدود 
33هزار نفر از کارکنان بوئینگ دست از کار کشیده اند.

علیرضا قیطاسی، دبیر شورای هماهنگی 
بانک ها گفت:تسهیلاتی با نرخ کمتر از 10 
درصد برای کارکنان بانک ها وجود ندارد. 
سال گذشته سقف تسهیلات پرداختی به 

کارکنان بانک ها692 میلیون تومان بود .

گمرک ایران اعلام  کرد: ترخیص 
قطعی انواع خودروی سواری وارداتی 
از گمرکات سراسر کشور از ابتدای 
سال جاری تا روز گذشته به مرز 20 هزار 

دستگاه رسید. 

به گفته سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران،  در 
ایستگاه پنجاهم حراج شمش طلا، 292گیلوگرم 
شمش به ارزش 1400میلیارد تومان از سوی 
متقاضیان خریداری و معامله شد. اصغر بالسینی 
افزود: طی 50جلسه حراج شمش طلا در این مرکز، در 
مجموع 9۸3۸کیلوگرم شمش طلا معامله شده است.

مجتبی خیام نکویی، رئیس سازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی 
گفت:  کاهش اتلاف 30 میلیون تن 
محصولات کشاورزی در ایران نیاز به 

فناوری و داده کاوی دارد.

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت 
برق ایران می گوید: میزان مصرف انرژی 
خانگی در ایران 1.5 برابر ترکیه و 2 برابر 
آمریکاست و سرانه مصرف انرژی در بخش 
خانگی ایران 1.6 برابر متوسط جهانی است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: با اینکه 
رشد اقتصادی 3 سال اخیر 4.5 درصد 
بوده اما به گواه گزارش شاخص مدیران 
خرید در مرداد ماه همچنان صنعت کشور 

در رکود به سر می برد.

علت تصویب قیمت جدید گندم 
قیمت کود امسال 132درصد رشد داشته و بخش کشاورزی 
که در سال گذشته با 400هزار تومان 100 کیلو کود اوره 
موردنیاز زمین خود را تامین می کرد اکنون می تواند یک کیسه 
اوره 50کیلوگرمی تهیه کند. به همین دلیل قیمت 20هزار و 

500تومان برای خرید تضمینی هر کیلو گندم مصوب شد.

مؤسسه رتبه بندی فیچ پیش بینی کرد 
درآمد کویت حتی با افزایش متوسط 
 درآمدهای غیرنفتی کاهش یابد و دوره 
پایدار قیمت های پایین نفت می تواند 

منجر به کاهش رتبه این کشور شود.

صندوق بین المللی پول در گزارش جدید 
خود پیش بینی کرد اقتصاد دانمارک در 
سال2024 به  میزان 1.9درصد و در 
سال2025 به میزان 1.6درصد رشد 

کند. 

وزارت دارایی برزیل پیش بینی رشد 
اقتصادی خود را به 3.2درصد برای 
سال  جاری افزایش داده و در مقایسه با 
سال2023 شتابی را پیش بینی کرد که 
نشان دهنده انعطاف پذیری بیشتری است. 

صادرات ترکیه در دوره 7ماهه ژانویه 
تا ژوئیه2024 به 14۸.۸میلیارد دلار 
رسید. این رقم در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته 4.1درصد افزایش داشته 

است.

بنگلادش توان تأمین حدود 97درصد 
نیاز داخلی دارویی خود را دارد. حجم 
بازار دارو در این کشور 3میلیارد دلار 

است و به 150کشور صادر می شود.

یارانه پولدارها روی کاغذ حذف می شود
براساس گزارش دیوان 
محاسبات کل کشور، سال 
گذشته بیش از ۸1میلیون 
ایرانی یارانه نقدی دریافت کردند. با توجه 
به جمعیت حدودا ۸5میلیون نفری ایران 
طبق برآورد مرکز آمار، می توان گفت فقط 
4میلیون نفر یارانه نمی گیرند. این در حالی 
است که همه ساله در قوانین بودجه، حکمی 
می آید که طبق آن دولت مکلف به حذف 

یارانه پولدارها می شود.
به گزارش همشهری، امسال هم همین 
حکم در قانون بودجه آمده است: »سازمان 
هدفمندسازی یارانه ها موظف است با 
همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نسبت به تجدیدنظر در مورد افرادی که 
یارانه آنها حذف شده و همچنین نسبت 
به حذف یارانه خانوار های غیرمشمول 
حمایت دولت به موجب آیین نامه ای که 
توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
با همکاری سازمان برنامه و بودجه کشور 
و سازمان هدفمندسازی یارانه ها ظرف 

یک ماه از لازم الاجرا شدن این قانون به 
 تصویب هیأت وزیران می رسد، اقدام کند.«
اکنون خبر می رسد که در دولت جدید قرار 
است به زودی دهک بندی خانوارها انجام شود. 
با این حال انتظار نمی رود که دولت چهاردهم 

نیز اقدام به حذف یارانه پولدارها کند.

دولت چقدر یارانه نقدی می دهد؟
طبق بودجه امسال، یارانه نقدی و معیشتی 
و کالابرگ الکترونیک که تقریبا به همه ملت 
ایران پرداخت می شود مجموعا 315هزار 
میلیارد تومان در سال خرج در بردارد. یعنی 
۸1میلیون ایرانی به طور متوسط در طول 
سال 3میلیون و۸۸۸هزار تومان یارانه نقدی و 
کالابرگ دریافت می کنند که میانگین ماهانه 

آن 324هزار تومان می شود. لازم به ذکر است 
که یارانه نقدی 3دهک کم درآمد 400هزار 
تومان و مابقی افراد 300هزار تومان است. 
ضمنا خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد 
و بهزیستی علاوه بر یارانه نقدی، مجموعا 
65هزار میلیارد تومان مستمری از محل 
منابع هدفمندی یارانه ها دریافت خواهند 
کرد. اگر فرضا یارانه 20میلیون نفر با درآمد 
بالاتر حذف شود، متوسط یارانه دریافتی 
61میلیون نفر باقیمانده سالانه 5میلیون 
و 163هزار تومان خواهد شد که میانگین 
ماهانه آن 430هزار تومان می شود؛ یعنی با 
حذف یارانه 20میلیون نفر، یارانه 61میلیون 
نفر باقیمانده 100هزار تومان حدودا بیشتر 

خواهد شد.

گزارش 2

آغاز مرحله جدید دهک بندی خانوارها در مهرماه
علیرضا محمدی، رئیس مرکز مطالعات و اطلاعات رفاه ایرانیان از اعمال سومین 
مرحله به روز رسانی اطلاعات اقتصادی خانوارها در مهرماه خبر داد و گفت: پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان با دریافت و پایش داده های اقتصادی جدید خانوارها، براساس 

شاخص ها و متغیرهای اقتصادی، میزان وسع خانوارها را به روزرسانی می کند.

خلأ نظارت بر طرح مسکن 25متریدلسوزی یا کاسبی؟

خانه های 25متری که در قالب اقامتگاه و هتل آپارتمان احداث می شود، حتی اگر 
برای متقاضیان احتمالی آنها نتواند جای سرپناه استاندارد را پر کند، برای سازنده و 
متولی احداث مجتمع سود خوبی خواهد داشت. بر همین اساس است که عده ای از 
مخالفان طرح میکروآپارتمان های 25متری سازنده را متهم می کنند که در دوران 
کسادی صنعت ساختمان به دنبال گردش مالی با پول و مشارکت متقاضیان مسکن 
است و اصلا اهمیتی نمی دهد که مسکن احداث شده مناسب زندگی باشد یا نه. در 
این میان، رسانه ها با کارشناسان متعددی درباره موضوع مسکن 25متری مصاحبه 
کرده اند که ازقضا برخی از آنها از انبوه سازان شناخته شده کشورند.  فارغ از خاستگاه 
مخالفان مسکن 25متری، اصل اول در مواجهه با این طرح مغایرت آن با مقررات 
مسکن کشور است که سرانه سکونت برای هر نفر را 17.5مترمربع تعیین کرده و 
همین مسئله باعث شده پروانه احداث برای این طرح صادر نشود. این شرکت پیش  
از این  به واسطه استفاده از نام شبه دولتی برای طرح خود، وارد دعوای حقوقی با 
وزارت راه و شهرسازی شد و از سرنوشت بعدی این طرح نیز جزئیاتی منتشر نشد.

جذب منابع برای احداث مجتمع های ساختمانی با اصول قانون پیش فروش ساختمان 
مغایرت دارد، اما شرکت سازنده با حکم قضایی ای که سابقا برای یکی از پروژه های خود 
گرفته استدلال می کند که این کار را براساس قواعد تعاونی ها انجام می دهد و اصلا بیعی 
انجام نمی شود که مشمول قانون پیش فروش باشد. فارغ از این موضوع، براساس ماده20 
قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران، »عرضه عمومی اوراق بهادار در بازار اولیه 
منوط به ثبت آن نزد سازمان با رعایت مقررات این قانون بوده و عرضه عمومی اوراق بهادار 
به هر طریق بدون رعایت مفاد این قانون ممنوع است«. در مورد خانه های 25متری نیز به 
 نظر می رسد متقاضیان در حال دریافت اوراق بهادار تحت هر نامی هستند، در حالی  که 
این اوراق در هیچ مرجعی ثبت نشده است. با توجه به اصرار به احداث خانه های 25متری 
به هر قیمتی و در هر جایی، به  نظر می رسد یک  بار برای همیشه باید متولیان مسکن، 
نهادهای نظارتی و مجریان قانون تکلیف این طرح و مغایرت ها، اتهام ها و ابهام های آن را 
مشخص کنند تا اگر قرار است این طرح اجرا شود، در بستری شفاف و قانونی اجرا شود و 

اگر تخلفی در آن هست، قاطعانه از اجرای آن جلوگیری شود.

سابقه بد تعاونی های مسکن

فارغ از مغایرت مسکن 25متری با 
استانداردهای مسکن ایران، باید به 
سابقه بد تعاونی های مسکن در کشور 
اشاره کرد که پرونده بسیاری از آنها 
همچنان با شاکیان بسیار مفتوح است. 
این سوءسابقه یکی از ابزارهای حمله 
به این طرح جدید است، به خصوص 
که شرکت سازنده هیچ  گونه اطلاعاتی 
در مورد هتل ها و مجتمع هایی که قبلا 
در قالب مشارکت به افراد واگذار کرده 
منتشر نمی کند و عملا معیاری برای 
راستی سنجی عملکرد آن در دسترس 

نیست.

کل یارانه نقدی 
متوسط یارانه نقدی تعداد افراد یارانه بگیرپرداختی در سال 1403

دریافتی هر نفر در ماه

315هزار میلیارد 
324هزار تومان81میلیون نفرتومان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

17سال زندگی با هویت مقتول 

زن جوان وقتی متوجه شد دوستش ناپدید شده و احتمالا به 
قتل رسیده است، بی آنکه پلیس را در جریان قرار دهد، خودش 
را به جای دوستش جا زد تا از حقوق و مزایای او استفاده کند.
 به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، 6دسامبر

سال 2007، در جاده استیچر در شهر آتلانتاي آمریکا، دود 
غلیظ ناشی از سوختن یک کیسه مشکی، رهگذران را کنجکاو 
کرد. آنها به محل آتش سوزی نزدیک شدندو دریافتند که 
تکه های جسد یک انسان در کیسه مشکی در حال سوختن 
است و پلیس را خبر کردند. با شروع تحقیقات پلیسی معلوم 
شد که جسد متعلق به یک زن سیاهپوست است که در جای 
دیگری به قتل رسیده و عامل جنایت پس از مثله کردن جسد، 
آن را داخل کیسه مشکی قرار داده و در جاده ای خلوت آتش 
زده است. از همان زمان تلاش ها برای شناسایی هویت مقتول 

آغاز شد اما تا سال ها بعد، هیچ سرنخی به دست نیامد.
درحالی که این پرونده همچنان در اداره پلیس باز بود، مدتی 
قبل اداره تامین اجتماعی شهر آتلانتا تلاش کرد با زنی به نام 
نیکول آلستون تماس بگیرد تا در مورد تغییر نحوه دریافت 
مزایا با او صحبت کند. اما اتفاق عجیبی افتاد و با وجود اینکه در 
همه این سال ها نیکول بدون مراجعه به اداره تامین اجتماعی، 
حقوق و مزایایش را دریافت کرده بود، وقتی که نیاز به مراجعه 
حضوری شد، یکباره ناپدید شد. ماموران اداره تامین اجتماعی 
که به ماجرا مشکوک شده بودند، پلیس را در جریان قرار 
دادند. بررسی ها نشان داد که نیکول از سال 2007 به طرز 
مرموزی ناپدید شده و در همه این سال ها دوستش به نام 
آنجل تامپسون، خودش را جای نیکول جا زده و از مزایای او 
استفاده می کرده است. با دستگیری این زن معلوم شد که وی 
در این سال ها موفق شده 200هزار دلار از حقوق دوستش را 
 پس انداز کند. با دستگیری آنجل تامپسون، وی اعتراف کرد که
در سال 2007، دوستش نیکول به طرز مرموزی گم شده و او 
احتمال داده که وی به قتل رسیده باشد. برای همین تصمیم 
گرفته هویت او را دزدیده و از این طریق حقوق و مزایای او را 
دریافت کند. با اظهارات این زن، تحقیقات درباره سرنوشت 
نیکول ادامه یافت و با انجام آزمایش  دی ان ای معلوم شد که 
او همان مقتولی است که جسد مثله شده اش هنگام سوختن 
کشف شده بود. با این اطلاعات، تحقیقات برای کشف راز قتل 

او ادامه دارد.

 راهنمای خرید امن دانش آموزان
در آستانه بازگشایی مدارس

 پلیس فتا در آستانه بازگشایی مدارس درخصوص کلاهبرداری 
از دانش آموزان در فضای مجازی هشدار داد. به گزارش 
همشهری، سرهنگ داود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فضای 
تولید و تبادل اطلاعات تهران بزرگ، با اشاره به اجرای چهارمین 
پویش سراسری خرید امن در فضای مجازی گفت: از آنجا که 
در آستانه شروع مدارس هستیم، والدین، بسیاری از خریدهای 
خود برای دانش آموزان را به صورت اینترنتی انجام می دهند؛ 
پویش سراسری خرید امن در فضای مجازی، از 2۴ تا ۳۱ 
شهریور اجرا می شود. او ادامه داد:  این پویش باهدف پیشگیری 
از آسیب های ناشی از کلاهبرداری های مالی در فضای مجازی و 
به منظور ارتقاي آگاهی های اجتماعی درخصوص شیوه صحیح 
خرید امن و تبادلات مالی و همچنین کاهش رشد وقوع جرائم 
پرتکرار و کلاهبرداری های مالی اجرا خواهد شد. با اجرای این 
طرح، سواد سایبری افراد برای خرید های آنلاین افزایش پیدا 
می کند و این مسئله باعث کاهش کلاهبرداری های آنلاین 
می شود. گودرزی درباره خریدهای حضوری گفت: برای 
جلوگیری از کلاهبرداری های اسکیمر )کپی کارت بانکی( 
نیاز است که والدین خودشان در زمان خرید در دستگاه 
کارتخوان، کارت بکشند و رمز را شخصا وارد کنند. همچنین 
کارت بانکی خرید را از سایر کارت های بانکی خود جدا کنند و 
درواقع تمام پول های خود را در یک کارت نگه  ندارند. او ادامه 
داد:  در زمان خرید آنلاین نیز شهروندان باید از سایت هایی که 
نماد الکترونیک معتبر دارند، خرید کنند. همچنین از پرداخت 
بیعانه پیش از تحویل کالا و اطمینان از صحت و سلامت آن و 
مطابقت داشتن با خرید خودداری کنند. از سوی دیگر برای 
جابه جایی پول یا پرداخت قبوض، تنها از سایت های بانکی 
مشخص یا نرم افزارهای معتبر استفاده کنند و روی هر لینکی 
کلیک نکنند. گودرزی از والدین و دانش آموزان خواست اخبار 
را تنها از خبرگزاری های رسمی دریافت کنند و درصورت 
مشاهده هرگونه مورد مشکوک با تماس با مرکز فوریت های 
 سایبری به شماره تلفن 0۹6۳۸0 و یا مراجعه به سایت

  fata.gov.ir موارد را گزارش کنند.  

آن سوی مرز

هشدار پلیس

داخلی

 نقشه عجیب 
برای سرقت 10هزار قوطی تنُ ماهی

راننده کامیون که گمان می کرد در یک تصادف، شرکت بیمه 
سرش کلاه گذاشته، برای جبران این خسارت نقشه عجیبی 

کشید و ۱0هزار قوطی تن ماهی سرقت کرد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چندی قبل با 
شکایت یک راننده کامیون در شعبه دوم دادسرای امور جنایی 
تهران آغاز شد. شاکی به قاضی حمیدرضا کیاستی گفت: 
 چند شب قبل درحالی که بار کامیونم 2تن، تن ماهی بود، 
از طریق بزرگراه آزادگان راهی یکی از شهرستان ها بودم که 
ناگهان ۴جوان که سوار 2موتورسیکلت بودند جلویم پیچیدند. 
آنها مجبورم کردند توقف کنم و با تهدید چاقو دست و پایم را 
بستند و درحالی که گوشی موبایلم را هم گرفته بودند، من را 
در ماشین زندانی کردند. حدود یکی دو ساعت در این وضعیت 
بودم تا اینکه توانستم خودم را نجات دهم. آن زمان بود که 
فهمیدم آنها بار کامیون را که حدود ۱0هزار قوطی تن ماهی 

بود سرقت کرده اند. با ثبت این شکایت به دستور 
بازپرس پرونده تحقیقات در این باره آغاز شد. 
با گذشت چند  ماه از این ماجرا، کارآگاهان 
پلیس متوجه شدند گوشی موبایل راننده 
کامیون که سرقت شده و تا آن زمان خاموش 

بود، روشن شده است. ردیابی گوشی 
اما نشان می داد که برخلاف آنچه 
شاکی ادعا کرده گوشی در اختیار 
خودش است؛ در این شرایط بود 
که راننده کامیون دستگیر شد. او 
در بازجویی ها به ساختگی بودن 
شکایتش اعتراف کرد و گفت:  مدتی 
قبل به خاطر تصادف از بیمه طلبکار 

شدم اما شرکت بیمه همه خسارتم 
را نداد. به همین دلیل تصمیم گرفتم 

انتقام بگیرم. او ادامه داد:  بعد از اینکه 
بار تن ماهی زدم، چون می دانستم بار 
بیمه است نقشه سرقت کشیدم. باررا در 
انباری در حاشیه شهر تخلیه و ادعا کردم 
که سارقان به من حمله کرده اند. بعد هم 
تن ماهی ها را فروختم اما وقتی گوشی ام 
را روشن کردم، گرفتار شدم. براساس این 
گزارش، هم اکنون متهم در بازداشت به سر 

می برد و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

»زن درحالی که کودک خردسالش را در آغوش دارد، خودش را 
به مقابل ساختمان اورژانس می رساند و درخواست کمک می کند. 
پرسنل اورژانس وقتی می بینند حال کودک وخیم است و نفس 
نمی کشد، در خیابان و مقابل ساختمان اورژانس عملیات نجات 
را آغاز می کنند و در میان ناباوری همه موفق می شوند کودک 
خردسال را به زندگی برگردانند.« این چکیده فیلمی است که 
این روزها در شبکه های اجتماعی دست به دست می شود و توجه 
خیلی ها را جلب کرده است؛ اتفاقی که قهرمانان آن، ۳ امدادگر 
اورژانس هستند.  به گزارش همشهری، این حادثه حدود ساعت 
۱۳شنبه گذشته در اصفهان رخ داد. آن روز زن جوانی سراسیمه 
خود را به مرکز اورژانس در ملک شهر اصفهان رساند و کمک 
خواست. ۳نفر از پرسنل که در ستاد اورژانس اصفهان حضور 
داشتند بلافاصله خود را به کودک رساندند و وقتی متوجه شرایط 

وخیم او شدند، عملیات نجات را آغاز کردند.

عملیات در زمان طلایی
دختر یک ساله که نیهان نام داشت، یکی، دو دقیقه قبل تر قلبش از 
تپش ایستاده و صورتش کبود شده بود. علیرضا حاتمی از پرسنل 
ستادی اورژانس اصفهان در گفت وگو با همشهری می گوید: ساعت 
یک بعدازظهر بود و کارم در مرکز تمام شد. از ساختمان بیرون آمدم 
تا با سرویس به خانه برگردم، اما راننده سرویس در ترافیک مانده و 
هنوز نرسیده بود. منتظر او بودم که صدایی بلند شد و زن و مردی 
سراسیمه خود را به نزدیک ساختمان رساندند. زن جوان کودک 
بی جانی در آغوش داشت و برای نجاتش از ما کمک می خواست. 
من با عجله کودک را از مادر گرفتم و همکارانم را صدا زدم. کودک 
ایست کامل قلبی کرده بود و نفس نمی کشید و ما عملیات احیا را 

شروع کردیم، اما به نظر می رسید که او فوت شده است.
حاتمی که قبلا پرستار بوده و در فوریت های اورژانس فعالیت 
داشته، می افزاید: کودک در تایم طلایی ایست قلبی قرار داشت. 
معمولا زمان طلایی برای برگشت ایست قلبی بین ۴تا 5دقیقه 
است که اگر بیش از این زمان، قلب از ضربان افتاده باشد دیگر 
برگشت وجود ندارد. مادر کودک گریه و زیر لب دعا می کرد. واقعا 
لحظات نفسگیری بود. در همه مدتی که در حال ماساژ قلبی بودم 
از خدا می خواستم که به کودک زندگی دوباره بدهد؛ هر چند به نظر 
می رسید کودک فوت شده، اما امیدم را از دست ندادم و همچنان 

عملیات احیا را ادامه دادم.

30دقیقه نفسگیر 
در لحظات سخت و پر از استرس برای نجات یک جان، پرسنل 
اورژانس با دقت و با تجربه ای که داشتند، به عملیات احیا ادامه 
دادند. دقایق در حال سپری شدن بود، اما کودک همچنان بدون 

حرکت با چشمان بسته خوابیده بود.
محمدعلی هاشمی، مسئول آموزش مرکز اورژانس اصفهان، یکی 
دیگر از افرادی است که در فیلمی که از عملیات نجات کودک 

منتشر شده، حضور دارد. او به همشهری می گوید: آن روز 
داخل اداره بودم که متوجه شدم یکی از همکارانم با 

فریادهای بلند درخواست کمک می کند. بلافاصله 
به بیرون از ساختمان رفتم و دیدم که وی 
نزدیک پله های ساختمان اورژانس، کودکی 

را خوابانده و در حال انجام عملیات احیاست. 
وی می افزاید: از مادر کودک پرسیدم چه شده 

و او گفت که نمی داند. بدن کودک کبود شده 
بود و او نفس نمی کشید. کاملا مشخص بود که 
ایست قلبی کرده است؛ بنابراین عملیات احیای 

قلبی- ریوی را آغاز کردیم. کیف وسایل احیا را 
به سرعت آوردند و با استفاده از تزریق داروی 
کمک کننده احیا، تنفس مصنوعی و ماساژ همه 
تلاشمان را انجام دادیم تا کودک دوباره به دنیا 
بازگردد؛ اتفاقی که بعد از حدود نیم ساعت تلاش 

رخ داد و کودک در مقابل چشمان نگران و منتظر 
مادرش و بقیه افرادی که آنجا بودند، شروع به نفس 

کشیدن و گریه کرد. 
هاشمی می گوید: علت این حادثه را متوجه 
نشدیم، اما مسمومیت، مشکلات مغزی و 
تشنج می توانند باعث چنین اتفاقی شوند که 
در مراحل بعدی پزشکان با معاینات تخصصی 

متوجه علت آن خواهند شد.

تشکر از فرشتگان نجات
 کودک یک ساله که به طرز معجزه آسایی به زندگی برگشته بود، 
بعد از 2روز از بیمارستان مرخص شد. چند روز بعد پدر و مادرش 
درحالی که شیرینی در دست داشتند برای تشکر به مرکز اورژانس 
رفتند. آن روز مادر کودک تعریف کرد: »روز حادثه در خانه بودم 
که ناگهان متوجه شدم دخترم نفس نمی کشد. صورتش کبود 
شده بود؛ بلافاصله او را بغل گرفتم و از خانه خارج شدم. در آن 
لحظات فکرم درست کار نمی کرد. از راننده تاکسی خواستم ما 
را به بیمارستان ببرد، اما او وقتی دید صورت دخترم 
کبود شده و نفس نمی کشد، گفت که تا رسیدن 
به بیمارستان ممکن است بچه ام از دست برود. 
بعد گفت که ما را به مرکز اورژانس ملک  شهر که 
نزدیک است، می برد. شاید اگر او نبود، حالا 

کودکم زنده نبود.« 

سومین ناجی 
اما در فیلمی که از عملیات نجات نیهان کوچولو 
منتشر شده، فرد سومی هم حضور دارد. پرستار 
تریاژ اورژانس به نام الهام شریف پور. او نیز 
به همشهری می گوید: آن روز وقتی دیدم 
همکارانم با عجله به بیرون از ساختمان 
می دوند، من هم به سمت شان رفتم. در بیرون 
ساختمان کودکی بیهوش را دیدم که روی زمین 
خوابیده بود و نفس نمی کشید. بلافاصله ماساژ 
قلبی و تنفسی و گرفتن رگ آغاز شد. شرایط 
بحرانی بود و باید همه با دقت عملیات احیا را در 
همانجا روی زمین انجام می دادیم. با استفاده 
از دارو های احیا، عملیات را ادامه دادیم که بعد 
از مدتی کودک به زندگی برگشت و چشمانش 

را باز کرد. آن لحظه بهترین لحظه زندگی ام بود.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

برق گرفتگی 2نفر در ورزشگاه شهر قدس 
همزمان با برگزاری کنفرانس خبری سرمربی استقلال پیش از بازی مقابل الغرافه قطر در ورزشگاه شهر قدس، 
2نفر دچار برق گرفتگی شدند. این حادثه که روز گذشته رخ داد به علت قطعی برق همزمان با شروع نشست 

خبری بود و حادثه دیدگان که دچار سوختگی شده اند، به بیمارستان انتقال یافتند.

دزد روشنایی دستگیر شد
فردی که با سرقت چراغ های روشنایی باعث واردشدن خسارت به اموال عمومی و خاموشی پارک ها در 
شاهین شهر اصفهان شده بود، دستگیر شد. این مرد در ساعات پایانی شب، با تخریب چراغ های روشنایی، 

پایه فلزی آنها را سرقت می کرد که پس از دستگیری به 13فقره سرقت اعتراف کرد. 
رویداد

انتظامی

تلاش داماد و برادرزن برای مهاجرت 
غیرقانونی به اروپا برایشان سرنوشت 
عجیبی را رقم زد. در جریان غرق 
شدن قایق مهاجران غیرقانونی 
۳۹سرنشین آن که از کشورهای 
مختلف بودند جان خود را از دست 
 دادند و برادرزن تنها فردی بود

که زنده ماند.
به گزارش همشهری، اواخر سال 
گذشته بود که 2مرد جوان تصمیم 
به مهاجرت گرفتند. آنها برادرزن و 
شوهرخواهر یکدیگر بودند و مسیر 
سفرشان  مثل اغلب مهاجران 
غیرقانونی از ترکیه می گذشت.  آنها 
از قبل چند قاچاقچی انسان را در 
ترکیه پیدا کرده بودند تا با کمک 
آنها راهی کشور بعدی، یعنی یونان 
شوند. این دو نفر چند روزی را در 
ترکیه منتظر تماس قاچاق بر بودند 
و در نهایت همراه ۳۸نفر دیگر از 
کشورهای مختلف سوار قایقی شدند 
که مقصدش یونان بود؛ قایقی بادی  
با گنجایش حداکثر ۱۴نفر که در 
نیمه های شب در دریا گرفتار طوفان 
و غرق شد. سرنشینان قایق یکی 
پس از دیگری به دریا افتادند و وقتی 
آسمان روشن شد، جز تکه هایی از 
وسایل سرنشینان قایق، چیز دیگری 

روی آب باقی نمانده بود.

نجات از امواج مرگبار
وقتی خبر غرق شدن قایق 
مهاجران غیرقانونی به گارد ساحلی 
یونان رسید تلاش ها برای یافتن 
حادثه دیدگان آغاز شد.  ساعتی 
بعد امدادگران بدن بی رمق 
جوانی را در جزیره ای پیدا کردند. 
او بعد از غرق شدن قایق با کمک 
تکه چوبی توانسته بود خودش را 
به جزیره برساند و جانش را نجات 

دهد. این مرد همان جوان ایرانی 
بود که با شوهرخواهرش در سودای 
مهاجرت به اروپا سوار قایق مرگ 
شده و به خاطر این هدف تا یک قدمی 
مرگ پیش رفته بود. به غیر از او بقیه 
سرنشینان قایق جانشان را از دست 
داده بودند که در جریان جست و جو 
در دریا، پیکر اغلب جانباختگان 
کشف شد اما هیچ ردی از داماد تنها 
نجات یافته حادثه  به دست نیامد. در 
این شرایط بود که مرد نجات یافته 
چند روز بعد از یونان اخراج و به ایران 

برگردانده شد.

کشف جسد
با گذشت ماه ها از این حادثه تلخ 
مرد نجات یافته روز گذشته به شعبه 
هشتم دادسرای امور جنایی تهران 
رفت و اعلام کرد به احتمال زیاد 
جسد شوهرخواهرش در یونان پیدا 
شده است. او وقتی در برابر بازپرس 
سالار صنعتگر قرار گرفت گفت:  
بعد از این حادثه در یونان پرونده ای 
تشکیل شد و پیکر همه قربانیان را 
به من نشان دادند اما شوهرخواهرم 
در بین آنها نبود. چند روز قبل اما 
با من تماس گرفته و اعلام شد که 
جسدی کشف شده که شباهت 
زیادی به شوهرخواهرم دارد. حالا 
درخواست داریم نمونه دی ان ای از 
خانواده شوهرخواهرم دریافت شود 
تا از طریق مرکز بین الملل قوه قضاییه 
به یونان ارسال شود و درصورتی 
که جسد کشف شده متعلق به 
شوهرخواهرم باشد به کشور منتقل 
شود. براساس این گزارش به دنبال 
ثبت این درخواست بازپرس جنایی 
دستور نمونه گیری دی ان ای را صادر 
کرد و بررسی های قضایی در این باره 

ادامه دارد.

تنها نجات یافته قایق مهاجران 
در دادسرای جنایی 

گفت وگو با 3 امدادگر اورژانس که این روزها به چهره های فضای مجازی تبدیل شده اند

نجات دختر یک ساله در عملیات غیرممکننجات دختر یک ساله در عملیات غیرممکن

علیرضا حاتمی

محمدعلی هاشمی

الهام شریف پور

مقتول
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متروی شیراز در هفته اول مهرماه رایگان است 

علی کلانتری، سرپرست سازمان حمل ونقل ریلی شهرداری شیراز:براساس مصوبه شورای اسلامی شهر، 
خدمات رسانی مترو از اول تا هفتم مهرماه هرسال تحصیلی جدید رایگان است. پیش بینی می شود روزانه 

۱۲۰هزار مسافر در خط یک با ۱۳رام قطار و در خط۲ با یک رام قطار از متروی شیراز استفاده کنند.

بازارچه ماهیرود،تبه دوم صادرات قطعی کشور را کسب کرد 
جواد قناعت، استاندار خراسان جنوبی: بازارچه مرزی ماهیرود استان، رتبه دوم صادرات قطعی کشور را در 
سال گذشته و 5  ماه نخست امسال کسب کرد. در 5ماه اول سال جاری ۶۳میلیون دلار صادرات قطعی از این 

بازارچه به کشور افغانستان انجام شده است.  

جنگل زالزالک  احیا شد
تنها ذخیره گاه جنگلی زالزالک در خراسان شمالی احیا شده و بومیان می توانند برای توسعه باغ های خود، نهال دریافت کنند

برگزاری  13بازی همزمان فوتبال 
13بازی همزمان در 13زمین خاکی 
رکوردی است که به تازگی در بندر 
گناوه بوشهر به  دست آمده تا احتمالا 
در صورت ثبت این رکورد در کتاب 

گینس خبرساز شود.
به  گزارش همشهری، بوشهر در 
حال حاضر 3ستاره در فوتبال ایران 
دارد: مهدی طارمی، مهدی قائدی 
و محمد محبی. بنابراین بوشهر 

منطقه ای فوتبال خیز به  حساب می آید که بازی فوتبال در آن 
دغدغه طرفداران است؛ دغدغه ای که به تازگی با برگزاری 13مسابقه 
همزمان در بندر گناوه خود را نشان داده. جالب اینکه بوشهر در 

فوتبال ساحلی هم حرف های بسیاری برای گفتن دارد.
در روزی که 13بازی در بندر گناوه برگزار شد ۲۶تیم و 13تیم 
داوری حضور داشتند و با توجه به آزاد بودن محدوده اطراف زمین ها، 

توپ جمع کن ها از موتورسیکلت  نیز استفاده کردند.
13بازی همزمان در زمین های خاکی نیز بخشی از تفریح 
ساحل نشینان گناوه است که در مقاطع زمانی مختلفی تکرار 
می شود و اوج اشتیاق جوانان این خطه به فوتبال را به تصویر 
می کشد. اشکان دشمن زیاری، مشاور ثبت رکوردهای جهانی 
ایرانیان درباره قابلیت ثبت این رویداد در کتاب گینس)کتاب 
رکوردهای جهان( به ایرنا گفته است: در این زمینه می توان طبق 
قوانین گینس و رکوردهایی که در مورد فوتبال ثبت  شده کار را 
پیش برد. در اجرای این فرایند ابتدا فیلم و اسناد این رویداد جذاب 
به دفتر ثبت رکورد های جهانی ارسال می شود و در صورت تأیید 
می توان آن را جهانی کرد.  جالب اینکه بندر گناوه یکی از کانون های 
مهم گردشگری ساحلی و تجاری کشور است و ثبت  نام این بندر 

می تواند به معرفی بیشتر گناوه کمک بسیاری کند.
معمولا در کنار ورزشگاه های بزرگی که ساخته می شوند حداقل 
یک یا دو زمین فوتبال دیگر به موازات زمین اصلی ساخته می شود؛ 
مثلا ورزشگاه تختی تهران علاوه بر زمین اصلی استادیوم، 1۲زمین 
خاکی و ۶زمین چمن برای بازی های محلی و چمن مصنوعی دارد 
که البته کمتر پیش می آید 5-4 بازی همزمان در این زمین ها برگزار 
شود. این در حالی است که در بندر گناوه 13بازی همزمان در یک 

مکان مشخص انجام شده است. 

ویژه 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

برای دیدن فیلم برگزاری بازی همزمان فوتبال 
در گناوه این کیوآرکد را اسکن کنید.

خبر روز 

عکس خبر

پایان تابستان و سیل در 2استان 
وقوع سیل در 4روستای خراسان شمالی به بیش از 10واحد 
مسکونی خسارت زده است. با بازگشایی مسیر، نیروهای 
شرکت گازرسانی خراسان شمالی در تلاش برای رفع عیب 
شبکه گازرسانی هستند.  مدیر بحران خراسان شمالی با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »بارش سیل آسا که از شنبه شب 
)۲4شهریور( آغاز شد، به بیش از 10واحد مسکونی در 

4روستای آسیب دیده از سیل خسارت وارد کرد.« 
غلامرضا شفیق افزود: »میزان بارش از ۲ تا 90میلی متر 
بوده است. روستای اینچه سفلی در شهرستان سملقان با 
90میلی متر بیشترین میزان بارش را داشته است.«  همچنین 
این بارش های سیل آسا در استان  همسایه یعنی گلستان به 
5شهرستان خساراتی وارد کرد و 15واحد مسکونی دچار 
آب گرفتگی شدند. خدمت رسانی به آسیب دیدگان از سیل 
از سوی 3۲نیروی هلال احمر در حال انجام است و تاکنون 

53خانوار خدمات امدادی دریافت کرده اند. 

 دپوی غیراصولی زباله  
روزانه بیش از ۳۰۰تن زباله در سنندج تولید و به صورت 
غیراصولی در سایت دفن زباله دپو می شود. شیرابه های 
سمی ناشی از این زباله ها با گذشت زمان به رودخانه های 

پایین دست نفوذ کرده است.  عکس:  ایرنا 

کردستان

بوشهر

 اهالی خراسان شمالی به زبان محلی به این میوه 
»دولانه« می گویند. لغتنامه دهخدا هم در تعریف 
دولانه اینطور آورده که میوه سرخ رنگ و ملس 
شبیه سیب کوچک که هم در باغ می رسد و هم 
در جنگل. دولانه را به نام زالزالک می شناسیم که 
خراسان شمالی، تنها ذخیره گاه این گونه منحصربه 
فرد جنگلی است. رئیس جنگلداری اداره منابع 
طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی به همشهری 
می گوید: »با گذشت 2دهه از طرح حفاظت از درختان 
جنگلی زالزالک در حال حاضر 4هزار اصله نهال تولید 
شده و مردم محلی برای کشت نهال، زالزالک دریافت 
می کنند.« اواخر شهریور، فصل برداشت زالزالک است 
و به همین بهانه به این ذخیره گاه طبیعی در خراسان 

شمالی سر می زنیم.

گزارش
راحله عبدالحسینی 

خراسان شمالیروزنامه نگار

خراسان شمالی ذخیره گاه گونه های منحصربه فرد جنگلی 
است و زالزالک هم در بین این گونه های منحصربه فرد قرار 
دارد. رئیس جنگلداری اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
خراسان شمالی به همشهری می گوید: »طرح حفاظت از 
ذخیره گاه جنگلی زالزالک در روستای مَملجِه شهرستان 
 بجنورد از سال1383 در حال اجرا و وسعت منطقه 

حفاظت شده 8.8هکتار است.« ذخیره گاه 
حفاظت شده به این معناست که از درختان 

جنگلی میوه زالزالک برداشت نمی شود 
چرای دام نیز در منطقه حفاظت شده انجام 
نخواهد شد. شهرام عسگری در توضیح 
بیشتر می گوید: »این منطقه حفاظت شده 
ذخیره گاه این گونه جنگلی است. در این 
مدت توانستیم از بذر زالزالک نهال تولید 
کنیم و توسعه نهالستان را در برنامه داریم؛ 
نهالستان در حال حاضر 4هزار نهال دارد.« 

4هزار نهال زالزالک

به گفته عسگری، از آنجا که زالزالک در رده 
گیاهان دارویی هم قرار می گیرد، بومیان برای 
سرمایه گذاری و اشتغال زایی از نهالستان، نهال 
زالزالک دریافت و برای خود کسب وکار راه اندازی 
می کنند. عسگری ادامه می دهد: »علاوه بر این، 
کاشت نهال های زالزالک با همکاری مردم بومی در 
طرح کاشت مردمی یک میلیارد نهال 
نیز قرار دارد که با همکاری مردم 

در اراضی ملی کاشته می شود.« خراسان شمالی 
13هزار و 445هکتار ذخیره گاه جنگلی دارد که 
350گونه گیاه دارویی در عرصه  منابع طبیعی این 
استان شناسایی و معرفی شده  است. عسگری اضافه 
می کند: »درختان زالزالک با پایه های ۲، 3، 4، 7 و 
8ساله در روستای مملجه هستند. علاوه بر زالزالک 
در مملجه، گونه های منحصربه فرد جنگلی دیگری 
در استان وجود دارد که در طرح حفاظت قرار دارد. 
درخت های ارُس در شیروان، بلوط و فندق در کهنه 

جلگه مانه و سملقان از این نمونه ها هستند.« 

سرمایه گذاری برای اشتغال

زالزالک به عنوان یک درخت جنگلی خودرو، علاوه بر خراسان شمالی در گرگان، 
اراک، کلاردشت، ارومیه، بروجرد، کوهستان های البرز و منطقه پس قلعه در 
شمال تهران نیز می روید. در شمال ایران به گونه های وحشی زالزالک »ولیک« 
گفته می شود. پوشش طبیعی زالزالک روستای هنده گلپایگان در استان 

اصفهان نیز در فهرست میراث طبیعی ملی کشور به ثبت رسیده است.

 مملجه، ذخیره گاه 
گونه های جنگلی

روستای مملجه با جمعیت 
171نفر در 15کیلومتری 
بجنورد قرار دارد و یک 

منطقه ییلاقی به حساب 
می آید؛ جایی که علاوه بر   

انگور، گردو و بادام، به لحاظ 
نگهداری گونه های نادر 

گیاهی بومی، تنها ذخیره گاه 
جنگلی زالزالک کشور نیز 

محسوب می شود

ذخیره گاه جنگلی استان

 13,445 

هکتار

ذخیره گاه جنگلی زالزالک

 8.8 

هکتار

ثبت ملی  پوشش طبیعی زالزالک روستای هنده 

آبشار کشیت کرمان ثبت ملی شد
نادر علیدادی سلیمانی، رئیس اداره ثبت آثار کرمان: آبشار و دره کشیت، بخش گلباف شهرستان کرمان 
پس از طی تشریفات قانونی در فهرست میراث طبیعی ملی به ثبت رسید. اثر مذکور تحت نظارت و حمایت 

وزارت میراث  فرهنگی است و دخل و تصرف یا عملیات منجر به تخریب یا تغییر اصالت آن ممنوع است.

حفاظت از محیط طبیعی برپایه علم و مشارکت مردم
حمید ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست: مواجهه با مسائل محیط زیست 
طبیعی باید بر پایه دانش باشد و در این زمینه می توان از دانش بومی مناطق بهره مند شد. تمرکز بر فعالیت  
علمی، تخصص گرایی و سهیم کردن مردم در تصمیمات، راهبرد اصلی سازمان حفاظت محیط زیست است.

چند روز پیش »بهمن نجفی«، از محیط بانان 
کارکشته و بازنشسته سازمان حفاظت 
محیط زیست که روزگاری ریاست اداره 
محیط زیست طبس را برعهده داشت، خبر داد 
که در منطقه چشمه کرباسی در جنوب شرق 
پارک ملی توران، ردپای 2یوزپلنگ تازه از 
مادر جداشده، لاشه نیمه خورده یک بره و آثار 
شکار وجود دارد. او 45سال پیش درست در 
همین منطقه برای نخستین بار 2توله یوز را 
برای ثبت با دوربین عکاسی به آغوش کشید. 
برای او که سال ها برای حفاظت از یوزپلنگ 
ایرانی تلاش کرده، دیدن رد یوزپلنگ بسیار 

امیدبخش است. 
جایی که ردپای یوز را دیدید قبلا 

هم یوز داشت؟ 
در سال های57 تا ۶3 در منطقه چشمه کرباسی 
حدود 400رأس قوچ و میش، کل و بز، جبیر و... 
وجود داشت. آن زمان مثلث شمال طبس، درونه 
و سمنان بسیار بکر بود و حفاظت می شد، اما در 
سال های بعد حفاظت کم کم رها شد و تخریب 
محیط زیست، توله کشی و ماده کشی باعث شد 
حیات وحش از بین برود. مردم منطقه که این روزها 
در قالب حفاظت مشارکتی به کمک محیط زیست 
آمده اند، در آن زمان سر گورهای ایرانی را می بریدند 
و جلوی محیط بانی می انداختند. از سال۶3 به بعد، 

کل منطقه یکی، دو محیط بان بیشتر نداشت. 
قبل از پروژه حفاظت از یوز آیا با 

دوربین تله ای  یوز ثبت کرده بودید؟ 
در سال های 80 تا 8۶ به ما دوربین دادند. اولین 
عکس یوز آسیایی را مهر سال1380 ما در طبس 
ثبت کردیم. این یوزپلنگ سه چهارساله تا 10سال 
از جلوی دوربین های ما رد می شد و وقتی لاشه اش 
در سال1390پیدا شد، به عنوان پیرترین یوز دنیا 

شناخته شد. اسمش را »جنگال« گذاشته بودند. 
این یوز به مرگ طبیعی و جلوی فنس جبیرهای 
علی آباد نایبند تلف شد. استفاده از دوربین های 
تله ای در سال های 80 تا 8۶ کمک کرد که بفهمیم 
در محدوده طبس 1۲یوز غیرمهمان وجود دارد. 
غذا که در منطقه کم شد، تعداد یوزها هم کم شد. 

چه شد که به فکر کاروان یوزپلنگ 
افتادید؟ 

بعد از 3۲سال کار رسمی بازنشسته شدم و چند 
سالی با پروژه یوز کار کردم؛ ولی دیدم کسی به نظر 
ما اهمیت نمی دهد که می گوییم باید جاده ها 
در بخش هایی که یوزها در آنها جابه جا می شوند 
)بین چشمه کرباسی و خارتوران و بین توران و 
کرمان( فنس کشی و زیرگذر احداث شود. هیچ 

مدیری در سازمان حفاظت محیط زیست نیامده 
که این مشکل را در زیستگاه ها حل کند. همین 
شد که علاقه ام به یوزپلنگ و سفر را با دغدغه 
فرهنگ سازی ای که داشتم ترکیب کردم و یک 
کاروان خریدم تا هزینه کرایه خانه هم ندهم. بعد از 
۲5سال مستأجری، خانه ای را که در طبس ساخته 
بودم و همچنین قطعه زمینی را که داشتم فروختم 

و با همراهی و رضایت همسرم راهی سفر شدیم. 
مخاطبان تان چه کسانی هستند؟ 

در همه شهرهای بین راه با مردم، راننده های 
بین راهی و دانش آموزان در مورد اهمیت یوزها و 
حیات وحش صحبت می کنم. راننده های جاده 
وقتی کاروانم را می بینند فکر می کنند داخلش 
یوزپلنگ دارم. وقتی توجه ها جلب می شود، 

برایشان در مورد اهمیت یوز صحبت می کنم. 
خانواده تان همراه شما هستند؟ 

خانمم از همان ابتدا همراه من بوده است. سال ها 
پیش وقتی مأمور نداشتیم، با بیسیم به خانمم 
می گفتم سر فلان فلکه شهر طبس بنشین و اگر 
موتوری با این مشخصات رد شد، به من خبر بده. 
بچه هایم می گویند هرقدر برای محیط زیست هزینه 
کنیم، ایرادی ندارد. وقتی خانه ام را برای خریدن و 
تجهیز کاروان فروختم، همه فرزندانم از من حمایت 
کردند و گفتند ما از شما چیزی نمی خواهیم. منتی 
بر سر یوز نیست، ولی من را همین یوز و طبیعت 
نجات داده اند. خیلی از رفقا و هم دوره ای های 
ما آلزایمر گرفته اند، یا بیماری هایی که ناشی از 

کم تحرکی و خانه نشینی  است. 

خانه ام را به خاطر یوزپلنگ ها فروختم
گفت وگوی همشهری با محیط بانی که توانست با کمک خانواده پس از 53سال حفاظت، ردپای یوزها را در زیستگاه احیاشده بیابد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

آلوده ترین و سالم ترین سواحل 
دریای خزر

آلودگی دریای خزر چند سالی است که مطرح شده و بررسی ها 
نشان می دهد استان های مازندران و گیلان، به ترتیب، مقام اول و 
دوم را دارند. یک پژوهشگر مطالعات دریایی درباره اینکه کدام 
بخش سواحل دریای خزر آلوده تر است در گفت وگو با ایرنا گفت: 
در کشور ما آلودگی های گوناگونی وارد دریای خزر می شود. یکی 
از آنها ورود آلودگی های نفتی از کشور آذربایجان است که این 
آلودگی وارد آب های آستارا می شود و این محدوده ساحلی تقریبا 
1۲0کیلومتری را آلوده می کند و تأثیر بسزایی در اکوسیستم های 

ساحلی می گذارد.
همایون خوشروان ادامه داد: در سواحل مستقر بین آستارا 
تا گمیشان که شامل استان های ساحلی گیلان، مازندران و 
گلستان می شود، بیش از 100رودخانه وجود دارد که به دو صورت 
پیچان رود و رودخانه های گیسویی شکل آب هایشان وارد دریای 
خزر می شود. عمده رودخانه های پیچان رود رودخانه هایی اند که 
از شهرهای مهم عبور می کنند. از آب تمام این رودخانه ها برای 
مصارف کشاورزی استفاده می شود. بعد از آنکه آب وارد زمین های 
کشاورزی شد سموم دفع آفات و کودهای شیمیایی وارد منابع آبی 
زیرزمینی می شوند، آب ها را آلوده می کنند و دوباره وارد رودخانه 

می شوند و در نهایت به دریای خزر می رسند.
این پژوهشگر با اشاره به آلودگی آب دریای خزر از پساب انسانی 
گفت: گردشگران بسیاری در طول سال به سواحل دریای خزر 
می روند. این تعداد دفع پساب و پسماند به میزان آلودگی ها 
می افزایند. بیشتر شناگاه هایی که برای این افراد در مناطق ساحلی 
تعبیه شده در معرض سواحلی قرار گرفته اند که پرخطرترین، 
پرریسک ترین و آلوده ترین سواحل هستند. یکی از این سواحل 
می تواند ساحل شرق بندر بابلسر بین رودخانه شازده  تا بابل رود 
باشد، یعنی جایی که آلودگی های بابل رود مستقیم وارد آن 
می شود و تحت  تأثیر جریان های غرب به شرق به سمت این منطقه 
حرکت می کند و رودخانه شازده هم به آن کمک می کند که 
ریسک آلودگی بالا برود. جالب این است که شناگرها وارد همین 
رودخانه شازده و بابل رود می شوند، چون از آلودگی آن بی اطلاعند.

خوشروان گفت: مقام نخست آلودگی را استان مازندران دارد. 
آب های ساحلی مازندران در حد فاصل بابلسر تا منطقه رامسر 
که پرجمعیت ترین بخش منطقه محسوب می شود و بیشترین 
گردشگران هم در این منطقه اند، آلوده ترین آب های ساحلی را 
دارد. بعد از آن به سواحل استان گیلان می رسیم که نرخ آلودگی 
آن بیشتر در سواحل مرکزی از بین رودسر تا نزدیک بندر انزلی و 

رضوانشهر ادامه پیدا می کند. 

محیط زیست عدد خبر

پسماند

پلنگ، یوزپلنگ، خرس سیاه و خرس 
قهوه ای که در معرض انقراض قرار دارند، با 
روش کشت سلولی از خطر انقراض، نجات 
می یابند. نمونه برداری سلولی زنده با هدف 
نگهداری از ژن گونه های در خطر انقراض 
است و این روش امکان شبیه سازی 

گونه های منقرض شده را فراهم کرده.

4
گونه 

معادل ۱۲میلیارد تومان ارزش زیستی 
یک اصله درخت بلوط است. جنگل های 
زاگرس با دربرگرفتن ۱۱استان یکی از 
ارزشمندترین رویشگاه های بلوط ایران 
و جهان است. جنگل های زاگرس 
مشکلات زیادی دارد که مهم ترین آن 
زادآوری صفر درختان بلوط و حرکت 
به سمت پیری است. طرح های نجات 
زاگرس و درختان ارزشمند بلوط نیازمند 
عزم ملی و مشارکت جوامع محلی است.

۲۰۰
هزار دلار

 انتقال 12تن پسماند دارویی 
به مرکز امحا در تهران

مدیرکل حفاظت محیط زیست استان تهران از انتقال 
بیش از 1۲تن پسماند دارویی شیمیایی از پردیس به 

مرکز مجاز امحا خبر داد.
به گزارش ایلنا، علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان تهران گفت: در راستای نظارت 
بر مدیریت صحیح و اصولی پسماندهای دارویی 
شرکت های دارویی و واحدهای صنعتی واقع در پارک 
علم فناوری شهرستان پردیس، بیش از 1۲تن پسماند 
ویژه واحدهای دارویی شیمیایی به مرکز مجاز امحا 

منتقل شد.
او افزود: این اقدام با نظارت دقیق کارشناسان به منظور 
رعایت ضوابط و مقررات زیست محیطی و همچنین 
جلوگیری از انتشار هر گونه آلودگی هنگام بارگیری و 

انتقال پسماندهای مورد نظر صورت گرفت.

صفحه آرا: علی حسنی
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حتی سبیلش را هم کوتاه نکرده بود!
پیرمرد پرحاشیه ای که بعد از توهین به هواداران خانم 
پرسپولیسی 10 سال از حضور در ورزشگاه ها محروم 
شده بود، این هفته بار دیگر در فولادشهر به تماشای بازی 
سپاهان و ملوان رفت و تصاویر شکار شده از او، محرومیت 
طلایی پوشان از حضور تماشاگران تا اطلاع ثانوی را به دنبال 
آورد. حالا اما باشگاه سپاهان بیانیه داده و گفته این فرد بدون 
خرید بلیت وارد ورزشگاه شده و امکان شناسایی اش برای 
مسئولان تیم وجود نداشته است. در اینکه ورود به ورزشگاه 
در لیگ ایران کاملا بی برنامه و دیمی است، تردیدی نداریم، 
اما انصافا نشناختن این بنده خدا هم با آن قیافه منحصر به فرد، 
خیلی کار سختی بود. طرف حتی نوک سبیل هایش را هم 
کوتاه نکرده بود؛ حالا بگذریم که گویا قبلا لیدر خود سپاهان 

بوده و آشنایی قبلی هم وجود داشته است!

معمای سروش
پرسپولیس در حالی امشب در لیگ نخبگان آسیا مهمان 
الاهلی عربستان خواهد بود که یکی از معماهای فنی پرشمار 
این تیم، به وضعیت سروش رفیعی مربوط می شود. رفیعی 
آخرین بار یکم شهریور در دیدار برابر تراکتور برای پرسپولیس 
به میدان رفت و با اخراج ناشیانه اش در میانه های نیمه دوم، 
انتقادات فراوانی را متحمل شد. رفیعی مدت هاست که از دوران 
اوجش فاصله گرفته. اخراج او در تبریز به شکل عجیبی منجر 
به بهبود روند حرکتی پرسپولیس شد و در ادامه غیبت این 
بازیکن در دیدار برابر فولاد هم نخستین پیروزی فصل قرمزها 
را به دنبال آورد. حالا سؤال اینجاست که آیا گاریدو بار دیگر 
رفیعی را به ترکیب برمی گرداند یا نه؟ پرسپولیس برای خط 
هافبک سعید مهری را هم گرفته و البته بازگشت امید عالیشاه 
هم می تواند معادلات میانه میدان سرخپوشان را تغییر بدهد.

تقابل حیثیتی، خیلی هم فوری!
در شرایطی که از چندی پیش زمزمه مدیریت علی خطیر 
در نساجی به گوش می رسید، این خبر سرانجام به حقیقت 
پیوست و بعد از شکست یک بر صفر سرخپوشان برابر 
چادرملو، مالک باشگاه برای او حکم مدیرعاملی زد. پس از 
آن باخت، ساکت الهامی هم از سرمربیگری نساجی استعفا 
کرده بود که خطیر در نخستین تصمیم مدیریتی اش، با 
کناره گیری این مربی مخالفت کرد. نکته جالب اما برنامه 
هفتم پنجم لیگ برتر است؛ جایی که نساجی باید رودرروی 
استقلال قرار بگیرد و به این ترتیب خیلی زود مقدمات دوئل 
حیثیتی خطیر و جواد نکونام فراهم خواهد شد. همه می دانند 
که در استقلال بین این دو نفر چه گذشت و به اعتبار ادعای 
خطیر، او بعد از تحمل حملات شدید نکونام، با کودتا کنار 
رفت. 30شهریور، زمان رویارویی این دو نفر در یک بازی 

حساس خواهد بود.

هالند، گلزن ترینِ تیم
بچه غول نروژی شور گلزنی را درآورده است

پپ گواردیولا از اینکه هالند این بار استثنائا نتوانست 
هت تریک کند، کمی دلخور به نظر می رسد! سرمربی 
اسپانیایی منچسترسیتی اعلام کرد که هالند با وجود 
درگذشت دوست صمیمی اش در روز جمعه تصمیم گرفت 
شنبه مقابل برنتفورد بازی کند. مهاجم نروژی زننده هر دو 
گل نجات بخش منچسترسیتی به برنتفورد بود تا در پایان 
هفته چهارم با ۹ گل در صدر جدول گلزنان لیگ برتر قرار 

بگیرد.
   هالند حالا صاحب بهترین رکورد گلزنی در شروع 
رقابت های لیگ برتر شده است و با زدن ۹ گل در 4 بازی، 
رکورد وین رونی را شکسته است. رونی رکورد قبلی را در 
فصل 12-2011با زدن 8 گل در 4 بازی نخست به ثبت 
رساند و در آن فصل در 34 بازی 27 گل وارد دروازه رقبا کرد.

   اگر ضربه هالند به دیرک دروازه نمی خورد، می توانست 
برای اولین بار پس از 78 سال، 3 هت تریک پیاپی را در لیگ 
سطح اول فوتبال انگلستان به نام خود ثبت کند، رکوردی 

که از سال 1۹46در اختیار جک پالمر است.
   بچه غول حالا 6 گل از سایر مدعیان آقای گلی پیش 
افتاده و بیش از هر تیم دیگری در این فصل گل زده )به جز 
من سیتی(. چلسی و لیورپول با 7 گل در تعقیب هالند 

هستند.
   هالند تا 24 سالگی تقریبا دوبرابر کریستانو رونالدو 
تا این سن موفق به گلزنی شده است؛ هالند 256گل و 
54پاس گل در 313بازی، کریستیانو 132گل و 66پاس گل 
در 362بازی، 20هت تریک هالند و یکی رونالدو. مسی تا 
24 سالگی 1۹7گل و 84پاس گل را در 326بازی ثبت کرده 

بود، با 10هت تریک.
   هالند برای زدن یکی از رکوردهای رونالدو 2 بازی دیگر 
فرصت دارد تا یک گل دیگر به ثمر برساند. رونالدو در حال 
حاضر رکورد سریع ترین بازیکنی را دارد که 100 گل برای 
یک باشگاه به ثمر رساند )105 بازی(. ارلینگ هالند درحال 

حاضر ۹۹ گل در 103بازی برای من سیتی زده است.
   ادرسون هم در این بازی پاس گل داد. این چهارمین 
پاس گل دروازه بان برزیلی من سیتی در لیگ برتر بود. 
هموطن او، آنتونی با وجود بازی در خط حمله، تنها 3 پاس 

گل در لیگ برتر داده است.
   این برد در حالی به دست آمده که رودری و فیل فودن که 
اولی نامزد توپ طلا و دومی بهترین بازیکن فصل پیش لیگ 
برتر است، هر کدام تنها 45 دقیقه در این فصل بازی کرده اند. 
طولانی ترین روند شکست ناپذیری در تاریخ لیگ برتر؛ سول 
کمپل )56 بازی(، رودری )51 بازی(، تیری آنری و کولو توره 

)48 بازی(.

چهره روزنکته بازی

جهان

کارت باران
چرا آبی ها اینقدر اخطار می گیرند؟

در جریان مصاف چلسی و بورنموث در هفته چهارم لیگ 
جزیره رکورد دریافت کارت زرد در لیگ برتر شکسته شد؛ 
6 کارت برای بورنموث، 8 کارت برای چلسی و ثبت رکورد 
اخطار به 14 بازیکن و 2 سرمربی برای آنتونی تیلور داور مسابقه. 
بازی در نهایت با گل دیرهنگام انکوکو با نتیجه یک بر صفر به 
نفع چلسی تمام شد. اوانیلسون در دقیقه سی و هشتم یک 

پنالتی را برای بورنموث از دست داد.
   بازیکنان چلسی در این فصل با دریافت 16 کارت زرد 
رکورددار هستند. بازیکنان این تیم فصل قبل هم بیش از 
همه مورد تنبیه داوران قرار گرفته بودند و بالای 100 کارت 
زرد دریافت کردند )105تا( که یک رکورد تازه بود. بورنموث 
با کارت های این بازی و 12 اخطار در کنار منچستریونایتد در 

رده دوم قرار گرفت.
   چلسی برای اولین بار از آوریل 2022 )با هدایت توماس 

توخل( 4بازی متوالی خارج از خانه لیگ برتر را برد.
   بورنموث 1۹ شوت مقابل چلسی داشت که هیچ یک گل 
نشد. فقط یک بار آنها تلاش های بیشتری بدون زدن گل در یک 
بازی لیگ برتر داشته اند )20ضربه به طرف دروازه در مقابل 
نیوکاسل در نوامبر 2015(، درحالی که آخرین بار چلسی بیش 
از 10سال پیش در مقابل لیورپول با شوت های بیشتری در این 

رقابت ها روبه رو شد اما گلی نخورد؛ در آوریل 2014 )26(.
   کریستوفر انکونکو، بازیکن چلسی، چهارمین گل خود را در 
لیگ برتر برای چلسی به ثمر رساند که هر 4گل خارج از خانه 

و به عنوان بازیکن تعویضی زده شده.
   رابرت سانچس 50 درصد از پنالتی های چلسی در لیگ 
برتر را مهار کرده است )2از 4( که بهترین رکورد در این باشگاه 
است. بورنموث 2پنالتی از 3پنالتی اخیر خود در لیگ برتر را 

از دست داده، به اندازه 17پنالتی قبلی شان در این رقابت ها.

رونالدو رفت
دقیقا در روزی که مسی با پشت سر گذاشتن دوران مصدومیتش به فوتبال برگشت، خبر رسید رونالدو، ستاره 
پرتغالی و کاپیتان النصر عربستان به دلیل ابتلا به عفونت ویروسی، نخستین بازی تیمش در لیگ نخبگان آسیا 

مقابل الشرطه را از دست خواهد داد. هنوز زمان دقیق بازگشت رونالدو به میادین مشخص نیست.

مسی برگشت
خبر خوب برای فوتبالی ها اینکه لیونل مسی پس از 2 ماه بالاخره به فوتبال برگشت و توانست پس از مصدومیت 
در فینال کوپا آمریکا برای اینتر مایامی بازی کند. ستاره آرژانتینی بازگشتی رویایی به میادین داشت و در همان نیمه 
اول موفق شد 2 گل برای تیمش به ثمر برساند. یاران مسی فیلادلفیا یونیون را با نتیجه 3بر یک شکست دادند.

صفحه آرا: رهام بهزادی

سوژه روز

نسخه نامناسب
کارلتو هنوز نتوانسته درمان این فصل رئال را پیدا کند

کارلو آنچلوتی بعد از تعطیلات 2هفته ای فیفادی هم نتوانسته 
راه حلی برای ترکیب بدون تونی کروس و با حضور امباپه و 
مصدومان این فصل پیدا کند. رئال بازی را با نتیجه 2بر صفر 
از سوسیداد برد اما می توانست 6بر صفر بازنده باشد! در نیمه 
اول این بازی 3 بار توپ به تیر دروازه رئال برخورد کرد. فعلا 
تیم تنها از روی ضربات پنالتی )4 بار( یا ایستگاهی )یک بار( 
به گل می رسد و به لطف نبود هافبک دفاعی مقتدر و وجود 
میلیتائوی پرنوسان و رودریگوی افت کرده، موقعیت های 
زیادی به حریفان می دهد. رئال مادرید سومین تیمی است که 
پس از 5 بازی ابتدایی خود در لالیگا، 4گل از ضربات پنالتی 

به ثمر رسانده است.
نکته قابل توجه این است که بین وینیسیوس و امباپه دوستی 
و احترام زیادی شکل گرفته و وینی پنالتی ها را یکی در میان 
به همبازی فرانسوی اش می دهد و در جشن گل او شادی 
گلش را تقلید می کند. روی تاریک این ارتباط این است که 
رودریگو به کل از توجهات به دور مانده است. وینگر برزیلی که 
می توانست در تابستان به منچسترسیتی بپیوندد، از اینکه 
همه از وینی، کیلیان و بلینگام حرف می ز نند و حتی در مثلث 
هجومی رئال هم نام این 3 بازیکن مطرح است، ناراضی است. 
او به طرز فاحشی افت کرده است. کارلتو باید برای همه اینها 

راه حل هایی پیدا کند که فقط از خودش برمی آید.
   امباپه بازیکنی است که بیشترین مشارکت گل را در 
سال 2024 داشته با تأثیرگذاری روی 43 گل در 43مسابقه؛ 

شامل 2۹گل و 14پاس گل.
   براهیم هم در این بازی مصدوم شد. او بازی این هفته با 
اشتوتگارت )لیگ قهرمانان اروپا(، اسپانیول )لالیگا(، آلاوس 

و احتمالا اتلتیکو مادرید )لالیگا( را از دست خواهد داد.
   وینیسیوس هر 5ضربه پنالتی اش برای رئال در بازی های 
رسمی را به گل تبدیل کرده؛ 2ضربه مقابل بارسلونا، مقابل 

بایرن مونیخ، لاس پالماس و رئال سوسیداد.
   برای نخستین بار از نوامبر 201۹)بنزما و راموس(، 

2بازیکن رئال مادرید در یک بازی پنالتی زدند.
   بعد از ایکر کاسیاس در 2007 مقابل رئال بتیس، تیبو 
کورتوا نخستین دروازه بان رئال مادرید است که در یک بازی 
در لالیگا با 3 توپ روی تیر افقی یا تیر دروازه روبه رو می شود.
   رئال با این پیروزی به 37 بازی متوالی بدون شکست در 
لالیگا، 32مسابقه بدون شکست در تمام مسابقات و 24 مسابقه 
بدون شکست در بازی های خارج از خانه رسید و البته 13 بازی 
بدون شکست در لیگ قهرمانان در دل این مسابقات قرار دارد.
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حریف پرسپولیس؛ از لیورپول و سیتی تا بارسا
حریف امشب پرسپولیس یکی از پرستاره ترین تیم های آسیا ست که از لحاظ پرمهره بودن در 
لیگ کهکشانی عربستان درست پشت سر الهلال و النصر قرار دارد. الاهلی در لیگ عربستان 
که هنوز به طور کامل شکل نگرفته و فقط 3هفته از آن سپری شده با یک برد، یک مساوی 
و یک باخت در رتبه نهم قرار دارد. این تیم بلافاصله بعد از بازی عربستان در فیفادی، یعنی 
3روز بعد از دیدار عربستان و چین در لیگ داخلی به مصاف النصر رفت و در یک بازی سنگین 
مقابل یاران رونالدو به تساوی یک-یک دست یافت. این اتفاق دقیقا خلاف روندی است که 
در لیگ ایران جریان دارد و 2نماینده ایران در این رقابت ها بعد از فیفادی به میدان نرفته اند 

و روزهای زیادی است که از شرایط بازی دور هستند. پرسپولیس آخرین بازی اش 
را در روز جمعه ۹شهریور انجام داده و بعد از برد 2بر صفر مقابل فولاد دیگر در هیچ 
مسابقه ای به زمین نرفته است. این در حالی است که در نخستین بازی تیم ملی 

یعنی 15شهریورماه فقط یک بازیکن )میلاد محمدی( و در بازی 20شهریورماه 
مقابل امارات هم فقط 2بازیکن )محمدی و کنعانی زادگان( از این تیم در ترکیب 
تیم ملی حضور داشته اند. با وجود این تیم گاریدو طی 17روز اخیر فقط و فقط 
به تمرین پرداخته و هیچ مسابقه ای انجام نداده است. با وجود این، سرمربی 
اسپانیایی روز گذشته در نشست مطبوعاتی قبل از بازی با امید و اطمینان زیادی 
صحبت کرد و هدف پرسپولیس را کسب 3امتیاز بازی از تیم میزبانش دانست.

الاهلی که امشب مقابل پرسپولیس می ایستد، ستاره های بین المللی فراوانی در 
ترکیب خود دارد. دروازه بان این تیم ادوارد مندی است که در تیم ملی سنگال بازی 

می کند و سال گذشته از تیم چلسی به الاهلی پیوسته است. در خط دفاعی این تیم راجر 
ایبانز یکی از سرشناس ترین ها ست که سابقه بازی در سریA ایتالیا را دارد و مستقیما از 
آ اس  رم به الاهلی پیوسته است. مریخ دمیرال بازیکن تیم ملی ترکیه هم از دیگر مدافعان 
سرشناس این تیم است که از سریA به لیگ عربستان منتقل شده است. در خط میانی 
فرانک کسیه و روبرتو فیرمینیو نیازی به معرفی ندارند. کسیه سابقه بازی در میلان و 
بارسلونا را دارد و بلافاصله بعد از بازی در این دو تیم راهی الاهلی شده است. فیرمینیو نیز 
با سابقه 55بازی ملی برای برزیل و 361بازی برای لیورپول همین سال گذشته لیگ برتر 
انگلیس و بندر لیورپول را به مقصد عربستان و باشگاه الاهلی ترک کرد. گبری وگا بازیکن 
سابق سلتاویگو و زیاد الجهانی دیگر بازیکنان الاهلی در خط میانی هستند. در خط حمله 
نیز ترافیک بازیکنان سرشناس بالاست اما مهم ترین چهره این خط بدون شک ریاض 
محرز، بازیکن سابق منچسترسیتی است که اخیرا با یک آسیب دیدگی هم روبه رو بود و 
عربستانی ها امیدوار به بازگشت او هستند. ایوان تونی انگلیسی و فراس البریکان مهاجم 

ملی پوش عربستان هم دیگر ستاره های خط حمله هستند.

مسئله زمان |  انتظار می رود پرسپولیس در بازی نخست کار سخت تری 
داشته باشد. الاهلی در شروع فصل جدید لیگ عربستان از 3 بازی صاحب یک 
برد، یک مساوی و یک شکست شده و در رده نهم جدول قرار دارد، اما به هر حال 

آنها تیم خوبی هستند و در زمین خودشان هم بازی می کنند. الاهلی در آخرین 
بازی لیگی اش درحالی که تا دقیقه ۹۹از النصر جلو بود، با یک گل به خودی تن به 
تساوی داد. شاید مهم ترین مشکل پرسپولیس گاریدو برای این مسابقه، کمبود زمان 
باشد. سرمربی اسپانیایی تازه داشت روی تیمش مسلط می شد که وقفه بازی های 
ملی پیش آمد. حالا هم او در شرایطی وارد لیگ نخبگان می شود که نفراتی مثل 
لوکاس ژوآئو، سعید مهری و امید عالیشاه تازه به ترکیب اضافه شده اند و فرصتی 
برای هماهنگی بین بازیکنان وجود نداشته است. شاید گاریدو خوشحال تر می شد 
اگر سرخپوشان ابتدا یکی، دو بازی لیگی با ترکیب کامل برگزار می کردند و بعد وارد 
آسیا می شدند، اما فعلا اتفاق دیگری رخ داده و چه بسا پرسپولیس با یک ترکیب 

غافلگیرکننده برابر حریف عربستانی به میدان برود.

مسئله زمین |  مشکلات استقلال یکی دو تا نیست. آبی ها فصل جدید را با نتایج 
چندان خوبی شروع نکرده اند. یک برد سخت، یک مساوی دقیقه نودی و یک شکست، 
استارت متزلزلی بود که جواد نکونام را حتی تا مرز برکناری هم پیش برد، اما به هر حال 
امروز او اینجاست و مسابقه بسیار حساسی در پیش دارد که می تواند در مورد ادامه کارش 
در باشگاه سرنوشت ساز باشد. در فصل جدید لیگ قطر، الغرافه از 4 بازی صاحب یک  برد، 
2 تساوی و یک  شکست شده و در رده ششم جدول رده بندی قرار دارد. زردپوشان در پلی آف 
هم در حالی با یک گل شباب الاهلی امارات را شکست دادند و به مرحله گروهی رسیدند که 
کیفیت بازی شان چندان چنگی به دل نمی زد. با این همه، استقلال غیراز آغاز لرزان لیگ، 
با مشکل کیفیت زمین و شرایط استادیوم هم طرف است. بعد از کلی کشمکش، در نهایت 
استادیومی بهتر از شهر قدس برای میزبانی از حریف قطری پیدا نشد؛ ورزشگاهی با فقط 8 هزار 
نفر ظرفیت که از نظر سازه ای واقعا شرایط خوبی ندارد و بدتر اینکه تصاویر منتشرشده نشان 
می دهد حتی چمن ورزشگاه هم در آستانه بازی فاقد شرایط مطلوب است. طبیعتا بازی در 

چنین زمینی، روی کیفیت نمایش هر دو تیم تأثیر خواهد گذاشت.

حریف استقلال؛ یک لشکر پشت سر خوسلو
الغرافه، حریف امشب استقلال بعد از برگزاری 4بازی در لیگ ستارگان قطر، رتبه ششم را 
در جدول 12تیمی این رقابت ها دارد. شرایط الغرافه در لیگ ستارگان تقریبا شبیه شرایط 
استقلال در لیگ برتر ایران است. استقلال با یک برد، یک مساوی و یک باخت صاحب 
4امتیاز از 3بازی است. الغرافه هم تا قبل از این بازی آخر دقیقا همین وضعیت را طی 3بازی 
داشت. تنها تفاوت 2تیم این است که تیم قطری بعد از فیفادی اخیر یک بازی دیگر برگزار 
کرد و در روز جمعه گذشته مقابل الشمال به تساوی رسید. الشمال همان تیمی است که 
امید ابراهیمی را در اختیار دارد و با تساوی یک-یک حریف امشب استقلال را متوقف 
کرد. سرمربی الغرافه پدرو مارتینز پرتغالی است که بیشتر عمر مربیگری اش در 
تیم هایی مانند ریوآوه و ویتوریا گیمارش پرتغال و المپیاکوس یونان سپری شده 
است. او تا امروز در 52بازی سرمربی الغرافه بوده که 23برد، 10مساوی و 1۹باخت، 
میانگین امتیازگیری او را به 1.52رسانده است. الغرافه زیرنظر او اغلب با سیستم 

1-3-2-4 بازی می کند.
خلیفه اندیایه با 35سال سن و اصلیت سنگالی دروازه بان اصلی الغرافه است 
اما این تیم امین لکومته گلر سابق الدحیل قطر را هم در اختیار دارد که 
چهره ای آشنا برای ایرانی ها ست. زوج خط دفاع الغرافه را هیونگ سو جانگ 
مدافع 32ساله و باتجربه تیم ملی کره جنوبی و سیدو سانو بازیکن 1۹ساله 
کامرونی تشکیل می دهند. در سمت راست خط دفاعی حمید اسماعیل 
38ساله و کهنه کار بازی می کند که می توان او را یکی از نقاط ضعف الغرافه دانست. 
البته مارتینز در برخی مواقع از وینگر راست خود یعنی امرو سورج در این پست استفاده 
می کند. مدافع چپ این تیم نیز سیف الدین فضلا 21ساله است. یکی از مهم ترین 
ستارگان الغرافه فابریسیو دیاز اروگوئه ای است که 6میلیون یورو ارزش دارد و در پست 
هافبک دفاعی بازی می کند. دیاز به همراه عاصم مادیبو 2هافبک دفاعی تیم الغرافه در 
زمین هستند. یاسین براهیمی دیگر چهره شناخته شده الغرافه است که در پست هافبک 
تهاجمی بازی می کند و کاپیتان این تیم هم هست. فرجانی ساسی تونسی، بازیکن سابق 
الدحیل هم دیگر بازیکن این پست است. یکی از اسامی جالب در ترکیب الغرافه جمال 
حامد 22ساله است که ملیت فلسطینی دارد و بازیکن باتکنیکی است. فلورین کومان 
نیز ستاره جدید باشگاه الغرافه است که در 3بازی ابتدایی لیگ ستارگان 2گل زده و 
باشگاه الغرافه به تازگی 7میلیون دلار برای خرید این بازیکن رومانیایی پرداخت کرده 
است. مهاجم هدف تیم قطری هم که بی نیاز از معرفی است و سرشناس ترین بازیکن 
الغرافه محسوب می شود. صحبت از خوسلو، بازیکن سال گذشته رئال مادرید است که 

محمد مونتاری بازیکن سابق الدحیل هم جانشین او محسوب می شود.

لیگ نخبگان آسیا، فرمت جدید رقابت های 
باشگاهی در قاره بزرگ، از امشب برای تیم های 
ایرانی آغاز می شود. پرسپولیس و استقلال که به 
نمایندگی از ایران در این رقابت ها حضور دارند، 

از ساعت21:30 امشب و به طور همزمان به مصاف 
حریفان خود می روند. پرسپولیس که به عربستان 
سفر کرده، در زمین تیم الاهلی بازی سختی مقابل 
این تیم خواهد داشت و استقلال هم در تهران 

میزبان الغرافه قطر خواهد بود؛ دیداری که برگزاری 
آن در ورزشگاه 8هزار نفری شهرقدس اتفاق چندان 
خوشایندی نیست و احتمالا تبعات و حاشیه های 

زیادی برای آبی پوشان ایران خواهد داشت.

نوبر نخبگان
پرسپولیس و استقلال در حالی وارد تورنمنت نوظهور آسیایی می شوند که هر یک دغدغه های خاص خود را دارند

بهروز رسایلی|  فرمت جدید و غریبه مسابقات 
باشگاهی در آسیا بالاخره از امشب وارد فاز اجرایی 
خواهد شد؛ مسابقاتی مشهور به لیگ نخبگان که 
قوانین خاص خودش را دارد. 24 تیم برتر قاره 
در 2 گروه 12 تیمی غرب و شرق تقسیم شده اند 
و هر تیم به قید قرعه با 8 رقیب مصاف می دهد؛ 

4 تا خانگی و 4 تا خارج از خانه. در نهایت هم از 
هر گروه 8 تیم به مرحله یک هشتم نهایی صعود 
می کنند. می دانید که قرعه پرسپولیس و استقلال 
هم در مرحله گروهی عینا یکی است. از بخت بد، 
مسابقات اول و دوم آنها هم دقیقا همزمان شده. 

از ساعت به این ترتیب استقلال  امشب 

21:30میزبان الغرافه قطر خواهد بود و پرسپولیس 
هم در عربستان به مصاف الاهلی می رود. آغاز 
عصر جدید مسابقات باشگاهی در آسیا در حالی 
است که سرخابی های تهرانی، هر کدام دغدغه ها 
و مشکلات خاص خودشان را دارند و شاید بیش 

از هر زمان دیگری وارد یک نبرد نابرابر می شوند.

یکی از رکوردهای 
خود هالند هم در 
آلمان توسط هری 
کین شکسته شد. 

6بر  در پیروزی 
یک بایرن مقابل 
هولشتاین کیل، 

بار  کین  هری 
دیگر هت تریک کرد. هری 

کین در 35 بازی بوندس لیگایی 
مستقیما روی 50 گل تأثیرگذار 
بوده. از زمان شروع جمع آوری 
داده ها )05-2004(، هیچ بازیکنی 

به این سرعت به این رکورد دست 
نیافته بود. پیش تر ارلینگ هالند در 
44بازی صاحب این رکورد شده بود.

نخبگان واقعی
 آشنایی با حریفان امشب پرسپولیس و استقلال و ستاره های بزرگی که 

در نخستین شب لیگ نخبگان به مصاف سرخابی ها می روند
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سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبير: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبير: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  

فرهنگشهر: 
 دبير: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبير: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبير: علیرضا محمودی

: صفحهآخر
  دبير: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبير: محمدعلی حلیمی

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
اهل دنیا، چون کاروانی هستند که آنان را می برند 

در حالی که در خواب هستند.

  اذان ظهر:  11:59   غروب آفتاب: 18:10 
  اذان مغرب: 18:28   نيمه  شب  شرعي: 23:17 

  اذان صبح فردا: 4:24    طلوع آفتاب فردا: 5:49 
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حافظ
ز کار ما و دل غنچه صد گره بگشود

نسيم گل چو دل اندر پی هوای تو بست

جد  ول 9205 

92
04

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
1- ویتامین انعقاد خون - 
جنبش مقاومت اسامی 
فلسطین - گشاینده - نقشه 

انگلیسی
2- سخن گستاخانه - دشنام گو 

- خواهش های نفسانی
3-  زاده شده - هر سنگ قیمتی 

- گناهکار
4- داستانی نوشته هوشنگ 

مرادی کرمانی - میوه تابستانی
5- دیدنی فوتبال - برچسب 

قیمت - راه میانبر!
6- کلید انتخاب مسیر الکتریکی 

- بی نظم و قاعده
7- سستی - از آبزیان مهم 
دریاهای جنوب ایران - گازی 

قابل اشتعال
8- میوه عرب - صاحب کتاب 

سیرالعباد الی المعاد
9- خجالتی - استاندار قدیم - 

میخ در گویش عرب
10- نام دیگر تقویم میادی - 

ریشخند کردن
11- گروه هم سرایان - هرنوع 
بیماری دردناک مفصلی - 

تکنیک
12- شلیک پیاپی گلوله - 
دهکده زیبا و توریستی ماسال 

گیان
13- وقت و هنگام - گلدسته 

- پیشوا
14- جمع شیء - از واحدهای 

پول قدیم ایران - میراب
15- پاسخ منفی – اجازه نامه - 
برای اینکه - چنین باری به منزل 

نمی رسد
  

عمودی:
1- از اجزای سالاد - بی شرم - 

شهر زیره و قالی
2- عنوان مجتهدان شیعه - 

کنایه از فرزند
3- ماده اصلی تهیه کاغذ - میت 
را با آن شست و شو می دهند - 

بسیار زیاد
4- اکنون - پی درپی بودن - 

هدف، نشانه
5- رمانی از آرتور شنیتسلر، 
نویسنده اتریشی - میدانی در 

تهران - ایستگاه راه آهن
6- از درندگان - ماهی تن - 

حکمت ارسطو
7- دستگاهی در موسیقی ایرانی 

- چیره دستی - کرشمه
8- بچه ای که هنوز به دنیا 
نیامده - نمایشنامه تراژیک 

شکسپیر
9- چراغ آسمان - خوراکی از 
اسفناج - پرداخت وجه به حساب 

بانکی
10- اندیشه – تدوین شده - 

گازی برای تصفیه آب
11- قدم - دیروز عرب - هاک و نابودی

12- دربرگیرنده - لازم و ضروری - 
رقیبان

13- سرسرا - بی همتا - از انجیل های 
معتبر

14- از بهترین انواع شناخته  شده  پنیر 
در جهان - رنگین کمان

15- نام قدیم تخت جمشید - دلواپس 
- قدر و منزلت

فككاكفنادكوتا
قلبایرالاسرفظم

هرارشدنربیقاس
قارتاژنامها

گنیناركیمكترك
فاهریبناشوك

تسدتالیشنیبوچ
اروحلولكیلیام
رهاوخاوماكرگد
رضاحروكنكیا
دنهرنوتنامیرن

روداباهدیهل
خماشلدكیهجدوب
تینمایاروشوالا
یدانقرخاماشدل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4854
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

863957142
917642538
425183769
278365914
594218376
631794285
186579423
752436891
349821657

متوسط
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 6    2 4  8
     6  7  
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 9      2  
     7 5  8 4
 8  1      
1  7 4   2 3  
  9  6  8   672315849

189647235
453298176
748952361
315764928
296183754
567821493
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ساده

متوسط

742398651
563712498
918546372
375824169
894651723
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439265817

سخت

 6    7 1   
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9    3    7
  4    6   

گرینویچ

قله سپيدپوش دماوند

بارش باران در یکی دو روز گذشته همه ما را که از گرمای 
طاقت فرسای تابستان به تنگ آمده بودیم، حسابی 
غافلگیر و خوشحال کرد. اما جالب است بدانید که در 
برخی  نقاط کشور به جز باران، برف هم باریده و یکی از 
این نقاط که حسابی سپیدپوش شده، کوه دماوند است. 
فیلم بارش برف در دماوند را احتمالا در فضای مجازی 
و سایت های مختلف دیده باشید، این تصویر از بارش 
برف در دماوند هم روز گذشته در شبکه های اجتماعی 

پربازدید شده و نظر کاربران زیادی را جلب کرده است.

جاده هميشه شلوغ

اگر فکر می کنید ترافیک جاده چالوس برای همین یکی 
دو دهه اخیر است که مردم در هر تعطیات راهی شمال 
می شوند، سخت در اشتباهید. جاده چالوس با نام رسمی 
جاده59 ، از گذشته تا همین حالا یکی از مهم ترین 
جاده های دسترسی به شمال ایران برای مردم کرج و 
تهران است که از استان البرز آغاز می شود و شهر کرج و 
تهران را به چالوس در نزدیکی سواحل دریای خزر متصل 
می کند. محور چالوس-کرج از بی نظیرترین مناظر و 
چشم اندازهای بکر و طبیعی و از محبوب ترین مسیرهای 
منتهی به شمال کشور است که به همین دلیل گاهی 
سبب ترافیک های سنگین در تعطیات می شود. اما 
جالب است بدانید که این جاده نه در20-10 سال گذشته، 
که همیشه پرترافیک بوده، حتی در دهه40 شمسی. 
تصویری که مشاهده می کنید ترافیک جاده چالوس در 

این دهه را نشان می دهد.

عکس خانه

گرینویچ

پرتاب ليزر به هواپيما

آنهایی که در دهه 30 یا 40 زندگی خود هستند، احتمالا 
به یاد می آورند که در گذشته عده ای برای سرگرمی به 
قطارهای در حال عبور سنگ پرتاب می کردند که کار بسیار 
خطرناکی بود، اما خوشبختانه با فرهنگسازی این کار تقریبا 
منسوخ شده و در این دوره و زمانه کمی غیرقابل باور است 
که کسی بخواهد از این جور شیطنت ها بکند. اما جالب است 
بدانید که چند روز پیش باز هم شاهد کاری شبیه به پرتاب 
سنگ به قطارها بودیم و یکی از مسافران پرواز تهران-ارومیه 
خبر داد که از چند نقطه در اطراف دریاچه چیتگر فرد یا 
افرادی به هواپیما های عبوری در آسمان تهران لیزر پرتاب 
می کنند. این موضوع به سرعت در فضای مجازی وایرال شد 
و مورد انتقاد کاربران قرار گرفت، چرا که می تواند مشکاتی 

برای دید خلبان ها و خطر ایمنی برای پرواز ها ایجاد کند.

خوش خبر

شيرخوارگاه آمنه خالی است
در راهروهای شیرخوارگاه آمنه که قدم بزنید دیگر از 
پس شیشه هر اتاقی چهره زیبای چند نوزاد را نخواهید 
دید. صدای گریه و خنده نوزادان تک وتوک به گوش تان 
می رسد و اتاق های شیرخوارگاه تقریباً خالی است و اتفاقاً 
خبر خوب امروزمان همین است. همین که هر کدام از این 
نوزادانی که جای شان در شیرخوارگاه آمنه خالی است حالا 
خانواده ای دارند و خانه ای که در آنجا بزرگ می شوند. یک 
آغوش مادرانه اختصاصی و یک مهر پدرانه بدون حدومرز. 
در یک سال گذشته به دلیل تسریع و تسهیل در روند 
فرزندخواندگی، تعداد کودکان حاضر در شیرخوارگاه 
به شدت کاهش پیدا کرده است. با افزایش خانواده های 
متقاضی فرزندخواندگی در حال حاضر فقط 54 کودک در 
حال نگهداری هستند و چشم انتظار خانواده ای که خریدار 
شیرینی هایشان باشند و طعم بزرگ شدن در بستر خانواده 
را به آنها هدیه کنند. البته بد نیست این را هم بدانید که 
شیرخوارگاه آمنه در سال های گذشته از 500 کودک 

نگهداری می کرد که حالا این عدد به 54 رسیده است .

گزارش آماری درباره ايرانيان خارج از کشور
همه دنیا خانه ماست 

همه جای دنيا، از 
مقدونيه  و  باروس 
گرفته تا بورکينافاسو و 
ماداگاسکار، يا حتی در دورافتاده ترين جزاير هم اگر 
فارسی صحبت کنيد، باز يك هموطن پيدا می شود 
که به فارسی جوابتان را بدهد. شايد باورش سخت 
باشد اما طبق آماری که دبيرخانه شورای عالی امور 
ايرانيان خارج از کشور منتشر کرده، مردم ايران 

در خيلی از کشورها پراکنده اند و حتی در ساحل 
عاج هم می توانيد 65ايرانی مهاجر را پيدا کنيد 
که خودشان را با شرايط آب و هوايی و وضعيت 
اجتماعی و اقتصادی آنجا وفق داده اند و روزگار 

می گذرانند.
نکته جالب شايد اين باشد که تعداد بسيار معدودی 
از کشورهای نزديك مثل عربستان حتی يك مقيم 
ايرانی هم ندارند و در عوض در جزيره »موريس« 

که روزگاری محل تبعيد رضا پهلوی بود، 41ايرانی 
زندگی می کنند. اطاق تبعيدگاه به يك جزيره، 
احتمالا بيابانی بی آب و علف را در ذهن تداعی 
کند اما برخاف تصور، جزيره موريس يکی از 
زيباترين جزاير قاره آفريقاست که سواحل شنی، 
آب لاجوردی رنگ و جنگل های انبوه بارانی اش، 
می تواند هرکسی را برای مهاجرت و ساکن شدن در 

اين جزيره ترغيب کند.

فاطمه عباسی

آمریکای شمالی47درصد
اروپا 29درصد

آفریقا 14 درصد
آسیا و اقیانوسیه ۱۰ درصد

47 {
29

10
14

پراکندگی ایرانیان 
در قاره  های 
مختلف جهان

حدود 
۴ میلیون ایرانی
 خارج از ایران

 زندگی می کنند

کشورهايی مانند، پاکستان، 
ترکمنستان، افغانستان، ازبکستان، 
قزاقستان، تاجيکستان، قرقيزستان 
و... که يا همسايه و دارای مرز مشترك 
با ايران و يا بسيار به ايران نزديك 
هستند، به طور تخمينی در مجموع 
بيش از 150هزار نفر ايرانی را در خود 
جای داده اند. منتهی از آنجا  که تقريبا 
همه  کشورهای نامبرده اکثراً از ديد 
عموم، کشورهای محبوب برای مهاجرت 
نيستند، حضور ايرانيان در اين کشورها 
در طول تاريخی طولانی تر به دلايل خاص 
و شخصی مثل کار، ازدواج و... شکل 

گرفته است. 

کانادا و کويت با 400هزار، امارات متحده عربی با 360هزار، آلمان 
با 305هزار و ترکيه با 127هزار ايرانی مقصدهای بعدی مهاجران 
ايرانی بوده اند. در هرکدام از کشورهای چك، ايرلند و تانزانيا 
هم هزار نفر از هموطنان مان زندگی می کنند و در تعدادی از 
 کشورها مانند کره شمالی، کوبا، مالی و سيرالئون تعداد ايرانی ها

يك رقمی و از يك تا 6نفر متغير است.

  

کشورهای استراليا با 126هزار مهاجر ايرانی، انگليس با 
113هزار، عراق با 110هزار، فرانسه با 90هزار، سوئد با 86هزار، 
هلند با 52هزار، اتريش با 40هزار، دانمارك با 33هزار، مالزی 
با 30هزار، نروژ، سوئيس، بلژيك و قطر با 20هزار، گرجستان با 
17هزار، ايتاليا با 14هزار، هند با 13هزار و در نهايت نيوزيلند با 
12هزار مهاجر ايرانی، مقصدهای مهاجران ايرانی بعد از آلمان 

و ترکيه هستند.

آمریکا؛ مقصد اول
طبق آمارها بيشترين تعداد مهاجران ايرانی با 
يك ميليون و 500هزار نفر جمعيت مربوط به کشور 
آمريکاست. عمده ايرانيان مقيم آمريکا در جنوب 
کاليفرنيا ساکن هستند و تعداد آنها درحدود 
600هزار نفر است. بقيه مهاجران هم بيشتر در 
ايالات تگزاس، ويرجينيا، نيويورك، مريلند و 

شهرهای سياتل و آتانتا سکونت دارند.

در گوشه و کنار دنیا
همسایه ها
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فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

عرب نیا در هالیوود
فریبرزعربنیاوبازیدریکسریالآمریکایی

فریبرزعربنیابازیگرسریالیآمریکاییشد.روزگذشته
باانتشارتصاویریازسریال»پیرمرد«حضورکوتاه
عربنیادرکنارجفبربجرزدرفضایمجازیمورد

توجهقرارگرفت.
فریبرزعربنیاآخرینباردرفیلمسینمایی»آخرینبارکی

سحررادیدی؟«فرزادموتمندرسینمابازیکرد.
حالااینبازیگر60سالهخبردادهکهنقشیدریکیاز
سریالهایهالیوودیداردوحضورشدراینسریال
راآغازیدوبارهدربازیگریعنوانکردهوالبته

اینباردرهالیوود.
اینبازیگرنقشیدرفصلدومسریالThe Old Manداردو
بهگفتهخودشدراپیزودیکمودرکناربازیگرانیچونجف

بریجزبازیمیکند.
اودرسریالپیرمردکهداستانیازمأمورسابقسازمانسیا
درافغانستاناست،نقشیکافغانخشنرابازیمیکند.
اینسریالاکشن-جناییدرحالحاضرازشبکهFXپخش

میشود.
سریال The Old Man )پیرمرد(یکمجموعهآمریکایی
دلهرهآور،اکشنودرامبهشمارمیرودکهاخیراپخشخود

راازشبکهافایکسآغازکردهاست.
اینمجموعهبراساسرمانیباهمیننامساختهشده
استکهتوماسپریدرسال۲0۱۷آنراباقلمخودش

منتشرکرد.  

کوتاهترازگزارش

نمی خواستم مسیر »هزارپا« را ادامه دهم 
ابوالحسن داوودی، کارگردان: آخرین فیلم من »هزارپا« جزو فیلم های پرفروش سینما بود. پس از آن هم 
چندین پیشنهاد داشتم که برخی مسائل باعث شدند رغبتی برای ساخت فیلم نداشته باشم.   اینکه همان 

فیلم های پیشین را بدون هیچ پیشرفت و تنوعی دوباره ادامه دهم، برایم جالب نبود./ مهر

سینما محل آزمون و خطا نیست 
منوچهر مصیری، کارگردان: نباید در باز شود و هر کس به عنوان کارگردان به سینما بیاید. برای ورود به سینما رزومه 
قوی و پیش زمینه کاری باید وجود داشته باشد. من مخالف نیستم که فیلمساز جدید وارد سینما بشود؛ اما بدنه اصلی 

سینما و سینمای حرفه ای محل آزمون و خطا نیست و نباید چنین سهل انگارانه به سینما نگاه شود./ سینماپرس 

صفحهآرا:بهروزقلیپور

صحنه

اکران

»رستم و سهراب« حریف باران نشد 

بارششدیدباراناجرایدیشبنمایش»رستموسهراب«
رانیمهتمامگذاشت.نمایش»رستموسهراب«بهکارگردانی
حسینپارساییشامگاه۲۴شهریورماهدرحالیدرفضایباز
زمینتنیسباشگاهانقلاببهصحنهرفتکهبارششدید
بارانباعثشداجرانیمه تمامباقیبماند.سیستمهایصوتی
نمایشبهدلیلبارانشدیددچاراختلالشدوتماشاگران

مجبورشدندمکاناجراراترککنند. 

»سینما متروپل« در تدارک اکران 
تهیهکنندهفیلم»سینمامتروپل«ازآمادهبودناینفیلم
برایاکرانعمومیخبرداد.»سینمامتروپل«بهکارگردانی
محمدعلیباشهآهنگربهمنماهسال۱۴0۱درجشنوارهفجر
بهنمایشدرآمدوعلاوهبرسیمرغبهترینفیلمبرداری،۲جایزه
بهترینفیلموبهترینکارگردانیراهمدریافتکرد.اینفیلم
پسازجشنوارهدرمرحلهبازبینیشورایپروانهنمایشبه
اصلاحیههاییبرخوردوروندصدورمجوزآنبیشاز۲سالطول
کشید. حامدحسینی،تهیهکنندهکهبهتازگیپروانهنمایش
اینفیلمراگرفته،دربارهزماناکرانعمومی»سینمامتروپل«
بهایسناگفت:ازطریقپخشکنندهدرتلاشبرایهماهنگی
هستیمتاقراردادباسینمایسرگروهبرایاکرانبستهشود.اودر
پاسخبهاینکهباتوجهبهنبودفیلمهایکافیدرکمیتهارزیابی
برایمعرفیبهاسکار،آیافیلمشمیتواندواجدشرایطبررسیدر
اینزمینهباشد،گفت:ماآمادگیداریمفیلمراپیشازموعدمقرر
برایانتخابومعرفیبهآکادمیاسکاردرسینماهانمایشدهیم. 

آیداپناهندهسال۱393نخستین
فیلمبلندخودبانام»ناهید«
بیژن تهیهکنندگی به را
و ساخت.»اسرافیل« امکانیان
»تیتی«ازدیگرفیلمهایاین
کارگرداناست.اولینسریالشدرشبکهنمایش
خانگی»درانتهایشب«بودوظاهرا»جادوی
سفید«دومینسریالپناهندهبرایشبکهنمایش

خانگیاست.

آیداپناهندهبعدازساخت»درانتهای
شب«بیشترشناختهشد؛سریالیکه

مخاطبانزیادیداشت.
اینکارگرداندرتدارکسریال
جدیدشاست؛»جادویسفید«کهبرخیاز
دکورهایآنساختهشدهودرمرحلهپیشتولید

قراردارد.

سازندگاناینسریالپیشبینی
کردهاندباتوجهبهشروعکار،سریال
نیمهدومسال۱۴03جلویدوربین
برود.روایتاینداستاندردورهقاجار
استوبههمیندلیلبرخیدکورها
ساختهشدهاست.داستانسریالبهسال۱۲50
برمیگرددوگویاچهاردههرادربرمیگیرد.همچنین
عنوانشدهکهبرخیازلوکیشنهادرشهرشیرازاستو

موردبازبینیسازندگانسریالقرارگرفتهاست.

اینکارگردان۴۴سالهبعدازسریال»در
انتهایشب«اینبارهمبهسراغپارسا
پیروزفررفتهواینبازیگرشناختهشده
درکناربازیگرانیچونعلیشادمان،ندا
جبرائیلیوپردیسپورعابدینیبازیخواهدکرد.پیروزفر
سومینهمکاریخودرابعدازسریالاخیرپناهندهو

همچنینفیلمسینمایی»تیتی«خواهدداشت.

سازنده یکی از موفق ترین سریال های نمایش 
خانگی یک سال اخیر، در تدارک مجموعه 
دیگری برای نمایش خانگی است. آیدا پناهنده 
که با »در انتهای شب« توانست پس از مدت ها 
توجه و اعتنای بخشی از منتقدان را به سریالی 
ایرانی جلب کند، از فضای شهری و مسائل و 
مشکلات طبقه متوسط، به دوران قاجار خواهد 
رفت؛ سریالی که در مرحله پیش تولید قرار 
 دارد و ترکیب بازیگرانش در نوع خود جالب

توجه است. آیدا پناهنده این روزها در تدارک ساخت 
سریالی با عنوان »جادوی سفید« است؛ سریالی که 
قرار است پاییز   جلوی دوربین برود. این مینی سریال 
در 8 قسمت تولید می شود و سازندگانش قصد دارند 

نسخه سینمایی آن را هم بسازند.

 آیدا پناهنده قصد دارد 
 این سریال تاریخی را در

 8 قسمت بسازد و البته گفته 
شده  تصمیم بر این است 

که نسخه سینمایی »جادوی 
سفید« هم ساخته شود. 
تهیه کننده این سریال هم 

مانند »در انتهای شب« محمد 
یمینی است.   هنوز مشخص 

نیست کدام پلتفرم پخش این 
سریال را برعهده دارد   

13
24

 »جادوی سفید«
 سومین همکاری پارسا 
پیروزفر با آیدا پناهنده   

سریالی است که در دوران 
قاجار می گذرد

»جادوی سفید« در عصر قاجار»جادوی سفید« در عصر قاجار
سریالجدیدآیداپناهندهباپارساپیروزفر،علیشادمان،پردیسپورعابدینیونداجبرائیلیکلیدمیخورد
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تماشای گزارش

ارم در انتظار ساکنانی جوان

صفحهآرا:علیرضابهرامی

در میان 400حیوانی که از 80گونه مختلف در 
باغ وحش ارم گردآوری شده اند، شمار جاندارانی 
که میانگین عمر گونه خود را رد کرده اند کم نیست 
و بهرام، شامپانزه آفریقایی 50ساله و تنها ببر 
سیبری ایران که 21سال داشت ازجمله این جانوران 
بودند که به تازگی از دنیا رفته اند. اگرچه به قول 
قاسم محمدی، مدیر باغ وحش ارم، نمی توان 
از مرگ طبیعی حیوانات پیر جلوگیری کرد، اما 
شاید بتوان با جایگزینی سریع تر حیوانات جوان 
و انتقال سالمندان به مرکز تخصصی نگهداری 
حیوانات سالمند کشور کنیا شرایطی را به وجود 
آورد که زبان بسته های ساکن این باغ شاهد مرگ 
همخانه های خود نباشند. حیوانات باغ وحش های 
ایران و سایر کشورها فقط از حیواناتی تأمین 
می شوند که در سایر باغ وحش ها تکثیر پیدا 
کرده اند یا پس از آسیب دیدن در طبیعت در 
حفاظت گاه ها و باغ وحش ها درمان و نگهداری 
 شده اند؛ جانورانی که در باغ وحش ها تکثیر
شده اند، قابلیت آزادسازی و زیست در طبیعت را 

ندارند و باید عمر خود را در باغ وحش سر کنند.

با آنکه دیگر روزهای یال و کوپال نشان 
دادن و قدرت نمایی اصلان گذشته و یک 
آقای شیر پیر شده، هنوز هم یاغی گری های 
روزهای جوانی خود را کنار نگذاشته و اگر 
از پشت در بسته اتاقکش هم بو ببرد که 
کارکنان باغ وحش مشغول رفت و روب 
محوطه آنها هستند به نعره ای بلند ابهت 

سلطانی اش را به رخ می کشد 

 زندگی لاکچری
 در قفس

احوالپرسیازحیواناتباغوحشارم

پدر باید خوش اخلاق باشد

همینکهبازدیدکنندههاازدرخوشنقشونگاروکلبهمانند
باغوحشواردمیشوند،بایدبهدیدنشیطنتهایجکیوجیل
پاکندکنند.محوطهزندگیخانوادهخرسهایقهوهای،بزرگو
وسیعاستوجکیوجیللابهلایکندههاوشاخههایباریکوقطور
درختکهدرگوشهوکنارمحوطهرویهمچیدهشدهاند،مشغول
جستوخیزهستند.تافندقدرحوضچهایکهحفاظیشیشهایدور
آنراگرفتهآبتنیکند،خرسقهوهایپدرازتولههاچشمبرنمیدارد
ومراقباستوقتیازسروکولهمبالامیروندآسیبنبینند.7ماه
پیشکهتولههابهدنیاآمدندخرسپدرجوانازخانوادهاشجداشده
تافندقباخیالآسودهبتواندبهتولههایشیرخوارشبرسد.یکماه
پیشهمکهاوبهخانهبازگشت،فندقفقطوقتیجفتشرادرجمع
خانوادهپذیرفتکهخاطرجمعشداحساساتپدرانهخرسقهوهای

آنقدریبهبلوغرسیدهکهباتولههابدرفتارینکند.

یک گله شامپانزه

درهمسایگیاینخانوادهجوانوپرهیاهو،شامپانزههایسالخورده
زندگیمیکنند،اماآنهاهمچندانآراموبیسروصدانیستندوگاهی
غرولندهاوجیغوهوارپرویزتاآنسرباغمیرسد؛البتهاگروقتی
بازدیدکنندههابرایتماشایقروقمیشهایآنهاجلویمحوطه
حصاربندیشانصفمیکشند،شیرین،چارلی،شروینوشراره
تویلانههایکاسهشکلزیبایشانتاببیاورندوبهشامپانزهخسته
سفیدموفرصترشدبدهندکمیحالشبهتراست،اماحتیشیرین
همکهمانندپرویزسنوسالیازاوگذشتهدوستداردباپیچوتاب
خوردندرمیانحلقههایلاستیکوطنابهایآویختهازمیلههای
آهنیسقف،تماشاچیانرابهتحسینهنرنماییخودوادارد.قرار
استاینگلهپیربهمرکزحیواناتسالمندانکشورکنیاسپردهشوند

وگلهایجوانجایآنهارابگیرند.

موسفیدان تنها 

لانههایهمهگونههاباطبیعتشبیهسازیشدهوبرایتعدادیاز
آنهافضایبازیگلوگشادوباصفاییدرنظرگرفتهاند.برایبعضی
ازگونههاهملانههایجاداروراحتیساختهاند،امالانههیچکدام
ازساکنانباغارممانندلانههایرنگیکرویشکلآهوهایایرانی
لاکچریوپربزکودوزکنیست.آهواننرومادهاینباغهنوز
سنوسالیندارندومیتوانندسالهاپسازآنکهیکدلسیردر
محوطهجستوخیزکردندوباهمسرشاخشدند،دراینلانههای
سنگچینشدهزیبااستراحتکنند.مرالهاکهباآهوهایطناز

ایرانیشباهتهایظاهریزیادیدارند،دورازآنهاسرشانبهکار
وزندگیخودشانگرماستومرالنرومادهجواندرمحوطهای

سرسبزبهبزرگکردن2گوسالهخودمشغولند.

مایسای نازپرورده

بیجهتنیستکهمایساخانمرادرباغوحشارمحسابیتحویل
میگیرندوتوبیاس،فیلشناسآلمانیراگاهوبیگاهبهدیدنش
میآورندتااگرخواستهومیلتازهایداردکهفیلبانانباغوحشاز
آنسردرنیاوردهاند،بیجوابنماند.مهاسنبابهدنیاآوردنایندختر
پراداوکرشمهکاریراانجامدادهکهدرطولنیمقرناخیرهیچیک
ازمادهفیلهایدراسارتباغوحشهایایرانازپسآنبرنیامدهاند.
موقعتولدفرزندمهاسنومهاریهمهایرانیاندستبهکارشدندو
درفراخواننامگذاریاوشرکتکردندتابهتریننامرابرایبچهفیل
عزیزدردانهانتخابکنند؛البتهحالاکهاو3سالهشدهوتاچندماه
دیگرازآبوگلدرمیآید،مهاسنتوانستهبعدازتحملدوری3ساله
ازهمسرشدوبارهکنارآنهازندگیکندتاخواهریابرادریبرایمایسا
بهدنیابیاورندواوموقعگشتوگذاردرمحلزندگیگلوگشاد

خانوادهاشهمبازیایهمخونداشتهباشد.

موجودات زنده خوار

حتیتنهاببربنگالویکقلادهپلنگپرتغالیباغوحشارمهم
بهاندازهافعیلطیفیومارهایسنوسالداراینباغخوشاقبال
نیستندکهگاهیبابلعیدنیکهمستریاخرگوشزندهسالمکه
ازانستیتوپاستورتهیهمیشود،دلیازعزادرآورند.اینخزندگان
زندهخوارهمینجابهپیریرسیدهاندوهنوزهمباچشمهایگرد
براقوهیکلهایتابدارقیطانیشانمیتوانندتویعمقچشمهای

بازدیدکنندگانترسوهیجانرایکجاوباهمبنشانند.
شایدهمینحقآبوگلداشتناینموجوداتخوشخطوخال
باعثشدهحتیهیرمان،پریالوکوپالومادهمحبوبشهمکهبرای
رسیدنبهارمرنجسفرازباغوحشهایانگلستانوایرلندتاایرانرا
تحملکردهاندمجازنباشندگاهیعلاوهبرراستهگوشتگوسالهای
کهخوراکمعمولشاناست،حیوانکوچکزندهایراهمبهنیش
بکشند.اینجفتشیرایرانیحسابیمیانبازدیدکنندگانمحبوب
هستندوآنهابرایشنیدننعرهوتماشایدندانقروچههایپرجذبه
اینسلطانهایدربنددقایقیطولانیمقابلمحوطهباصفاو
پردارودرختشانانتظارمیکشند،امااگریکجفتشیرایرانیبارور
راازگلههایپرزادوولدکشورهندوستانبهارمبیاورند،شایدهیرمان
وهمسرشازوجوداینخویشاوندانهمنژادجوانوپرزادوولدشان

چندانخوشحالنشوند.

 یگانه، آرش و کاترین به اندازه اصلان سرکش نیستند و بدشان نمی آید روزهای کهنسالی را به 
لم دادن زیر تخت چوبی محوطه یا با چرخیدن میان کنده های درخت چسبیده به کف خاکی 
 محوطه طی کنند، اما همان نگاه های تیز چشم های آنها کافی است که نشان دهند در اسارت و در

 14-13 سالگی هم می توانند برای نژاد شیر آفریقایی آبروداری کنند. 
آبروی شیر

 پرویز هنوز هم خوش اداست و روزهایی که سردماغ است، خوب می تواند
با ورجه وورجه کردن و اطوار ریختن برای تماشاچیان دلبری کند، اما وقتی می بیند 
شروین، شیرین و چارلی با قیل و قال و قر و قمیش های بامزه خود می توانند لحظاتی 
طولانی بازدیدکنندگان را محو تماشای خود کنند، خلقش تنگ می شود. پرویز در 
نوجوانی آرتیست بوده و در فیلم سینمایی عنتر و منتر بازی کرده، ولی حالا گرد پیری روی سر و رویش نشسته و نمی تواند 
مانند روزهای جوانی اش در میان شامپانزه های خوش ادا یکه تاز باشد. سن و سال پرویز از قدمت باغ وحش ارم بیشتر است و 
سال ها پیش از آنکه باغ وحش ارم بنا شود، دوران جوانی را پشت سر گذاشته، اما او تنها حیوان مسن ارم نیست و تعداد زیادی 
از موجودات پر سن و سال در کنار گونه های جوان و شاداب این باغ وحش دوران میانسالی و کهنسالی خود را سپری می کنند.

رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

می
ست
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امی

ی/
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 تغذیه سالم می تواند نقش مهمی در 

حفظ سامت عمومی دانش آموزان ایفا 
کند. از همین رو متخصصان طب ایرانی 
در آستانه آغاز فصل مدارس بر اهمیت 
تغذیه سالم در بهبود سامت جسمی، 
تقویت سیستم ایمنی بدن و همچنین 

تقویت حافظه و افزایش توان یادگیری 
دانش آموزان، تأکید کرده اند. در این باره 
با دکتر روشنک مکبری نژاد، متخصص 
طب سنتی و رئیس انجمن علمی طب 
سنتی ایران گفت وگویی درباره کیفیت و 

چگونگی لقمه ها و میان وعده ها و غذاهایی 
که دانش آموزان بهتر است در ایام مدرسه 
صرف کنند، انجام داده ایم. نکته های 
این کارشناس طب ایرانی را باهم مرور 

می کنیم.

لقمه های خوب برای بچه های خوب
غذاها و میان وعده های مناسب دانش آموزان از نگاه طب ایرانی

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه نگار

  این خوراکی ها را در مایکروویو 
گرم نکنید

مایکروویو یک شگفتی از فناوری مدرن است. با تکنولوژی 
به کار رفته در این دستگاه می توان غذای یخ را گرم کرد، زمان 
پخت را کاهش داد، زمان آماده سازی را سرعت بخشید و کار 
آشپز خانه را آسان تر کرد. اما بهتر است بدانید که همه مواد 
غذایی را نباید داخل مایکروویو گذاشت. برخی از غذاها، 
نوشیدنی ها و ظروف می توانند سموم  آزاد کنند، سوزانده و 

ذوب شوند. این غذاها را بیشتر بشناسید.

 تخم مرغ 
اگر تخم مرغ آب پز سفت را به مدت 15ثانیه در مایکروویو 1

قرار دهید،  ابتدا همه  چیز خوب است تا زمانی که تخم مرغ را برش 
دهید و شاهد منفجر شدنش شوید. بخار ایجاد شده ناشی از گرم 
کردن در ماکروویو نمی تواند از سفیده تخم مرغ خارج شود، بنابراین 
فشار ایجاد می کند. وقتی تخم مرغ را می برید بخار آن به شکل انفجار 

می تواند شما را بسوزاند.

سیب زمینی 
اگر تصمیم گرفتید سیب زمینی پخته و سرد شده را دوباره 2

گرم کنید، باید کارهایی را جهت پیشگیری از سمی شدن آن انجام 
دهید. سیب زمینی اغلب محل تجمع کلستریدیوم بوتولینوم، باکتری 
بوتولیسم است. وقتی سیب زمینی ها پخته می شوند، درصورتی که 
به دلیل عدم مصرف به سرعت وارد یخچال نشوند، تکثیر هاگ های 
باکتری ها در آنها رخ می دهد. گرم کردن دوباره آنها هم نمی تواند این 

باکتری ها را از بین ببرد.

گوشت های فرآوری شده
بیکن و انواع سوسیس و کالباس را باید روی اجاق گاز یا فر 3

بپزید نه در مایکروویو. حرارت دادن این محصولات گوشتی فرآوری 
 )COPs( شده منجر به تشکیل مواد اکسیداسیون کلسترول
می شود. تحقیقات نشان می دهد که مصرف این خوراکی ها با این 

شیوه منجر به التهاب و تجمع پلاک در شریان ها می شود.

لیوان آب
گرم کردن آب برای چای در مایکروویو بسیار سریع تر از 4

صبرکردن روی کتری برای جوشاندن است، اما صرفه جویی در 
زمان ممکن است برای شما گران تمام شود. آبی که به خودی 
خود در مایکروویو گرم می شود ممکن است هیچ حبابی نداشته 
باشد، اما با اضافه کردن یک چای کیسه ای، قاشق یا حتی حرکت 
دادن آب این حباب ها به سرعت ایجاد می شوند که خطرناک 
هستند. در موارد نادر، حتی ممکن است لیوان حاوی آب گرم 

شده در مایکروویو منفجر شود.

سس گوجه فرنگی
حرارت دادن سس گوجه فرنگی در مایکروویو اغلب به 5

ازهم پاشیده شدن آن ختم می شود. گرما و بخار تولید شده هنگام 
گرم شدن، به سختی از مواد سس غلیظ خارج می شود. بخار آنقدر 
جمع می شود که می تواند به اندازه ای قدرت داشته باشد که باعث 
پاشیدن سس روی دیواره های مایکروویو شود. در برخی موارد، 
سس حتی ممکن است با هم زدن منفجر و عامل سوختگی و لک 

شدن لباس شود.

فلفل 
6

 
فلفل قرمز تند، نارنجی یا سبز حاوی ترکیبی به نام 
کپسایسین است که در هوای محصور در مایکروویو بخار می شود. 
درنتیجه باز کردن در مایکروویو شما را در معرض بخارهایی قرار 
می دهد که می تواند ریه، گلو، چشم ها و بینی شما را تحریک کند 

و بسوزاند.

عدد خبرتوصیه

تومان اعتبار از سوی سازمان برنامه 
 و بودجه برای مطالبات صنعت دارو 
پرداخت شده است. البته سیدحیدر 
محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو از 
اختصاص ۶۴۰۰میلیارد تومان اعتبار 
دیگر از سوی همین سازمان برای تأمین 
نقدینگی صنعت دارو خبر داده  است.

8200
میلیارد  

از نسخه های سازمان بیمه سامت 
در سال گذشته کاغذی بودند. مهدی 
رضایی، معاون بیمه و خدمات سامت 
سازمان بیمه سامت در این  باره گفته 
در سال ۱۴۰۲ در مجموع ۱۰۳میلیون و 
۱۲۷هزار و ۷۶۸نسخه در سازمان بیمه 

سامت ثبت  شد.

2
درصد  

3 ممنوعیت در بلوک های زایمان 
صابر جباری فاروجی، رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت: در امر زایمان باید کرامت مادر و حریم 
او رعایت شود. پزشک مرد نباید بر بالین مادر زائو حاضر شود. حضور دو یا سه زائو در یک اتاق زایمان هم 

ممنوع است. انترن های مرد هم نباید در اتاق های زایمان حضور داشته باشند.

2 درخواست اورژانسی ها از وزیر بهداشت 
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور: فرسودگی ناوگان اورژانس۱۱۵ از مهم ترین چالش هاست. 
کمبود نیروی انسانی هم مشکل دیگری است و نتوانسته ایم به طور کامل قانون ارتقای بهره وری را برای پرسنل 
اورژانس حل کنیم. لذا از وزیر بهداشت می خواهیم با مساعدت و نگاه ویژه خود این چالش ها را برطرف کنند.

     وعده ای مهم
حتما باید خورده شود، اما چون برخی از بچه ها 
مخصوصا در فصل مدارس صبح زود بیدار 
می شوند و سرویس مدارس زود به دنبالشان 
می آید و در آن زمان میلی به صبحانه ندارند، 
بهتر است والدین ساندویچی به عنوان لقمه 

صبحانه درست کنند.

  چه لقمه ای؟
این لقمه را بهتر است با توجه به آن چیزی که 
بچه ها دوست و میل دارند، درست کنند. اگر این 
ساندویچ مورد علاقه بچه ها نباشد خیلی ها آن را 

در مدرسه دور می اندازند.

  خاقیت در لقمه ها
لقمه های صبحانه مناسب برای بچه ها نیز 
می تواند از نان و پنیر و خیار و تخم مرغ درست 
شود یا حتی می تواند یک ساندویچ مرغ باشد. 
والدین می توانند برای این لقمه صبحانه از 
گردو، عسل یا مرباهایی که بچه ها دوست دارند، 

استفاده کنند.

صبحانهصبحانه

غذاهای مضرغذاهای مضرمیان وعدهمیان وعده

بوفه هابوفه ها

    ذائقه هایی برای میوه های خشک
بعضی از خوراکی های سالم مانند میوه خشک به عنوان میان وعده 
می تواند ازجمله گزینه های مناسب باشد. با توجه به اینکه اکنون 
ذائقه بچه ها عوض شده باید تلاش کنیم از موادی در تغذیه آنها 
استفاده کنیم که حتما مصرف کنند. میوه های خشک ازجمله 
مواردی است که بچه ها به آن علاقه دارند، حتی آلبالوی خشک یا 
بادام و پسته شور که بچه ها بیشتر از مغزهای خام به آنها علاقه دارند، 

می توانند به عنوان میان وعده سالم برای آنان درنظر گرفته شوند.

   گاهی هم کشک
کشک را نیز می توان با قدری احتیاط در زمره میان وعده های 
مناسب قلمداد کرد. البته مصرف زیاد کشک را خیلی برای بچه ها 
توصیه نمی کنیم و نباید به طور مرتب مصرف شود. اما هر ازگاهی 
اشکال ندارد به عنوان میان وعده برای بچه ها درنظر گرفته شود، 

چرا که از چیپس و پفک خیلی بهتر است.

    بوفه هایی پرضرر
بچه ها به انواع فست فودها، ازجمله ساندویچ های سوسیس و 
کالباس علاقه دارند. به همین دلیل در برخی مدارس بوفه هایی 
اقدام به فروش این محصولات می کنند و آمارها هم نشان 
می دهد که فروش بالایی دارند و این خوراکی ها را به شکل 
آماده یا پخت در همان زمان عرضه می کنند. چیپس و پفک 
هم از جمله محصولات خوراکی مضر در این فضاها هستند 
که  همه از مضرات آن آگاه هستند و باید به دانش آموزان هم 

اطلاع رسانی شود.

  خاقیت بوفه ای
در بعضی مدارس در زمینه تغذیه ابتکاراتی انجام گرفته و در بوفه 
این مدارس نان، پنیر، خیار، گوجه فرنگی و تخم مرغ فروخته 
می شوند. علاوه بر این ارائه یک سری از مغزها و لقمه های سبک 
و سالم در بوفه ها نیز خیلی خوب است. بهتر است هم در آموزش 
و پرورش و هم مدیران مدارس و هم والدین دانش آموزان به 
این نکته توجه داشته باشند که می توان در بوفه ها غذای سالم 
نیز ارائه داد؛ چرا که کودکان در زمان زنگ تفریح از کلاس 
 گرسنه به بیرون می آیند و هرچه در بوفه ارائه شود را می خورند.

میوه و مغزهامیوه و مغزها
   اهمیت میوه در تغذیه 

در طول روز و زمان حضور در مدرسه خیلی خوب است که 
دانش آموزان میوه مصرف کنند. میوه هایی مانند سیب، گلابی،  
هویج، کرفس و میوه هایی که بچه ها دوست دارند بهتر است 

خردشده داخل ظرفی گذاشته شوند.

   عادت دادن بچه ها به مغزها
از میان مغزها اما متأسفانه بچه ها مویز و کشمش را خیلی دوست 
ندارند. اما اگر بچه ها عادت کنند از اینها هم استفاده کنند خیلی 
خوب است. از طرف دیگر بچه ها به طور ویژه به برگه های ترش 
بیشتر علاقه دارند. از خیلی میوه ها می شود لواشک درست کرد 
که بچه ها آن را خیلی دوست دارند. اگر لواشک در خانه درست 
شده باشد که خیلی بهتر است. درغیر این صورت لواشک باید 
از جای مطمئنی خریده شود. در این صورت می تواند گزینه 

مناسبی برای میان وعده باشد.

شامشام
   اهمیت وعده غذایی شبانه 

 بهتر است دانش آموزان شب به عنوان شام غذاهای سنگینی 
مانند پیتزا،  آش یا ماکارونی مصرف نکنند. وعده غذایی آخر 
را حذف نکنید، اما  نکته مهم اینکه بین ساعت صرف شام 
و ساعت خواب  دانش آموزان فاصله باشد؛ با این هدف که 
بعد از هضم غذا بخوابند. توصیه این است که 2 تا 3 ساعت 
قبل از زمان خواب، کودکان شام خود را خورده باشند، اما 
مهم تر از همه اینکه حتما قبل از ساعت11 برای خواب به 

تختخواب بروند. 

؟؟؟؟ 
؟؟؟

افراط نکردن در پخت ماکارونی

برای ناهار با اینکه بچه ها خیلی ماکارونی دوست 

دارند، اما والدین نباید برای هر روز هفته کودکان و 

دانش آموزان ماکارونی درنظر بگیرند. چرا که جزو 

غذاهای سنگین و دیر هضم است. بنابراین بهتر است 

که مصرف آن به طور مرتب در طول هفته نباشد.

ناهارناهار

پیگیری 

دلیل مهم گرانی برخی داروها چیست؟
کمبود دارو طی سال های اخیر منجر به افزایش پرداخت  
از جیب بیماران شده و حتی انتقاداتی هم از کاهش 
سهم پرداختی بیمه ها مطرح می شود. محمد منفرد، 
نایب رئیس انجمن داروسازان ایران درباره چرایی گرانی 
دارو برای مردم به همشهری می گوید: ۸۰ تا ۹۸درصد 
هزینه داروها را سازمان های بیمه گر پرداخت می کنند 
و هیچ دارویی نداریم که میزان درصدی که از جیب 
بیمار باید پرداخت شود افزایش داشته باشد. مشکل از 
افزایش قیمت داروها و بیشتر شدن سهم پرداختی مردم 
و از آن مهم تر کمبودهای دارویی است؛ یعنی دارویی 
که پیش تر 1۰۰هزار تومان قیمت داشته و بیمار برای 
آن 2هزار تومان می داده اکنون 2۰۰هزار تومان شده 
و پرداختی بیمار هم دو برابر می شود. او درباره دلایل 
افزایش پرداختی به دلیل کمبودها هم بیان می کند: وقتی 
در نسخه بیمار 7قلم داروست اما داروخانه تعداد کمتری 
می دهد، بیمار مجبور می شود که با هزینه آزاد بقیه نیازش 

را تأمین کند. 

با کارشناس 

خوب و بد تزریق واکسن آنفلوآنزا 
یکی از مهم ترین توصیه های این روزها تزریق واکسن 
آنفلوآنزا به دلیل رسیدن نیمه سرد سال است. مسعود 
مردانی، فوق تخصص بیماری های عفونی و گرمسیری 
در این  باره می گوید: تزریق واکسن آنفلوآنزا سالانه باعث 
نجات جان میلیون ها نفر در دنیا می شود و استفاده از آن 
برای تمامی افرادی که در خط مقدم ارائه خدمات بهداشتی 
و درمانی حضور دارند و همچنین کودکان بالاتر از ۶ ماه، 
زنان باردار، سالمندان و افراد مبتلا به مشکل ضعف سیستم 
ایمنی ضروری است. به  گفته این پزشک، بهترین زمان 
برای تزریق واکسن اواخر شهریور یا اوایل مهر است، زیرا 
بدن فرصت آن را دارد که قبل از رسیدن زمستان و فصل 
آنفلوآنزا ایمنی خود را بالا ببرد. او البته تأکید می کند که با 
وجود تمام فواید این واکسن، عوارض جانبی ناخواسته ای 
هم در برخی افراد ایجاد می شود؛ ازجمله احساس سوزش 
و خارش در محل تزریق واکسن و یا بروز تب. به طور کلی 
هیچ منعی برای تزریق واکسن آنفلوآنزا وجود ندارد، ولی 
چون این واکسن در لایه های تخم مرغ تولید می شود، در 
افرادی که به تخم مرغ حساسیت دارند واکنش حساسیتی 

ایجاد می کند.
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چند روزی بیشتر تا مهر و آغاز سال تحصیلی باقی نمانده، 
اما ترافیک تهران همزمان با خرید دانش آموزان شروع شده 
است؛ ازاین رو مدیریت و کاهش ترافیک مهرماهی پایتخت 
یک ضرورت است که دیروز در دویست و شصت و دومین 
جلسه مورد تأکید اعضا و رئیس شورای شهر تهران هم قرار 
گرفت. طبق گفته های مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری، 
پیش بینی می شود همزمان با آغاز سال تحصیلی، افزایش 
۲۰درصدی ترافیک در پایتخت رخ دهد؛ بنابراین مأموریت 
شهرداری تهران در برنامه های استقبال از مهر، کاهش ترافیک 
است؛ البته اقدامات دیگری هم برای بازگشایی مدارس انجام 
یا پیش بینی شده است که معاونان شهردار تهران با حضور در 

جلسه شورا، گزارش آنها را ارائه دادند.

مهار ترافیک مهر
گزارش اقدامات مدیریت شهری برای بازگشایی مدارس و آغاز سال تحصیلی در صحن شورای شهرقرائت شد

بحرانعدد خبر

فضای سبز

بوستان ولایت احیا می شود
با اجرای طرح ارتقای فضای سبز بوستان ولایت در فضاهای 
متروکه تا پایان سال، این بوستان وسیع در جنوب غرب 
تهران احیا می شود. به این ترتیب علاوه بر افزایش فضای 
سبز پایتخت، فرصت بهره مندی شهروندان از این بوستان 

فراهم خواهد شد.

چهاقداماتیانجاممیشود؟
  ارتقای فضای سبز بوستان ولایت

  برای افزایش فضای سبز بوستان ولایت در کنار درختان 
موجود، درختان جدید دیگری نیز اضافه خواهد شد.

  برای فضای سبز جدید بوستان، مبلمان و پارکینگ نیز 
درنظر گرفته شده است.

 افزایش فضای سبز و ساماندهی فضاهای  متروکه بوستان 
تا پایان سال همچنان ادامه دارد.

پروژه شهری طرح الگوی خدمت با 
کاربری های خدمات شهری،محیط 
زیست، فنی و عمرانی و حمل و نقل و 
ترافیک در منطقه 18 تکمیل و آماده 
سازی شده است. از مجموع تعداد 
150 عنوان پروژه پیش بینی شده 
برای این طرح در حوزه های خدمات 
شهری و محیط زیست، فنی و عمرانی 
و حمل و نقل و ترافیک، تعداد 93 
پروژه در بلوارهای معلم، شهیدان 
بهرامی، طارمی و بزرگراه خلیج فارس، 
الغدیر آماده بهره برداری شده و 
به زودی در اختیار شهروندان قرار 
خواهد گرفت. طرح الگوی خدمت 
مسیری کوتاه و کارگشا برای تحقق 
مطالبات شهروندان بوده است. 
نصب المان های نوری، وسایل بازی، 
تندرستی، کاشت نهال، استقرار 
مخازن 1100 لیتری، حذف زوائد 
فیزیکی، رنگ آمیزی جداره های 
بدمنظر  و همسطح سازی زیر مخزنی، 
عنوان  ۷۴ پروژه بخش خدمات 

شهری و محیط زیست هستند.

93
عنوان

اتوبوس بهسازی شده از ابتدای مهرماه 
در شهر تهران فعال می شود. مجموعه 
اتوبوسرانی تهران مانند سال های 
گذشته برای ابتدای مهرماه همزمان 
با بازگشایی مدارس و دانشگاه ها 
تمهیدات ویژه ای در نظر گرفته است. 
به گفته مهدی علیزاده، مدیرعامل 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران قبل 
از شروع مهرماه نیز حدود 60دستگاه 
اتوبوس تولید داخل در تهران مشغول 
خدمت رسانی می شوند. برخی از خطوط 
به صورت ویژه برای دانش آموزان و 
دانشجویان درنظر گرفته شده و طبق 
برنامه ریزی ها و جلسات برگزارشده با 
دانشگاه ها، مدارس و آموزش وپرورش، 
سرویس های ویژه ای برای این مراکز 

فراهم آمده است. 

2050
دستگاه

اخذ 140فقره سند تک برگ برای املاک و اراضی شهرداری تهران 
ابوذر مختاری، مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران: 1۴0فقره سند تک برگ برای اراضی 
شهرآفتاب، شهرک ژاندارمری و سایر معابر شهری گرفته شد. شهرداری در صیانت از حقوق بیت المال در موضوع 

املاک، با سازمان ثبت نگاه یکپارچه  و همکاری این 2دستگاه برای مردم دستاوردهای بسیاری دارد. 

ایجاد دسترسی خیابان ستارخان به بزرگراه شهید چمران 
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران :  عملیات اجرایی پل  دسترسی میدان 
توحید به شمال بزرگراه شهید چمران با هدف ساماندهی جریان عبورومرور در میدان توحید و تخلیه سریع و 
کاهش بار ترافیک خیابان ستارخان آغاز شده و دسترسی مستقیم ستارخان به بزرگراه چمران را فراهم می کند. 

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگار

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

آموزش  رایگان شهروندان در پویش شهر آماده

هر خانواده، یک شهروند 
آموزش دیده

پویش شهر آماده با هدف ارائه رایگان آموزش های ایمنی 
به شهروندان، سال گذشته برای نخستین بار در تهران به 
اجرا درآمد و در آن 350هزار نفر از شهروندان پایتخت 
در زمینه موضوعات مرتبط با ایمنی آموزش دیدند. این 
 پویش امسال نیز با مشارکت شهرداری تهران و جمعیت 
هلال احمر برای دومین سال پیاپی با شعار »هر خانواده، یک 
شهروند آموزش دیده« آغاز به کار کرده و تلاش دارد آمادگی 
شهروندان در زمینه اقدامات اولیه در ساعات طلایی پس از 

بحران را افزایش دهد.

موضوعاتآموزشی
 اطفای حریق )کار با خاموش کننده ها(

  کمک های اولیه )اقدامات لازم در مواقع خفگی و احیای 
قلبی- ریوی(

  آمادگی در برابر مخاطرات )پناهگیری در مواقع زلزله، چینش 
لوازم منزل، تخلیه امن ساختمان، برپایی چادر امدادی(

ضرورتاجرایطرح
 افزایش قابلیت های خودامدادی و دیگرامدادی 

شهروندان در ساعات طلایی پس از حادثه
  اشراف بیشتر شهروندان به جزئیات محل و ارزشمندی 

اطلاعات و اقدامات محلی در زمان بحران
  کمک به حفظ جان شهروندان و کاهش خسارات در 

صورت تأخیر دستگاه های امدادی 

سازمانهاودستگاههایمجریطرح

 سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهر تهران

 سازمان آتش نشانی 
 و خدمات ایمنی 

شهر تهران
 اداره کل 

آموزش شهروندی 
شهرداری تهران

 جمعیت هلال 
احمر

آموزشهادرچهمکانهاییارائهمیشود؟
   سراهای محله مناطق 22گانه

   پایگاه های مدیریت بحران شهر تهران
   ایستگاه های آتش نشانی و خدمات ایمنی

   دفاتر جمعیت هلال احمر 

هرسال
هزارنفر15

350
هزارنفر

تا سال 1۴01
)پیش از آغاز پویش(

تا سال 1۴02
)اولین سال پویش(

برآورد
500
هزارنفر

تا سال 1۴03
)دومین سال پویش(

آموزش
میلیوننفر2

 هدف گذاری
 تا سال 1۴0۷

چندنفرآموزشدیدهاند

مدتزمانآموزش
بزرگسالان

کودکان

4ساعت

یکساعت

هزینهآموزش:رایگان

 مراجعه به سراهای محله 
  پایگاه های مدیریت بحران شهر تهران 

  وبگاه سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
 TDMMO.TEHRAN.IR تهران به نشانی
  ثبت درخواست عضویت در گروه های داوطلب 

واکنش اضطراری محله ها )دوام( 

راههایمشارکتبرنامههایمدیریت
شرایطاضطراری

تمرکزاصلیآموزشدرمدارساست
علی نصیری، رئیس سازمان 
پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران: تمرکز اصلی ما این است که 
آموزش ها از دوران کودکی به افراد ارائه 
شود، بنابراین آموزش ها را متناسب 

با سن کودکان در مهدهای کودک و مراکز پیش دبستانی و 
همچنین در مدارس ارائه می دهیم. تمرکز اصلی ما بر مدارس 
است و امسال هم با کمک وزارت آموزش و پرورش این آموزش ها 
ادامه خواهد داشت، به طوری که در رویکرد 4ساله آموزش حدود 

2میلیون نفر از شهروندان را هدف گذاری کرده ایم.

هکتار، مساحت بوستان 
ولایت در جنوب غربی تهران 

واقع شده است.

سال کاشت نخستین نهال در 
بوستان ولایت به دست مقام 

معظم رهبری بود.

هکتار، مساحت فضای سبزی 
که از ابتدای امسال به بوستان 

ولایت اضافه شده است.

هکتار از بوستان ولایت به 
فضای سبز اختصاص دارد.
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بخشهایمتروکهبوستانولایت
فضایسبزمیشوند

علی رزم آور، معاون شهردار منطقه ۱۹:برای بوستان ولایت 
یک طرح مطالعاتی شروع شده که در حال انجام است و قرار 
شده بخش اعظم آن که بخش فضای سبز است هم حفظ شود 
و هم ارتقا پیدا کند. بخش هایی از بوستان هست که سوله ها 
و ساختمان های متروکه دارد و تا به امروز از آنها برای هیچ 
نوع کاربری ای  استفاده نشده است. مدیریت شهری طرحی 
مطالعاتی را شروع کرده که پیرامون پارک علم و فناوری 

تنظیم شده است.

 آیا می دانید 
 سنگ بنای بوستان 

ولایت در محلی 
گذاشته شد که پیش از 

 آن پادگان قلعه مرغی
در آن بود؟

محمدامین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و 
فرهنگی شهردار تهران در جریان ارائه گزارش 
اقدامات حوزه معاونت اجتماعی گفت که به یاد 
24هزار شهید تهران، 24هزار بسته نوشت افزار 
تهیه و در میان دانش آموزان بی بضاعت توزیع 
می شود. او درباره مهم ترین کارهای انجام شده 

در این حوزه چنین صحبت کرد.
برای ایران، برای مدرسه: این شعار ملی سال 
تحصیلی است که تبلیغات آن توسط سازمان 

زیباسازی در شهر انجام شده است.

جشن اهتزاز پرچم: امسال پرچم 
مدارس با نماد زیبایی و در قالب کار 
هویتی، توسط سازمان زیباسازی 
طراحی شده که در مهرماه با 
برگزاری جشن اهتزاز پرچم، 

برافراشته می شود.
کار فرهنگی با حضور عروسک ها: از طریق 
هماهنگی های صورت گرفته با پلیس راهور، 
عروسک هایی پیش بینی شده اند که با استقرار 
در نقاط پرتردد به روان سازی ترافیک کمک 

خواهند کرد.
نوشت افزار ایرانی: با حمایت 
شهرداری تهران از نمایشگاه 
نوشت افزار در مصلی، سعی شده 
تا نوشت افزارهای ایرانی در اختیار 

دانش آموزان قرار گیرد.
زنگ مهر: امسال همچون سنوات گذشته 
زنگ مهر مدارس با شعار »سلام به آینده« و با 
حضور شهردار تهران، رئیس شورای شهر تهران 

و اعضای شورای شهر تهران نواخته می شود.

ازتوزیع24هزاربستهنوشتافزارتانواختنزنگمهر

گزارش اقدامات مربوط به حوزه ترافیک، 
توسط محسن هرمزی، معاون حمل ونقل 
و ترافیک شهردار تهران ارائه شد. او درباره 
ترمیم چراغ های راهنمایی مقابل مدارس 
اعلام کرد که در راستای روان سازی ترافیک 
مهر با پیگیری های صورت گرفته، هیچ 

نمایشگاهی در این مدت برگزار نمی شود.
ممنوعیت حفاری از ۱۵ شهریور تا ۱۵ مهر: 
دستورالعمل ممنوعیت صدور مجوز حفاری از 
۱5 شهریور تا ۱5 مهرماه به مناطق، شرکت ها و 

سازمان ها ابلاغ شده است.
برخورد با موتورسیکلت ها: 
و  در حوزه سخت افزاری 
نرم افزاری به کمک پلیس 
آمدیم و طرح برخورد با 
موتورسیکلت های متخلف توسط 
پلیس راهور در مهر اجرا می شود.

رایگان شدن حمل ونقل عمومی: مطابق 
سال گذشته شورا مجوز رایگان کردن حمل ونقل 
عمومی را داده و درخواست داریم این مجوز 

به مدت ۱5روز کاری باشد.
ورود اتوبوس های جدید: 
۱02دستگاه اتوبوس داخلی 
تا پایان هفته و ۱۱0دستگاه 
اتوبوس خارجی هم تا پایان مهر 
وارد ناوگان اتوبوسرانی می شود.

ممنوعیت ورود به طرح: بحث ممنوعیت 
ورود آزاد خودروها به محدوده طرح ترافیک 
در مهرماه در حال بررسی است که باید 

تصمیم گیری شود.

ترمیمچراغهایراهنماییوحملونقلعمومیرایگان

حوزه خدمات شهری هم در ستاد استقبال 
از مهر وظایفی دارد که حسین نظری، معاون 
خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران 
با حضور در صحن شورا گزارش اقدامات را 
تشریح کرد. به گفته او، فضاهای سبز مدارس 
بنا به  درخواست مسئولان مدارس بازپیرایی 

می شوند.
سازمان مدیریت پسماند: اجرای 
ویژه برنامه های سال تحصیلی با نواختن زنگ 
نوماند و بازیافت و توزیع مخزن کارتن در مدارس، 

توسط این سازمان پیش بینی شده است.

سازمان بوستان ها: بازسازی 
بوستان های مجاور مدارس، 
رفع نواقص زمین بازی کودکان 
در بوستان های اطراف مدارس، 
آموزش نگهداری از گل وگیاه 
به دانش آموزان از برنامه های 

سازمان بوستان هاست.
سازمان زیباسازی: اجرای ۶۶ دیوارنگاره 
تحت عنوان نقش مهر و انجام تبلیغات 
فرهنگی استقبال از مهر از اقدامات 

پیش بینی شده توسط این سازمان هستند.

سازمان بهشت زهرا: 
نواختن زنگ دانش آموز شهید، 
ویژه برنامه لشکر خوبان، اجرای 
برنامه سرسفره خدا، اهم 
برنامه های پیش بینی شده در 

استقبال از مهر هستند.
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل: 
رفع مزاحمت صنوف مختلف، رفع مزاحمت 
کیوسک ها و صدور مجوز برگزاری 
بازارچه های مناسبتی ازجمله اقدامات 

پیش بینی شده برای ایام مهر هستند.

بازپیراییفضایسبزوتوزیعمخازنزباله

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 رئیس شورا در 
جمع خبرنگاران چه گفت؟
حضورشهردار

تهراندرجلسههای
آتیشورا

حضور شهردار تهران در صحن شورا 
مهم ترین سؤالی بود که روز گذشته در 
جمع خبرنگاران مطرح شد و مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
پاسخ به آن گفت: »ما هنوز از شهردار 
تهران دعوت نکرده ایم، اما این کار 
انجام می شود تا گزارش های مربوط به 

مسکن سازی  را ارائه دهد.
 پیش بینی کرده بودیم شهردار روز 
سه شنبه )2۷ شهریور( به صحن 
شورا بیاید، اما سفر به مسکو برای 
شرکت در جلسه بریکس پیش آمد 
و قطعا در جلسات آتی در شورا حاضر 
می شوند.« او به سؤال های دیگری هم 

پاسخ داد.
   ترافیک تهران در مهر: افزایش 
ترافیک در  ماه مهر اجتناب ناپذیر است 
و اگر برنامه ریزی شود می توان میزان 
ترافیک را کاهش داد؛ البته تا وقتی وسایل 
حمل ونقل عمومی را توسعه ندهیم، شاهد 

ترافیک در تهران خواهیم بود.
   تحقیق و تفحص: موضوع تحقیق 
و تفحص از شهرداری تهران کمتر از 
4۸ساعت اعلام وصول شده و کارهای آن 

به اتمام رسیده است.
  دیدار با رهبری: اوایل دوره نامه ای 
برای دیدار اعضای شورای شهر تهران با 
مقام معظم رهبری ارسال شد که به دلیل 
برنامه هایی که پیش آمد، این دیدار انجام 
نشد. بنده هم اخیرا نامه ای دراین خصوص 

ارسال نکرده ام.
   ۷ساله شدن شورای ششم: این 
موضوع به دلیل اینکه ۶ ماه از مصوبه 
قبلی نگذشته مطرح نمی شود؛ البته 
اگر شورای عالی استان ها سریع تر 

اقدام کند شاید بتوان به 
جایی رسید؛ گرچه کار 
سختی است و مجلس باید 
رأی دهد. همه این موارد 
مصوبه مجلس، قانع  
شدن شورای نگهبان و 
در نهایت تأیید مجمع 

تشخیص را نیاز دارد.

جلسه 262 
پارلمان شهری

با تکمیل پروژه  شهری، منطقه9  نو نوار می شود 

تکه نهم پایتخت بیشتر با نماد 
برج آزادی شناخته می شود و 
روزانه هزاران نفر به دلیل وجود 
بزرگراه ها در آن تردد می کنند و 
از طرفی بافت متراکمي هم دارد. 
تمام اینها باعث شده تا مدیریت 
شهری طرح های گسترده ای 
را در این منطقه اجرا کند که 
به زودی ۱8پروژه در این محدوده 

افتتاح خواهد شد.

مقبرهالشهدایبوستانکوکب
وسعت: ۸0مترمربع 

ارتفاع: ۹متر
وسعت شبستان: ۱500متر 

احداثساختمان
پشتیبانیپسماند

مساحت ۸0مترمربع
هدف:  افزایش سرانه خدمات رسانی 

معاونت خدمات شهری
 

نوسازیمعابر
بوستانجانبازان

مساحت ۱000مترمربع 
هدف:  افزایش خدمات رسانی

 به شهروندان

بهسازیونوسازیانهار
40معبر به طول

 ۱2هزار متر تاکنون
۱۸هزار مترتا پایان امسال

اصلاحهندسیوروانسازیورودی
بزرگراهآیتاللهسعیدیبهمیدانآزادی
مساحت تخریب و خاکبرداری: ۸00مترمربع 

جدول سازی:  ۱00متر 
نصب کفپوش: 50مترمربع 

نوسازیوروکشآسفالت
2۱هزار تن تاکنون

30هزار تن تا پایان امسال

تهیه و نصب مجموعه بازی کف شکنی و بهره برداری از چاه آب خام بوستان 
المهدی به طول ۱50متر طراحی و اجرای شبکه آبرسانی به طول250متر و تهیه 
 و نصب 2پایه چراغ در تپه های میدان آزادی و آیت الله سعیدی)لچکی تندیس( 
  بهسازی و نصب پایه چراغ در بوستان خوش لفظ با نصب ۶پایه چراغ و بهسازی 
 300متری فضای سبز  اصلاح هندسی ورودی مسیر ویژه اتوبوس های تندرو

   اصلاح هندسی و مسقف سازی  پایانه های تاکسیرانی

سیدمحمدرحیم مرتضوی، شهردار منطقه۹: 
مجموعه شهری منطقه۹به منظور خدمت رسانی 
هر چه بیشتر به شهروندان در محله های ۸گانه، 
۱۸پروژه  عمرانی، ترافیکی و خدمات شهری افتتاح 
می کند که با اعتبار بیش از ۱2۹0میلیارد ریال در 

قالب پویش امید و افتخار به مردم تقدیم می شود. 

سایر
پروژههای
درمدار
افتتاحپروژههاافتتاح

درپویشامیدوافتخار

مهم ترین پروژه ها 
1290میلیاردریالکدامند؟

اعتباربهرهبرداریاز
پروژههاست
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چند سالی است که پدیده عجیب پذیرایی های 
سلف سرویس و دادن هدیه  گران به استادان در روز جلسه 
دفاع پایان نامه کارشناسی ارشد و دکتری و حتی فیلمبرداری 
و عکاسی از این روز مرسوم شده است؛ میزهایی با انواع و 
اقسام فینگرفودها، آبمیوه های دست ساز و قهوه، کیک و 
شیرینی های خاص تا هدیه های چند میلیونی برای استادان 
راهنما و مشاور و داور که هر روز هم بیشتر و گران تر می شود؛ 
پدیده ای که آنقدر زیادشده که بازار کار هم پیدا کرده و 
عده ای کارشان تهیه و چیدمان پذیرایی میز دفاع و هدیه 

استادان شده است.

جشن تولد به جای جلسه دفاع
جلسات دفاع پایان نامه دانشجویان در سال های اخیر با میزهای پذیرایی متنوع و هدیه های گران به استادان همراه شده است

نبود شغل برای 72درصد 
فارغ التحصیلان علوم انسانی

نبود شغل برای رشته های علوم انسانی موضوع تازه ای 
نیست و اتفاقا یکی از چالش های همیشگی فارغ التحصیلان 
زیرشاخه های این رشته در دانشگاه ها بوده است. اما حالا رئیس 
شورای تحول و ارتقای علوم انسانی آمار دقیقی از وضعیت شغلی 
این رشته داده و گفته است: »۷۲ درصد رشته های علوم انسانی 
کدشغلی مشخص ندارند.«  سعیدرضا عاملی با این توضیح که 
48درصد پذیرفته شدگان دانشگاه ها از گروه های علوم انسانی و 
هنر هستند، افزود: هرچه در علوم انسانی پیش می رویم خلأهای 

بیشتری می بینیم و نیاز به سیاستگذاری بیشتر حس می شود.

ظرفیت اشتغال فقط برای 28درصد فارغ التحصیلان
یکی از آمارهای عجیبی که در شورای تحول و ارتقای علوم 
انسانی مطرح شده، ظرفیت آزمون های استخدامی دولتی 
است. طبق گفته عاملی، در این آزمون ها فقط برای ۲8 درصد 
فارغ التحصیلان علوم انسانی ظرفیت اشتغال وجود دارد و بقیه 

فارغ التحصیلان این رشته از نبود شغل در رنج هستند.

دانش بنیان ها به کمک علوم انسانی بیایند
تعریف شغل برای فارغ التحصیلان رشته های علوم انسانی و هنر 
از موضوعات اساسی است که در این جلسه مطرح شده و رئیس 
شورای تحول و ارتقای علوم انسانی گفته است: اگر ۲۰ درصد 
پذیرش دانشجو برای دانش باشد برای حدود 8۰ درصد دیگر باید 
به فکر شغل متناظر باشیم. همچنین باید سعی کنیم شرکت های 

دانش بنیان در میان رشته های علوم انسانی نیز تقویت شود.

اجرایی نشدن آمایش رشته ها
عاملی عنوان کرد: به الگوریتم چندین متغیره نیاز داریم که 
بتواند شغل و رشته های دانشگاهی را ساماندهی کند. این 
الگوریتم باید سیستم هشدار نیز داشته باشد. تعداد زیادی 
فارغ التحصیل از رشته های مهندسی داریم که می توانند این 

الگوریتم را طراحی کنند.

ادبیاتکوتاه تر  از گزارش

مدرسه

درگذشت مترجم هزار و یک شب
زنده یاد ابراهیم اقلیدی، محقق، مصحح، مترجم و نویسنده 
نام آشنای معاصر، بعد از یک دوره بیماری طولانی یکشنبه، 
۲۵شهریور در سن ۷6سالگی درگذشت و برای دوستداران 
فرهنگ و ادبیات آثار با ارزش و ماندگار بسیاری را به یادگار 
گذاشت. در معرفی آثار شاخص این هنرمند نامدار، تنها 
اشاره به یکی از آنها کفایت می کند؛ کتاب معروف و ۵ جلدی 
»هزار و یک شب« که کارِ تحقیق و ترجمه این اثر ماندگار ادبیات 
فارسی سال های زیادی از عمر مرحوم اقلیدی را به خود معطوف 
کرد.  ابراهیم اقلیدی، متولد ۱۳۲۷ در اقلید فارس و دارای 
مدرک لیسانس در رشته حقوق از دانشگاه 
تهران بود. اقلیدی آثاری از ادبیات کلاسیک، 
قصه ها و افسانه های دیگر کشورها نیز 
ترجمه کرده است. »شاهزاده خوشبخت« 
اثر اسکار وایلد، »قصه ها و افسانه های مردم 
ژاپن« و »قصه ها و افسانه های مردم هند« 

از آن جمله هستند.

مشکل کمبود معلم رفع می شود؟
کمبود معلم در سال تحصیلی گذشته)۱4۰۳-۱4۰۲( موجب 
شد تا آموزش وپرورش این بار آستین ها را بالا بزند و قول بدهد که 
با برنامه ریزی دقیق، دیگر مدارس، کمبود معلم نداشته باشند؛ 
موضوعی که علی فرهادی، سخنگوی وزارت آموزش وپرورش نیز 
بر آن تأکید کرد و گفت: در مرحله تکمیل ظرفیت ۲4هزار معلم 
جدید استخدام خواهند شد که ۲روش برای استخدام مدنظر 
است. سخنگوی وزارت آموزش و پرورش به تشریح شیوه های 
جذب معلم پرداخت و گفت: مدل نخست و اولویت اصلی ما، 
جذب ۲4 هزار معلم جدید از میان افرادی است که مرحله 
مصاحبه و گزینش را طی کرده اند اما در رقابت با سایر داوطلبان 
پذیرش نشده اند؛ این روش یک مزیت دارد و دیگر نیازی به 
تشکیل مجدد کانون های ارزیابی و مصاحبه و بررسی علمی 
افراد نیست. اگر با این روش باز هم ظرفیت خالی بماند، براساس 
بالاترین نمره کتبی کسب شده در منطقه ای که افراد برای 
استخدام متقاضی شده اند از آنها برای مصاحبه دعوت می شود و 

فراخوان به زودی و نهایتاً تا هفته آینده اعلام خواهد شد.

افتتاح 5 موزه دفاع مقدس در هفته آینده
سردار بهمن کارگر، رئیس بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس: ۵ موزه دفاع مقدس همزمان با 
هفته دفاع مقدس توسط رئیس جمهور در نقاط مختلف کشور افتتاح می شود. همچنين ۱۳۷ کتاب صوتی 

و ۵۸ نماهنگ با موضوع دفاع مقدس رونمایی خواهد شد.

تسهیلاتی به زائران عمره تعلق نمی گیرد
 غلامرضا رضایی، معاون امور حج و عمره سازمان حج و زیارت: با توجه به اینکه دریافت وام از بانک ها 
با درصدی سود بانکی همراه است، سازمان حج برای رایزنی با بانک ها جهت تخصیص وام به زائران 

وارد مذاکره و رایزنی نشده است.

صفحه آرا: مجید اصغری

دی
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حداقل 15میلیون برای یک دفاع ساده

اسمش جلسه دفاع پایان نامه است، اما اگر فضای دانشگاه و میز و 
نیمکت های کلاس را از آن حذف کنی، به جشن تولد و نامزدی بیشتر 
می خورد. انواع خوراکی های خوشمزه، از فینگرفودها گرفته تا آجیل 
و شیرینی و آبمیوه روی میز چیده می شوند. کنار آن هم هدیه های 
کادوپیچ شده که برای استادان و حتی مهمانان آماده شده است. کافی 
است در اینترنت کلمه »بسته پذیرایی برای جلسه دفاع« و مشابه آن 
را جست وجو کنید تا تعداد زیادی فروشگاه های اینترنتی برای فروش 
این بسته ها به شما پیشنهاد شود. در صفحه یکی از فروشگاه ها نوشته 
شده است: »شما دانشجویان گرامی می توانید با استفاده از این بسته ها 
از استرس و نگرانی های بیهوده خلاص شوید و با خیال راحت روی جلسه 
دفاع خود تمرکز کنید. بسته ها در زمان و مکان تعیین شده از سوی شما، 
تحویل داده می شود.« در تماس با یکی از این فروشگاه از چند و چون 
بسته های پذیرایی سؤال می کنیم. پشت خط تلفن فروشنده اعلام 
می کند که حداقل مهمان ها باید ۱۵ نفر باشند و سفارش هدیه ویژه 
استادان و یادگاری را هم در بسته پیشنهادی شان دارند. تنها هزینه 
پذیرایی بدون هدایا شامل کیک، آجیل، آبمیوه، میوه و ساندویچ کوچک 
برای ۱۵ مهمان حدود ۵ میلیون تومان می شود، اگر هدیه خاص تر 

بخواهید بدهید هزینه تان افزایش پیدا می کند.

آش شور کار را به بخشنامه کشاند

مریم محسنی یکی از دانشجویان دانشگاه دولتی می گوید: »در 
دانشگاه ما چند سالی است که پذیرایی ممنوع شده و هر کسی 
جلسه دفاع دارد به بوفه دانشگاه اطلاع می دهد و مسئول تدارکات 
چای و بیسکوئیت ساده برای مهمان ها می آورد. این قانون را واحد 
آموزش تعیین کرده تا به دانشجویانی که شرایط اقتصادی مساعدی 
ندارند فشار وارد نشود.« مژگان غلامی، دانشجوی کارشناس ارشد 
که آمادگی دفاع از پایان نامه خود را دارد معتقد است برخی استادان 
به برگزاری تشریفات دفاع دامن می زنند: » استاد راهنمای یکی 
از دوستانم قبل از جلسه دفاع سفارش داده بود برای روز دفاعیه 
شیرینی گران قیمت قرابیه تبریز از یک مغازه خاص تهیه کند. حتی 
گفته بود یک جعبه هم جداگانه برای استاد بخرد. نباید اجازه داد 
این کار را مثل جشن عروسی و تولد و خرید جهیزیه و سیسمونی با 

چشم و هم چشمی برای عامه مردم سخت کنیم.«

اعتراض یک استاد به جلسه دفاع لاکچری

البته هستند استادانی که خود مانع این جریان انحرافی 
شکل گرفته در جلسه دفاع هستند. چند ماه پیش یک 
استاد دانشگاه بعد از جلسه دفاع پایان نامه دانشجوی خود 
در اعتراض به پذیرایی در این جلسات یک ویدئو از خود در 
فضای مجازی منتشر کرد و گفت:  »دانشجویان عزیز از شما 
خواهش می کنم این رسم پذیرایی در روز دفاعیه را حذف 
کنید. خصوصا کادو دادن به استادان که اصلا نیازی نیست به 
استاد راهنما بعد از جلسه دفاع حتما کادو بدهید. خواهش 
می کنم این رسم پذیرایی با کلی میوه، شیرینی و گل و کادو 
برای استادان را کلا بردارید.« این روزهای آخر شهریور، 
زمان دفاع پایان نامه بسیاری از دانشجویان است و با این 
تفاسیر هنوز پذیرایی های آنچنانی و هدیه های آنچنانی تر 

در روز دفاع دیده می شود.

48
درصد

کل دانشجویان 
کشور در رشته های 
علوم انسانی و هنر 

درس می خوانند

72
درصد

دانشجویان زیرشاخه 
رشته علوم انسانی 

شغلی برایشان 
تعریف نشده است

28
درصد

کل ظرفیت 
شغلی دولت برای 
فارغ التحصیلان 

علوم انسانی

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار



دوشنبه  دوشنبه  2626 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  1492059205

در دنیای امروز با شلوغی های فراوانش، 
غیرممکن است که ما تمرکز خود را از دست 
ندهیم. یکی از دلایل رایج حواس پرتی، 
فراوانی تحریکاتی است که در طول روز با آن 
مواجه می شویم. در تعریف، تحریک پذیری 
بیش از حد، زمانی است که شما در یک زمان، 
بیش از حد ورودی حسی دریافت می کنید. 
به همین دلیل، یادگیری نحوه تمرکز امری 
ضروری است. در اینجا 8روش علمی برای 

تمرکز را مرور می کنیم.

تمرکز عالی با روش های علمی
توصیه های علمی برای بهبود تمرکز ذهنی که به شما می گوید چگونه در این راه باهوش تر شوید

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

افزایش تلاش ها در حوزه کسب وکار دیجیتال
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: دهه گذشته اتفاقات خوبی در حوزه دیجیتال فضای 
کسب وکار کشور افتاده است، اما با نقطه مطلوب فاصله داریم. ضرباهنگ این تلاش ها باید سرعت بگیرد. 

من به حضور بخش خصوصی در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات باور دارم.

برنامه های مشترک وزارت علوم و معاونت علمی ریاست جمهوری
محمد نبی شهیکی، معاون فناوری وزیر علوم گفت: تا  ماه آتی ۱۱برنامه مشترک بین معاونت علمی 
ریاست جمهوری و وزارت علوم نهایی می شود که بودجه و منابع مالی آن از طریق معاونت علمی 

تخصیص پیدا می کند. 

صفحه آرا: علی حسنی

فضا

پیشتازی چین در مأموریت های مریخی

به گفته یک مقام ارشد دولت چین، مأموریت تاریخی این کشور 
برای آوردن نمونه هایی از مریخ به زمین می تواند در سال۲۰۲۸ 
آغاز شود؛ یعنی ۲ سال زودتر از آنچه پیش تر گفته شده بود. 
چین چهاردهم  ماه مه۲۰۲1مریخ نورد خود با نام ژورانگ را 
روی سطح سیاره سرخ فرود آورد. به گزارش سی ان ان، حالا 
چینی ها به دنبال انتقال نمونه های اکتشاف شده این مریخ نورد 
به زمین هستند. لیو جیژونگ، طراح ارشد این مأموریت در 
یک رویداد ویژه اکتشاف در اعماق فضا که در استان آنهویی در 
شرق چین برگزار شد، گفت: »تیان ون-۳ این کشور ۲ پرتاب را 
برای سال۲۰۲۸ و به منظور بازیابی نمونه های مریخی انجام 
خواهد داد.« این مهم درحالی مطرح می شود که تلاش های 
ناسا و آژانس فضایی اروپا )esa( برای آوردن نمونه هایی از مریخ 
به دلیل نگرانی هایی در مورد بودجه و پیچیدگی مأموریت به 
خطر افتاده است. آژانس فضایی ایالات متحده که برای اولین بار 
در ژانویه سال۲۰۰4و با مریخ نورد »فرصت« روی سطح سیاره 
سرخ فرود آمده بود، همچنان درحال ارزیابی برنامه هایی سریع تر 
و مقرون به صرفه تر است تا امکان دستیابی به نمونه ها را سرعت 
بخشد. تبدیل شدن به نخستین کشوری که نمونه هایی از مریخ 
را به زمین می آورد، دستاورد بسیار مهمی برای برنامه فضایی 
چین و رویای ابدی شی جین پینگ، رئیس جمهوری این کشور 
برای تبدیل شدن به یک قدرت فضایی خواهد بود. پیشرفت های 
چین، ازجمله مأموریت های بدون خدمه  ماه و ساخت و 
راه اندازی ایستگاه فضایی خود، در حالی است که ایالات متحده 
و دیگر کشورها برنامه های فضایی شان را در بحبوحه تمرکز 
فزاینده بر دسترسی بالقوه به منابع و مزایای علمی اکتشافات  ماه 

و اعماق فضا افزایش داده اند.
یکی از اولویت های اصلی مأموریت تیان ون-۳ چین، جست وجوی 
آثار حیات در مریخ است. لیو جیژونگ هفته گذشته گفته بود: 
»این مأموریت همچنین موفقیت های فنی در نمونه برداری از 
سطح، برخاستن و صعود از سطح مریخ و همچنین قرار ملاقات با 

فضاپیما در مدار مریخ را انجام خواهد داد.«

جیلی در راه اروپا و استرالیا
شرکت جیلی قصد دارد پس از حضور موفق در نمایشگاه 

اتومکانیکای فرانکفورت، شاسی بلند EX5خود را در سطح 
جهانی به فروش برساند. EX5که مجهز به یک موتور برقی 
۱۶۰کیلووات ساعتی است، به چند کشور اروپایی، آسیایی و 

استرالیا صادر می شود.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نازک ترین تاشوی جهان
گوشی هوشمند وان پلاس مدل اوپن ۲ نخستین گوشی 
تاشوی این شرکت متعلق به کشور چین است که تقریبا 
در تمام جنبه های کلیدی می تواند جایگاه خود را در میان 
گوشی های تاشو منحصربه فرد کند. یکی از بارزترین این 

ویژگی ها نازک بودن آن به نسبت سایر تاشوهاست.

تعداد دوربین: 
3دوربین 50مگاپیکسلی سونی 

پردازنده: 
اسنپدراگون 8نسل 4

ضخامت گوشی: 
9میلی متر

تکنیک پومودورو را امتحان کنید
تکنیک پومودورو اینگونه کار می کند: یک 
هدف یا کار را انتخاب کنید. به مدت ۲۵دقیقه 
روی آن کار کنید و بین هر دوره کاری، 
استراحت های کوتاه ۵دقیقه ای داشته باشید. 
)هر دوره کاری یک پومودورو نامیده می شود.( 
پس از 4 پومودورو )۲ساعت(، یک استراحت 
طولانی تر به مدت 1۵ تا ۳۰دقیقه داشته باشید. 
نظریه پشت این روش مدیریت زمان که توسط 
فرانچسکو سیریلو ایجاد شده، این است که با 
تعیین یک دوره کاری مشخص برای یک کار 
یا هدف، می توانید راحت تر تمرکز کنید و 

حواس پرت نشوید.

مدیتیشن را تمرین کنید
تمرینات ذهن آگاهی شامل تمرکز توجه شما 
بر لحظه حاضر بدون قضاوت است. مدیتیشن 
منظم می تواند مغز را بازسازی و آن را در حفظ 

توجه و کاهش سرگردانی ذهن بهتر کند.

مزاحم ها را حذف کنید
با استفاده از ویژگی »مزاحم نشوید« تلفن خود شروع کنید تا 
پیام ها، اعلان های خبری و سایر اعلان ها را بی صدا کنید. اگر این 
کافی نیست، سعی کنید تلفن خود را در کشوی میز یا در طرف 

دیگر اتاق قرار دهید تا به طور ناخودآگاه به آن دست نزنید.

بیشتر بخوابید
تحقیقات نشان داده  است که کمبود خواب می تواند 
توجه، هوشیاری و توانایی تمرکز را مختل کند. 
مطالعه ای در مجله Sleep Science نشان داد که 
حتی فقط یک شب کمبود خواب می تواند منجر به 
کاهش قابل توجهی در توجه و توانایی شناختی شود. 
توصیه می شود، بزرگسالان سعی کنند هر شب 7تا 

9ساعت خواب باکیفیت داشته باشند.

چرت بزنید
اگر شب گذشته به اندازه کافی 
نخوابیده اید و احساس خستگی و 
تحریک پذیری می کنید و تمرکز کردن 
برایتان غیرممکن است، به جای مبارزه 
با خستگی، تسلیم آن شوید. چرت زدن 
نه تنها می تواند خواب آلودگی را کاهش 
دهد، بلکه ممکن است عملکرد 

شناختی را نیز بهبود بخشد.

روزانه ورزش کنید
ورزش جریان خون به مغز را افزایش 
می دهد، ترشح مواد شیمیایی عصبی 
مانند دوپامین و سروتونین را و رشد 

نورون های جدید را تقویت می کند.

کافئین مصرف کنید
طبق مقاله ای که در مجله بیماری آلزایمر منتشر شده است، دوزهای 
کم کافئین می تواند در بهبود زمان واکنش و عملکرد حافظه نقش 
داشته باشد و همچنین اضطراب را کاهش دهد. فقط مطمئن شوید 
که زیاده روی نکنید. دوزهای بالای کافئین می تواند اثر معکوس 

داشته باشد و اضطراب، عصبی بودن و لرزش را افزایش دهد.

استراحت کنید
وقتی برای مدت طولانی روی یک کار یا هدف تمرکز 
می کنید، ذهن شما می تواند سرگردان شود و تمرکز 
شما از دست برود. طبق تحقیقات منتشر شده در مجله 
Cognition، استراحت کوتاه از کار فعلی و غیرفعال کردن 
ذهن، شما را مجبور می کند که هنگام بازگشت به کار 

دوباره فعال شوید که ممکن است تمرکز را بهبود بخشد.
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طرح: همشهری/ شهرام شیرزادی
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ز سوسمارنشان تا شمشیرنشان ا
60  و  نوستالژی  دهه
 لوازم  التحریر 

برای خرید نوشت افزار چقدر بودجه کنار بگذاریم؟

بهترین زمان برای خرید کیف و کفش ارزان مدرسه

چه وقت  از سال لوازم التحریر  بخریم بهتر است؟

سفر به  سرزمین مداد و تراشسرزمین مداد و تراش
راهنمایخریدنوشتافزارازبازارهاوراستههایاینکالا



2

سال گذشته 100واحد فروش لوازم التحریر در تهران تعطیل شدند؟
محسن گلستانی، رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت افزار و لوازم 
مهندسی تهران، گفت: در شهر تهران حدود ۱۸۰۰واحد صنفی مربوط 
به فروش لوازم التحریر داریم. اما به دلیل اوضاع بد اقتصادی و افت تقاضا 
در صنف لوازم تحریر در سال ۱۴۰۲ حدود ۱۰۰واحد از آنها در شهر تهران 
تعطیل شده اند؛ زیرا به دلیل افت قدرت خرید، چند سالی است که در اوج 

زمان فروش لوازم التحریر، یعنی از ۱۵ شهریور تا ۱۵ مهر، میزان تقاضا 
کاهشی بوده است. 

وی افزود: مثلا اگر قبلًا یک جعبه مداد برای دانش آموز خریداری می شد، 
الان به صورت دانه ای خریداری  می شود، در نتیجه تقاضا برای لوازم التحریر، 

به طول سال انتقال پیدا کرده است.

راهنما

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت افزار 
تهران، درباره وضعیت قیمت لوازم التحریر 
می گوید: در بازار لوازم التحریر برای اکثر 
کالا های اساسی با مازاد عرضه مواجه هستیم. 
کالا های اساسی درصنف نوشت افزار شامل 
مواردی مانند دفتر مشق،خودکار،مداد،پاک کن 
و تراش هستند. اگر اقلام فانتزی و لوکس را کنار 
بگذاریم، در اقلام اساسی جهش قیمت یا کمبود 
نداریم. حتی در کالا های اساسی مثل دفتر مشق 
منگنه ای یا کاغذ تا حدی کاهش قیمت هم 
نسبت به سال گذشته داشته ایم. خوشبختانه 
امسال در تولید دفتر مشق منگنه ای و کاغذ که 
مورد مصرف عموم و دانش آموزان است مشکلی 
وجود ندارد و با رفع این مشکلات با ثبات یا حتی 

کاهش قیمت روبه رو هستیم.
 محسن گلستانی درباره عرضه محصولات 
خارجی توضیح می دهد: اکثر اقلام لوازم التحریر 
در ایران تا حد قابل توجهی تولید داخل است. 
اما در واردات کالای ضروری نوشت افزار هم 
با کمبود مواجه نیستیم. اگر چه مشکلاتی در 
ثبت سفارش و تخصیص ارز مواداولیه واحد های 
تولیدی یا واردات داریم، اما درک می کنیم که 
کشور با مشکلات ارزی روبه روست و امیدوارم 
با درک متقابل کمترین فشار به مصرف کننده 
منتقل شود. کسانی که متولی تولید لوازم التحریر 
شده اند به فضا مسلط هستند. ما در ایران فاصله 
زیادی با استاندارد های اروپا نداریم و هر سال 

شاهد بهبود وضعیت کیفی تولیدات هستیم.
او در عین حال توضیح می دهد: در حوزه 
کالا های وارداتی به واسطه تغییرات نرخ ارز، 
قیمت لوازم التحریر با افزایش روبه  رو بوده است.

او به اثر چالش  ناترازی برق بر تولید لوازم التحریر، 
تأکید می کند: اکثر نوشت افزار در کشور معمولا 
در فصل تابستان تولید می شود که متأسفانه 
قطعی های اخیر برق کارخانه ها باعث ایجاد 
تأثیر منفی بر روند تولید محصولات شده که 
دلیلی برای کاهش عرضه و افزایش قیمت است.

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان نوشت افزار 
و لوازم مهندسی تهران تأکید می کند: بیشتر 
افزایش قیمت ها مربوط به نوشت افزار و کالاهای 

فانتزی است.
گلستانی با اشاره به کیفیت تولید محصولات 
داخلی نسبت به نمونه های خارجی، اعلام 
می کند: کیفیت نوشت افزار ایرانی از دید 
تخصصی حتی در برخی موارد فراتر از انتظار 
ماست و این روند پیشرفت باعث شده که با 
نمونه های خارجی نیز امکان رقابت وجود 
داشته باشد. اگر مصرف کننده ها از برند های 
معتبر داخلی برای تهیه نوشت افزار مورد 
نیاز خود خرید کنند مطمئنا می توانند 
از کیفیت مطلوبی برخوردار شوند؛ چرا که 
تولیدات بی اصالت و بی کیفیت نیز در 
 بازار وجود دارد که خرید آنها توصیه 

نمی شود.

مازاد عرضه در بازار 
لوازم التحریر

با نزدیک شدن به آغاز سال تحصیلی جدید، بازار لوازم التحریر همواره با افزایش تقاضا و در نتیجه افزایش 
قیمت روبه رو می شود. این نوسانات قیمت، هر ساله دغدغه بسیاری از خانواده ها را به دنبال دارد. در گفت وگو 
با محسن گلستانی، رئیس اتحادیه نوشت افزار تهران به بررسی عوامل مؤثر بر افزایش قیمت لوازم التحریر، 

بهترین زمان برای خرید و راهکارهایی برای خرید هوشمندانه نوشت افزار پرداخته ایم.

 رئیس اتحادیه نوشت افزار تهران: لوازم مدرسه را به تدریج بخرید

چه وقت از سال لوازم التحریر بخریم؟

نقش ارز و پتروشیمی در قیمت نوشت افزاردلیل شوک قیمتی در بازار لوازم التحریر

چه وقتی از سال لوازم التحریر بخریم؟

خیلی از اقلام ضروری، مانند مواد غذایی که روزانه برای 
خانه خریداری می شوند و افزایش قیمت تدریجی دارند 
در نتیجه افزایش نرخ آنها خریداران را چندان با شوک 
مواجه نمی کند. رئیس اتحادیه نوشت افزار تهران  با 
بیان این مطلب درباره نوسانات قیمت لوازم التحریر در 
سال های اخیر می  گوید: در مورد نوشت افزار اینگونه 
نیست، خانواده ها این اقلام را سالی یک مرتبه خریداری 
می کنند، به همین دلیل هنگام خرید به ناگاه با افزایش 
قیمت یک ساله مواجه و دچار شوک می شوند. 
هرچند این افزایش قیمت ها خانواده ها را تحت فشار 
قرار می دهد، اما مصرف کننده نیز باید بپذیرد که 
نوشت افزار نیز مانند دیگر اقلام تولیدی دچار افزایش 

قیمت می شود و در چرخه تورم اقتصادی قرار دارد.

به گفته محسن گلستانی، نرخ افزایش قیمت در 
نوشت افزار به نسبت تورم اقتصادی پایین تر از دیگر 
اقلام است مشکل اصلی در بحث افزایش قیمت ها به 
نرخ ارز در حوزه کالاهای وارداتی مربوط می شود. نرخ 
ارز تأثیر مستقیمی در قیمت کالاهای وارداتی دارد. 
اقلام اساسی نوشت افزار در داخل کشور تولید می شود، 
اما همین تولیدات داخلی به واردات مواداولیه خارجی 
وابسته است و در نهایت متاثر از نرخ بالای ارز دچار 
افزایش قیمت می شود. ضمن اینکه افزایش قیمت 
محصولات پتروشیمی که مواداولیه اصلی بسیاری 
از تولیدات داخلی نوشت افزار محسوب می شود نیز 
عامل دیگری برای افزایش قیمت تولیدات داخلی 

لوازم التحریر بوده است.

عمده تولیدات در بخش لوازم التحریر در تابستان انجام 
می شود. گلستانی درباره بهترین زمان برای خرید 
لوازم التحریر می گوید: بعضی اقلام در این میان تاریخ 
مصرف مشخص دارند، با این حساب بهترین زمان برای 
تهیه لوازم التحریر شهریورماه و روزهای اول بازگشایی 
مدارس است. البته در سال های دور که تورم کمتری 
وجود داشت، اکثر مصرف کنندگان تمام مایحتاج 

سال تحصیلی را یکجا در هفته های پایانی شهریورماه 
می خریدند، اما در حال حاضر به دلیل تورم و پایین 
آمدن قدرت خرید مردم، این خرید دیگر به صورت 
یکجا انجام نمی شود و به تدریج در فصول و روزهای 
مختلف طی یک سال انجام می شود. البته این نوع 
خریدکردن باعث شده تا فشار اقتصادی کمتری به 

خریدار وارد شود. .

قیمت اقلام پرمصرف 
نوشت افزار

رئیس اتحادیه نوشت افزار تهران درباره تعیین 
قیمت فروش ثابت برای نوشت افزار توضیح 
می دهد: امکان تعیین قیمت دستوری برای 
اقلام پرمصرف نوشت افزار وجود ندارد؛ زیرا 
مثلا قیمت پایه کالای پرمصرفی، مثل دفتر 
مشق منگنه ای 15هزار تومان است، اما اگر 
خریدار به فروشگاه مراجعه و به جای دفتر 
منگنه ای یک دفتر مشق سیمی انتخاب  کند یا 
دفتری را بپسندد که جلد خاصی دارد، قیمت 

آن قطعا گران تر از 15هزار تومان خواهد شد.

چگونه ارزان تر بخریم؟
صنف تولید کنندگان و فروشندگان 
لوازم التحریر تقریبا تمام سال را منتظر 
یک ماه منتهی به شروع سال تحصیلی 
است و در 11 ماه دیگر تقریبا بیکار یا کم کار 
است. گلستانی درباره امکان خرید ارزان تر 
لوازم التحریر می افزاید: توصیه من برای 
ارزان تر درآمدن خرید نوشت افزار این است 
که والدین محصلان به جای خرید کالاهای 
لوکس، کالاهای اساسی و نیازهای اصلی 
فرزندان را تهیه کنند.  همچنین قبل از هر 
کالایی، کالای تولید داخل را موردنظر قرار 
بدهند و بخرند، چراکه قیمت های مناسب تری 
نسبت به کالای وارداتی دارند. کیفیت تولید 
خیلی از اقلام غیرمصرفی مانند جامدادی یا 

کیف نسبت به قبل بالاتر رفته است. 
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چه نوع دفتر مشقی بخریم؟
 برای بچه های کوچک دفترچه هایی با تعداد برگ کم بخرید .

 برای اینکه فرزندتان در تشخیص دفترهایش اشتباه نکند، برای هر درس، دفتری 
با یک رنگ یا طرح متفاوت تهیه کنید.

 توجه کنید جلد دفتر مقاوم و زیبا باشد و زود کنده نشود.
  دفترچه های سیمی که دارای جلدهای محکم و بادوامی هستند، بهترین گزینه 

برای همه مقاطع تحصیلی محسوب می شوند.
  به جنس کاغذ دفتر توجه کنید که خیلی نازک نباشد.

  به تعداد خطوط و فاصله استاندارد میان آنها توجه کنید.
  بهتر است دفتری را انتخاب کنید که صفحات آن حاشیه داشته باشد تا نیازی 

به خط کشی نباشد.

 نرخ نامه نوشت افزار
 در شهریور1403

نرخ تقریبی بعضی از  نوشت افزارهای  
 مورد نیاز دانش آموزان و دانشجویان در

 شهریور 1403 به شرح زیر است: 

دفتر	مشق	
۱۰۰برگ ساده .............................. ۴۱هزار تومان
۸۰ برگ دخترانه ............................. ۸۰هزار تومان
۸۰ برگ پسرانه................................ ۸۵هزار تومان
۵۰ برگ............................................ ۳۲هزار تومان

دفتر	نقاشی
۱۰۰برگ .......................................... ۶۷هزار تومان
۶۰ برگ............................................. ۴۵هزار تومان
۵۰ برگ ........................................... ۳۲هزار تومان
طرح یونیکورن ................................ ۴۸هزار تومان

جامدادی
۳زیپ فانتزی .............................. ۱۲۵هزار تومان
مدل تبلتی ................................... ۳۵۴هزار تومان
پیکاسو........................................... ۲۷۹هزار تومان
مدل کلاسیک .............................. ۱۷۵هزار تومان

مداد	
آریا ۱۲ عددی ................................. ۹۵هزار تومان
مدل پاک کن دار ۱۲ عددی ........... ۹۶هزار تومان
فکتیس ۱۲عددی ......................... ۶۵ هزار تومان
استدلر ۱۲عددی ......................... ۱۰۷هزار تومان

خودکار	آبی
پنتر مدل نانو ۸عددی ................... ۵۹هزار تومان
کیان ۱۰عددی ............................... ۵۵هزار تومان
سی کلاس ۶ عددی....................... ۸۲هزار تومان
فانتزی ۸عددی .............................. ۸۵هزار تومان

پاک	کن	
مدل میوه ای ۳عددی ..................... ۵۳هزار تومان
کنکو ۲عددی ..................................۲۳هزار تومان
مدل بودار ۲عددی ........................ ۳۶هزار تومان
مدل تراش دار ................................. ۵۹هزار تومان

تراش
مدل ساعت آموزشی....................... ۲۷هزار تومان
مخزن دار ۲عددی .......................... ۳۶هزار تومان
پیکاسو .............................................. ۶۸هزار تومان
استدلر ........................................... ۱۶۴هزار تومان

غلط	گیر
نواری کریتورز ................................ ۴۹هزار تومان
قلمی سی کلاس .............................. ۳۹هزار تومان
نواری پنتر ........................................ ۶۵هزار تومان
پیکاسو ۲ عددی............................... ۳۶هزار تومان

راهنما

هرسال در آستانه شروع سال تحصیلی بازار نوشت افزار از تنوع بالایی برخوردار 
می شود. در این موقع از سال هم می توان کالاهای لوکس و گران قیمت را به وفور 
در بازار دید و هم نوشت افزار اقتصادی  و ارزان قیمت تر. مشاهدات میدانی گویای 
این واقعیت است که با توجه به تورم یک سال گذشته، قیمت انواع لوازم التحریر 
هم نسبت به سال قبل افزایش یافته است؛ البته در این میان برخی کالاهای لوکس 

با قیمت های بالاتر از حد انتظار عرضه می شوند.

بررسی ها نشان می دهد میانگین بودجه لازم برای خرید لوازم التحریر ضروری برای 
یک دانش آموز پایه ابتدایی، حداقل 2میلیون و500هزار تومان است؛ البته این رقم 

بسته به تعداد، برند و نوع لوازم التحریر متغیر است.
به باور کارشناسان و فعالان بازار نوشت افزار، عوامل متعددی نظیر افزایش قیمت 
کاغذ طی سال های گذشته، تورم سالانه، افزایش  هزینه های تولید و... بر افزایش 

قیمت این محصولات تأثیر  گذاشته است.

برای خرید لوازم التحریر چقدر پول کنار بگذاریم؟
 میانگین بودجه لازم برای خرید نوشت افزار یک دانش آموز پایه ابتدایی، حداقل ۲.۵میلیون تومان تخمین زده می شود

کوله پشتی مدرسه و دانشگاه چند؟

مداد رنگی چند؟

پاک کن و غلط گیر چند؟

دفتر مشق چند؟

دفتر نقاشی چند؟

خط کش چند؟

مداد چند؟

رصد بازار در آستانه شروع سال تحصیلی نشان 
می دهد امسال کوله پشتی مدرسه عموما در 
محدوده قیمتی بین ۳۰۰هزار تومان تا ۷میلیون 
تومان در بازار عرضه می شود. البته قیمت 
کوله پشتی لپ تاپ که بیشتر مورد استفاده 
دانشجویان است، از حدود ۷۰۰هزار تومان 
شروع می شود وقیمت بعضی از کوله پشتی 
 لپ تاپ به بیش از ۲۵میلیون تومان هم

 می رسد.

قیمت هر بسته مدادرنگی ۱۲تایی بسته به برند 
آن از ۳۰ تا ۷۰۰ هزار تومان فروخته می شود؛ 
البته مدادرنگی های با تنوع رنگ بیشتر قیمت 
بالایی دارند؛ به طوری که مدادرنگی ۱۲۰رنگ از 
یک برند معروف خارجی در برخی فروشگاه های 
 آنلاین نزدیک به ۲۳میلیون تومان قیمت

 دارند.
به عنوان مثال قیمت مدادرنگی ۱۲رنگ 
فابرکاستل ۳۰۱هزار تومان است و بسته ۲۴رنگ 
همین محصول با قیمت ۷۴۹هزار تومان در اختیار 
مصرف کننده قرار می گیرد. قیمت بسته ۱۲رنگ 
مدادرنگی آریا ۱۱۰هزار تومان و بسته ۲۴رنگ آن 

۲۵۳هزار تومان است.

غلط گیر ۲۰ تا ۳۰۰هزار تومان قیمت 
دارد و پاک کن از ۱۵ تا ۷۹۰ هزار تومان 
در قالب پاک کن اتودی فروخته می شود؛ 
البته پاک کن های برقی هم در بازار 
هست که تا حدود یک میلیون و۸۰۰هزار 

تومان هم قیمت دارند.

قیمت دفتر مشق در یک سال گذشته 
۱۱درصد افزایش داشته است. دفتر 
مشق ۱۰۰ برگ ۴۰ تا ۳۰۰هزار تومان 
قیمت دارد و قیمت دفتر های سیمی 
فانتزی هم بین ۷۰ تا ۱۰۰هزار تومان 
متغیر است؛ البته دفترهای کلاسوری تا 
بیش از ۹۰۰هزار تومان هم قیمت دارند.

در این میان قیمت دفتر نقاشی 
۵۰ برگ بسته به نوع، تعداد برگ 
و طرح آن در مدل های معمولی از 
۳۰هزار تومان شروع می شود و برای 
مدل های مخصوص آبرنگ به بیش 

از ۸۰۰ هزار تومان می رسد.

امسال در بازار خط کش، چسب، قیچی 
و پوشه ۱۲۰هزارتومان قیمت گذاری 
شده است. قیمت حدودی محصولاتی 
همچون خط کش، چسب و قیچی سال 
گذشته ۷۰هزار تومان بود، اما این رقم 
امسال با رشد ۴۲درصدی به ۱۲۰هزار 

تومان رسیده است.

این روزها یک بسته مداد مشکی ۱۲تایی بسته به نوع و برند آن ۳۵تا ۲۴۰ 
هزار تومان قیمت دارد. البته قیمت بسته ۱۲تایی مداد مشکی مخصوص 
طراحی به بیش از یک میلیون و۴۰۰ هزار تومان هم می رسد. قیمت مداد 
نوکی نیز از حدود ۴۰هزار تومان شروع می شود و تا بیش از ۲میلیون تومان 
هم می رسد.بررسی قیمت لوازم التحریر موجود در بازار حاکی از آن است که 
مثلا قیمت یک بسته ۱۲عددی مداد استدلر مشکی ۱۵۴هزار تومان است. 
بسته ۱۲عددی مداد مشکی آرت لاین هم قیمتی برابر با ۱۶۹هزار تومان دارد.

خودکار چند؟

خودکارهای معمولی در 
بازار از6هزار تا 50هزار 
تومان قیمت دارند. 
قیمت خودکارهای رنگی 
نیز در ارزان ترین حالت 
در بسته های 6تایی 
حدود 35هزار تومان و 
در گران ترین حالت نیز 
روان نویس های رنگی در 
بسته های 42تایی به قیمت 
بیش از 6میلیون و500هزار 

تومان عرضه می شوند.
مثلا خودکار کیان در 
با  10عددی  بسته های 
قیمت 55هزار تومان به 
فروش می رسد؛ البته بسته 
5عددی همین محصول 
با قیمت 21هزار تومان در 

بازار عرضه می شود.

جامدادی چند؟
قیمت جامدادی از حدود 40هزار 

تومان شروع می شود و برخی از انواع 
لوکس آن با طرح های خاص تا بیش از 
یک میلیون تومان هم قیمت دارند، 
اما قیمت مدل های پرفروش بیش از 

100هزار تومان است.
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به دلیل رقابت شدید بین فروشندگان، قیمت ها در بازار بین الحرمین  تهران مناسب تر 
است. همچنین انواع مختلفی از لوازم التحریر در بازار بین الحرمین موجود است. در این بازار 
می توانید لوازم التحریر باکیفیت و قابل اطمینان را با قیمتی مناسب پیدا کنید.فعالان بازار 
بین الحرمین علاوه بر ارائه لوازم التحریر باکیفیت، در فصل ها و مناسبت های مختلف در طول 

سال، تخفیف های ویژه ای به مشتریان خود ارائه می دهند. علاوه بر این بازار بین الحرمین در 
منطقه ای قرار گرفته که به راحتی با وسایل حمل ونقل عمومی مانند مترو، تاکسی و بی آرتی 
قابل دسترسی است؛ به همین دلیل شما می توانید با استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی، به 

سرعت و با کمترین هزینه برای خرید لوازم التحریر مورد نیاز خود به این بازار مراجعه کنید.

چرا لوازم التحریر را از بازار بین الحرمین بخریم؟

سفر به سرزمین مداد و تراش
راهنمای خرید نوشت افزار از بازارها و راسته های این کالا

با شروع فصل مدارس و دانشگاه  بسیاری از افراد برای تهیه لوازم التحریر مورد نیاز خود به بازار تهران می روند. این روزها به رغم وجود مراکز متعدد فروش لوازم التحریر در سطح شهر هنوز هم 
بسیاری بازار تهران را برای خرید این کالا ترجیح می دهند. خرید عمده و قیمت ارزان تر احتمالا مهم ترین عامل محبوبیت خرید از راسته های فروش نوشت افزار است. در بازار تهران 2راسته اصلی 

فروش نوشت افزار و تعداد زیادی پاساژ فعال در دل این راسته ها داریم.

راسته بازار بین الحرمین
مهم ترین راسته فروش نوشت افزار در بازار بزرگ 

تهران، بازار بین الحرمین است. از گذشته 
دور به علت محل قرارگیری این بازار، در حد 
فاصل بین مسجد جامع تهران و مسجد امام، 
آن را بازار بین الحرمین نام نهاده اند. شما با 
مراجعه به این راسته مهم بازار می توانید 

انواع لوازم التحریر را با قیمت مناسب تهیه 
کنید؛ از مدل هاي مختلف خودکار و مداد گرفته 

تا ماشین حساب، کاغذ و انواع لوازم و ابزار نقاشی را 
می توانید در بازار بین الحرمین بخرید. راسته لوازم التحریرفروشان در ابتدای 

بازار بین الحرمین از سمت بازار سلطانی قرار دارد.

راسته کوچه مسجدجامع
دومین راسته، کوچه مسجدجامع است. کوچه 

مسجدجامع از راسته های فروش لوازم التحریر 
در بازار تهران است. کوچه مسجدجامع در 
امتداد بازار بین الحرمین بعد از بازار مسجدجامع 
قرار دارد. سراسر این کوچه راسته فروش 
لوازم التحریر است؛ می توانید انواع خودکار 

و مداد، ماشین حساب، کاغذ و... را از کوچه 
مسجدجامع تهیه کنید.

1

2

نشانی:
برای دسترسی به بازار بین الحرمین باید به سمت چهارراه سیروس بروید و از طریق 
پله مسجد و جلوخان شمالی مسجد وارد بازار بین الحرمین شوید. ساعت کاری 
فروشگاه های این بازار روزهای شنبه تا پنجشنبه از ۸صبح تا 1۸ بوده و این بازار در 

روزهای جمعه و تعطیلات رسمی، تعطیل است.

نشانی:
برای رفتن به کوچه مسجدجامع از خیابان 15خرداد وارد پله نوروزخان شوید 
و از دل بازار تهران بگذرید تا به بازار مسجدجامع برسید و سپس وارد کوچه 

مسجدجامع شوید.

پاساژ کاشفی یکی از مراکز خرید لوازم التحریر 
ارزان در بازار تهران است. این پاساژ در اواسط کوچه 
مسجدجامع قرار دارد. از پاساژ کاشفی می توانید 

انواع لوازم التحریر را تهیه کنید.

چه	بخریم؟
فروشگاه های این پاساژ فروشنده طیف وسیعی از 
لوازم التحریر هستند؛ مداد، خودکار، دفتر، انواع 
مدادرنگی و... کالاهایی هستند که می توانید از 

پاساژ کاشفی تهیه کنید.

پاساژ زردوز یکی دیگر از مراکز خرید لوازم التحریر 
ارزان در بازار تهران است که در کوچه مسجدجامع 
قرار دارد. پاساژ زردوز اواسط کوچه مسجدجامع 

قرار دارد.

چه	بخریم؟
 از فروشگاه های این مرکز تجاری می توانید انواع 
لوازم التحریر را در طرح های متنوع تهیه کنید. 
علاوه بر لوازم التحریر، انواع ملزومات اداری نیز در 

فروشگاه های این مرکز خرید به فروش می رسد.

پاساژ جواهریان، یکی از پاساژهای مشهور در زمینه 
فروش لوازم التحریر است که می توانید به صورت 
عمده و جزئی از فروشگاه های آن خرید کنید. 
پاساژ جواهریان در اوایل بازار بین الحرمین از بازار 

سلطانی قرار دارد.

جه	بخریم؟
پاساژ جواهریان یکی از مراکز فروش لوازم التحریر، 
 نوشت افزار و ملزومات اداری و بایگانی

 است.

پاساژ کاغذ و تحریر یکی دیگر از مراکز فروش 
لوازم التحریر در بازار بزرگ تهران است. این 
پاساژ در ابتدای کوچه مسجدجامع از سمت بازار 

آهنگران قرار دارد.

چه	بخریم؟
 در پاساژ کاغذ و تحریر می توانید لوازم التحریر 
 مورد نیاز خود را با قیمت مناسب تهیه

 کنید.

پاساژها و سراهای اصلی عرضه نوشت افزار در بازار بزرگ تهران

پاساژ کاغذ و تحریرپاساژ جواهریانپاساژ    زردوزپاساژ کاشفی
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 دسترسی به انواع مختلف لوازم التحریر
افراد از طریق مراجعه به این بازار به طیف وسیعی از لوازم التحریر دسترسی دارند 1

 تنوع و انعطاف پذیری بالا
مشتریان می توانند انواع مختلف لوازم التحریر و همچنین مارک های مختلف را 2

در این بازار پیدا کنند.
 محصولات اصل و باکیفیت

در بازار بین الحرمین مشتریان می توانند تا حدودی مطمئن باشند که محصولاتی 3
که خریداری می کنند اصل و باکیفیت هستند. 

ویژگی های بازار بین الحرمین

از کجا چی بخریم؟
پاساژ	فرنو

پاساژ فرنو یکی دیگر از مراکز شناخته شده فروش 
لوازم التحریر در بازار تهران است که در اواسط 

کوچه مسجدجامع قرار دارد.
  چه بخریم؟

 از این پاساژ می توانید با قیمت مناسب کالای مورد 
نظر خود را تهیه کنید.

پاساژ	مکرمی
پاساژ مکرمی یکی دیگر از مراکز فروش 

لوازم التحریر در کوچه مسجدجامع است.
  چه بخریم؟

از پاساژ مکرمی می توانید انواع لوازم التحریر را با 
قیمت مناسب تهیه کنید.

پاساژ	تحریر
پاساژ تحریر یکی از مراکز خرید شناخته شده 
لوازم التحریر در بازار تهران است. این پاساژ در 

اواسط کوچه مسجدجامع قرار دارد.
  چه بخریم؟

انواع دفتر، کاغذ و نوشت افزار را می توانید در پاساژ 
تحریر تهیه کنید.

پاساژ	جامع
پاساژ جامع یکی دیگر از مراکز خرید در ابتدای 

کوچه مسجدجامع از سمت بازار آهنگران است.
  چه بخریم؟

 می توانید انواع لوازم التحریر را با قیمت مناسب از 
فروشگاه های این پاساژ بخرید.

پاساژ	قادری
پاساژ قادری واقع در اواسط کوچه مسجدجامع یکی 

از مراکز فروش نوشت افزار در بازار تهران است.
  چه بخریم؟

در این پاساژ می توانید خریدهای عمده و جزئی 
لوازم التحریر خود را انجام دهید.

پاساژ	قادری	جدید
پاساژ قادری جدید در کوچه مسجدجامع قرار 

دارد.
  چه بخریم؟

می توانید انواع لوازم التحریر را از فروشگاه های این 
پاساژ بخرید.

پاساژ	منصور
پاساژ منصور در اواسط کوچه مسجدجامع قرار 

دارد.
  چه بخریم؟

می توانید انواع لوازم التحریر را از فروشگاه های این 
پاساژ بخرید.

پاساژ	ولیعصر
پاساژ ولیعصر در کوچه مسجدجامع قرار دارد.

  چه بخریم؟
 انواع لوازم التحریر و کاغذ و ملزومات اداری را 

می توانید از پاساژ ولیعصر بخرید.

راهنما

سفر به سرزمین مداد و تراش
راهنمای خرید نوشت افزار از بازارها و راسته های این کالا

با شروع فصل مدارس و دانشگاه  بسیاری از افراد برای تهیه لوازم التحریر مورد نیاز خود به بازار تهران می روند. این روزها به رغم وجود مراکز متعدد فروش لوازم التحریر در سطح شهر هنوز هم 
بسیاری بازار تهران را برای خرید این کالا ترجیح می دهند. خرید عمده و قیمت ارزان تر احتمالا مهم ترین عامل محبوبیت خرید از راسته های فروش نوشت افزار است. در بازار تهران 2راسته اصلی 

فروش نوشت افزار و تعداد زیادی پاساژ فعال در دل این راسته ها داریم.

پاساژ ابن الرضا یکی از مراکز خرید لوازم التحریر 
ارزان در بازار تهران است که در ابتدای کوچه 
 مسجدجامع از سمت بازار آهنگران واقع شده

 است.

چه	بخریم؟
از پاساژ ابن الرضا می توانید انواع نوشت افزار و 
لوازم التحریر و همچنین لوازم و ملزومات اداری 

را تهیه کنید.

پاساژ مجید یکی از مراکز خرید لوازم التحریر 
در بازار بزرگ تهران است. پاساژ مجید در ابتدای 
 بازار بین الحرمین از سمت بازار سلطانی قرار

 دارد.
چه	بخریم؟

در این پاساژ می توانید همه نوع لوازم التحریر را با قیمت 
مناسب و به صورت عمده و جزئی خریداری کنید.

سرای بانک در ابتدای بازار بین الحرمین از سمت 
بازار سلطانی قرار دارد. این سرا نیز یکی از مراکز 
فروش انواع لوازم التحریر در بازار بزرگ تهران است.

چه	بخریم؟
 مداد، خودکار، کاغذ، انواع دفترچه و... را می توانید 
از فروشگاه های سرای بانک با قیمت مناسب تهیه 

کنید.

پاساژ طلاچیان یکی از قدیمی ترین مراکز 
فروش لوازم التحریر در بازار بزرگ تهران است. 
این پاساژ در اوایل کوچه مسجدجامع از سمت 

بازار نوروزخان قرار دارد.

چه	بخریم؟
 می توانید انواع لوازم التحریر و ملزومات اداری را 
با قیمت مناسب از فروشگاه های پاساژ طلاچیان 

تهیه کنید.

پاساژها و سراهای اصلی عرضه نوشت افزار در بازار بزرگ تهران

پاساژ ابن الرضا

پاساژ مجید

پاساژ مشترک

پاساژ میرنوری

سرای بانک

پاساژ ضیایی

پاساژ طلاچیان

پاساژ میرنوری از مراکز خرید بازار است که 
می توانید انواع لوازم التحریر را از فروشگاه های آن 
تهیه کنید. پاساژ میرنوری در کوچه شیخ علی بازار 

آهنگران قرار دارد.

چه	بخریم؟
از لوازم هنری تا انواع لوازم التحریر و ملزومات اداری 
را می توانید با قیمت مناسب از فروشگاه های این 

پاساژ تهیه کنید.

پاساژ ضیایی یکی از مراکز عرضه انواع 
لوازم التحریر در بازار تهران است. پاساژ ضیایی 

در اواسط کوچه مسجدجامع قرار دارد.
چه	بخریم؟

پاساژ ضیایی یکی از مراکزی است که برای تهیه 
انواع لوازم التحریر با قیمت مناسب می توانید به 

فروشگاه های آن مراجعه کنید.

پاساژ مشترک واقع در ابتدای کوچه مسجدجامع 
از سمت بازار آهنگران است که می تواند یکی از 
مقاصد شما برای خرید لوازم التحریر در بازار 

تهران باشد.
چه	بخریم؟

در پاساژ مشترک انواع لوازم التحریر در تنوع  و 
طرح های زیاد عرضه می شود.
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کاهش 60درصدی 
 تقاضا برای خرید

 کیف مدرسه 

چند نکته درباره خرید کوله پشتی مدرسه
  از دوخت های شل، بی نظم یا بی دقتی که به راحتی باز می شوند، دوری کنید.

  دوخت های لبه قسمت پارچه ای را که ممکن است باز شوند بررسی کنید و اگر نقصی 
دیدید دست از خرید آن بکشید.

  زیپ های بدون روکش پارچه ای و بدون پوشش را انتخاب نکنید. زیپ کوله پشتی 
بدون پوشش باعث نفوذ آب به داخل کیف خواهد شد.

  هنگام انتخاب کوله پشتی مدرسه دنبال بند پهن با لایه نرم برای شانه باشید تا هم 
راحتی بیشتری داشته باشد و هم از شانه ها در برابر فشار بیش از حد محافظت کند.

   برای تناسب وزن به طور مساوی روی شانه ها به دنبال کیفی باشید که جیب و 
تقسیم کننده داشته باشد تا به طور مساوی وزن روی شانه پخش شود.

   وزن کوله پشتی باید ۱۵درصد وزن فرزندتان باشد.

 رئیس اتحادیه صنف سراجان تهران با اشاره به 
میزان فروش کوله پشتی در آستانه بازگشایی 
مدارس می گوید: از ۱۳میلیون دانش آموز در 
کشور شاید ۲میلیون نفر هم از تولیدات داخلی 
خرید نکرده اند، این اتفاق ۲ دلیل دارد که یکی 
افزایش کیفیت محصولات است، به طوری که 
دانش آموز از یک کیف ۳سال استفاده می کند 

و دلیل دیگر هم افت قدرت خرید مردم است.
سیدمحمود موسوی، می افزاید: تقاضا برای 
خرید کیف مدرسه افت ۶۰ درصدی داشته و 
کیف دیگر جزئی از سبد مصرفی خانوار نیست. 
مردم اول به فکر خوراک، بعد پوشاک و در 
مرحله بعد کفش هستند و خبری از خرید 
کیف نیست و کیف به یک کالای لوکس تبدیل 

شده است.
وی با اشاره به اینکه واردات کیف از سال۹۷ 
ممنوع شده است، می گوید: با وجود ممنوعیت 
واردات، معضل این صنف قاچاق است. امسال 
آن قدر کیف قاچاق وارد کشور شده که 
چک های تولیدکنندگان داخلی برگشت 
خورده است. قیمت کیف ایرانی ۵۰۰هزار 
تومان و کیف خارجی یک میلیون تومان است، 
با وجود این مصرف کنندگان، محصولات قاچاق 

وارداتی را انتخاب می کنند.
موسوی توضیح می دهد: ۸۰درصد 
تولیدی های کیف زنانه در تهران متعلق به اتباع 
افغانستانی است. این تولیدکنندگان به تازگی 
هم وارد بازار تولید کوله پشتی مدارس شده اند.

سیدمحمود موسوی، اضافه کرد: بسیاری از 
خانوارهای عراقی کیف های خود را از ایران 
می خرند. ما به عراق صادرات کیف داریم، اما 
عمده صادرات را اتباع افغانستانی که به عنوان 
تولیدکننده و فروشنده در ایران فعالند، انجام 
می دهند. این نوع تولیدکنندگان عمدتا ارز 
حاصل از صادرات کیف هایشان را به حساب 
خانواده شان در خارج ایران واریز می کنند؛ با 
این رویه هیچ ارزی وارد ایران نمی شود بلکه 

حتی سرمایه از کشور خارج هم می شود.

راهنما

قیمت ها در بازار  شهریور ماه رقابتی تر است
رئیس اتحادیه کیف و کفش چرم همدان: کیف و کفش های ارزان هم به اندازه یک سال تحصیلی کار می کنند

در سال های اخیر، افزایش قیمت ها در بسیاری از کالاها ازجمله کیف و کفش، 
دسترسی اقشار کم درآمد جامعه به این محصولات را با چالش جدی روبه رو کرده 
است. به منظور رفع این مشکل، تولیدکنندگان و صنف های مربوطه تلاش هایی را 

برای تولید محصولات با قیمت مناسب آغاز کرده اند. احمد گازرانی، رئیس صنف 
کیف و کفش چرم همدان به بررسی چگونگی تولید کفش و کیف با قیمت ارزان تر 

و با کیفیت قابل قبول پرداخته است.

طی سال های اخیر قیمت ها در خیلی از کالاها 
ازجمله کیف و کفش سیر صعودی داشته است. 
رئیس اتحادیه کیف وکفش چرم همدان درباره 
نحوه ارائه کیف و کفش با قیمت ارزان تر می گوید: 
خیلی از برندهای کیف و کفش نیز دچار همین 
افزایش قیمت شده است. به همین دلیل در 
اتحادیه با تولیدکنندگان کیف و کفش جلساتی 
برگزار شده تا بتوانیم هم فکری هم اجناسی تولید 
کنیم که افراد با بضاعت مالی کم نیز توان تهیه 

کیف وکفش را داشته باشند.

گازرانی توضیح می دهد: درست است که ما تلاش می کنیم کیف و کفش هایی با قیمت پایین تولید کنیم، اما 
این را نیز باید بگویم که این تولیدات با استقبال خوبی روبه رو نشده است. شاید به خاطر قیمت پایین، مردم این 
ذهنیت را پیدا کنند که مثلا کیف تولید شده اصلا قابل مصرف نباشد، درحالی که اینگونه نیست. این تولیدات 
قابل رقابت با تولیدات برند نیستند، اما برای گذران یک سال تحصیلی قابل استفاده هستند. اگر از هر کیف و 

کفشی به خوبی و درست استفاده نشود، عمر کوتاهی خواهد داشت.

به گفته احمد گازرانی در حال حاضر در همدان یک 
کارخانه تولیدی کفش های مردانه را با قیمت ۶۵ تا 
۹۵ هزار تومان و کفش های اسپرت برای تمام سنین 
با همین حدود قیمت تولید و به شهرهای دیگر نیز 
ارسال می کند. کفش هایی که برای ورزش نیز استفاده 
می شود با قیمت ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار تومان نیز در این 
کارخانه تولید می شود. به طور حتم این تولیدات کیفیت 
کفش های تولید شده با قیمت های بالا را ندارند، اما 
خریداران مخصوصا برای فرزندان محصل شان راحت تر 

می توانند این تولیدات را خریداری کنند.

کیف های چرمی و برندهای وارداتی قیمت های بالایی 
دارند، احمد گازرانی با بیان این مطلب، درباره تولید کیف 
با قیمت ارزان  توضیح می دهد: به همین دلیل سفارش های 
زیادی مخصوصا از سوی خیران برای تولید کیف ارزان به 
تولیدکنندگان داده می شود. با توجه به این مسئله تلاش 
کردیم تا کیف های باکیفیت مقبول و قیمت ارزان تولید 
کنیم،  در حال حاضر ارزان ترین کیف تولید داخل ۱۲۰هزار 
تومان است، درحالی که اجرت ساخت یک کیف حدود 
 ۹۰هزار تومان تمام می شود. این کیف ها نیز به منظور 
یاری رساندن و ایجاد توان خرید برای عموم خانواده ها که 
توان مالی پایینی دارند تولید شده است. این در حالی است 
که مصرف کنندگان باید در استفاده از این کیف وکفش های 
ارزان کمی مراعات کنند،  درست است که این اقلام کیفیت 
بالایی ندارند، اما جوابگوی استفاده در یک سال تحصیلی 

هستند.

تولید کفش ارزان

خرید کیف وکفش ارزان به صرفه است؟

کیف مناسب برای مدرسهکیفیت جنس ارزان

رئیس صنف کیف وکفش چرم همدان درباره بهترین زمان برای خرید 
کیف و کفش مدرسه می گوید: همه ساله در شهریورماه نمایشگاه ها 
و حراج هایی برای ارائه کیف و کفش برگزار می شود و کالا ها در این 
نمایشگاه ها با قیمت مناسب در اختیار مردم قرار می گیرد. هرچه به 
آخر فصل و شروع مدارس نزدیک می شویم،  تولیدکنندگان، تلاش 
می کنند تا تولیدات خود را به بازار ارائه کنند و به فروش برسانند، 

حتی با سود بسیار کم، زیرا بعد از اتمام این بازه زمانی اجناس آنها 
دیگر روی دست شان می ماند. با توجه به تورم در سال های اخیر، مردم 
نیز بیشتر خرید های مربوط به مدارس فرزندان را در اواخر شهریور 
و اوایل مهر انجام می دهند، این مسائل باعث شده تا اجناس به طور 
رقابتی در این بازه زمانی در بازار ارائه شود. بنابراین بهترین زمان برای 

خرید کیف و کفش ارزان از 20شهریور تا اوایل مهرماه است.

بهترین زمان برای خرید
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ردپای مافیا در بازار روپوش مدارس 
اکبر صدقی، رئیس اتحادیه صنف خیاطان زنانه و مردانه تهران به پیمانکارانی که 
به شکل مافیایی در یک دهه گذشته، بازار تولید روپوش مدارس را قبضه کرده اند 
اشاره می کند و توضیح می دهد: »با راه اندازی کد شناسایی یکتا، اوضاع کمی 
بهبود یافته، منتها مدیران مدارسی هستند که با پیمانکاران قراردادهایی خارج 
از عرف بسته و با ایجاد فضایی مافیایی کار را در دستان خود گرفته و به انحصار 

خود درمی آورند؛ هرچند ما در این ۲ سال تا حدی جلوی این نوع فعالیت های 
انحصاری را گرفته ایم.« او می افزاید:» در ۲ سال گذشته، اتحادیه خیاطان طی 
پیگیری هایی که داشته و تفاهمنامه هایی که از مسیر اتاق اصناف تهران با وزارت 
صنعت، معدن و تجارت امضا کرده بر قیمت و کیفیت تولید روپوش مدارس 

نظارت می کند.«

ساماندهی بازار لباس فرم 
مدارس؛ شاید سال آینده

هر سال هزینه خرید روپوش مدارس به چالشی 
 بین مدارس و خانواده ها تبدیل می شود.

نوع جنس لباس، رنگ لباس و از همه مهم تر 
قیمت پوشاک مدارس همواره دردسرساز بوده 

است. 
به ویژه آن که ظرف چند سال اخیر همزمان با 
روند فزاینده تورم نرخ پوشاک و روپوش مدارس 
افزایش یافته است. چنان که امسال قیمت 
یک دست پیراهن و شلوار فرم مدرسه برای 
دبستانی ها کمتر از یک میلیون تومان تمام 

نمی شود.
نماینده اصناف در شورای لباس فرم مدارس، 
درباره نحوه اعلام نرخ این البسه می گوید: طبق 
تفاهمنامه ای که در سال۱۳۹۶ بین اتحادیه، 
تولیدکنندگان و عرضه کنندگان پوشاک منعقد 
شد و با برگزاری جلسات مختلف با وزیر وقت 
آموزش و پرورش، طرح نامه ای تهیه شد تا 
به وسیله آن پوشاک مدارس به شکل کاملا 
شفاف و با مناسب ترین قیمت به دست اولیای 

دانش آموزان برسد.
مجتبی صیادیان می افزاید: عملکرد این طرح نامه 
اینگونه بود که تمام مراحل تولید پوشاک مدارس 
از تولید و تهیه مواد اولیه تا دوخت و عرضه با 
نظارت کامل اتحادیه پوشاک و قیمت گذاری 
کارشناسی شده انجام شود. برای اینکه در این 
روند افراد سودجو یا واسطه ها دخالت نکنند 
قرار بر این شد تا تمام مراحل مربوط به تهیه 
پوشاک مدارس و از همه مهم تر نرخ نامه مشخص 
برای اطلاع رسانی دقیق به مصرف کنندگان در 
یک سامانه هوشمند قرار بگیرد.به گفته او با 
اجرای این روش و قطع کردن دست واسطه ها 
از این مجموعه، قیمت ها به صورت کاذب افزایش 
پیدا نمی کرد، اما در همان ایام، ویروس کرونا 
شیوع پیدا کرد و مدارس به صورت غیرحضوری 
درآمدند؛ به همین دلیل اجرای این برنامه که با 
تأیید وزارت آموزش و پرورش همراه بود متوقف 
شد. نماینده اصناف در شورای لباس فرم مدارس 
تاکید می کند: با عادی شدن اوضاع و پایان 
دوران کرونا فعالیت مدارس نیز به حالت عادی 
بازگشت، اما این بار با عوض شدن مدیران، اجرای 
این طرح مغفول ماند، اما با هماهنگی وزارت 
آموزش و پرورش و پیگیری های اتحادیه پوشاک 
 قرار بر این شد تا این طرح برای سال تحصیلی

 ۱۴۰۵-۱۴۰۴ اجرایی شود.

راهنما رازهای پنهان افزایش قیمت لباس فرم مدارس 
 نماینده اصناف در شورای لباس فرم مدارس: مدارس قیمت کارشناسی  را رعایت نمی کنند

هر ساله با آغاز سال تحصیلی جدید، یکی از 
دغدغه های اصلی والدین، تهیه لباس فرم برای 
فرزندانشان است. نوسانات قیمت، کیفیت 
پایین برخی محصولات و نبود نظارت کافی 
بر بازار لباس فرم مدارس ازجمله مشکلاتی 
است که سال هاست والدین با آن دست و 

پنجه نرم می کنند. مجتبی صیادیان نماینده 
اصناف در شورای لباس فرم مدارس در 
گفت وگو با همشهری به سؤالات شما درباره 
چگونگی تعیین قیمت لباس فرم، نقش 
 واسطه ها و راهکارهای بهبود وضع فعلی پاسخ 

می دهد.

هرسال قیمت کارشناسی شده به عنوان یک مصوبه 
از سوی آموزش و پرورش به مدارس ابلاغ می شود. 
مجتبی صیادیان درباره چگونگی تهیه لباس فرم با 
قیمت مناسب می گوید: خیلی از والدین دانش آموزان 
این موضوع را نمی دانند. همچنین این ابلاغیه به صورت 
چاپ شده در تابلوی اعلانات خیلی از مدارس نصب 
نمی شود. والدین این آگاهی را باید حتما داشته باشند و 
هر ساله رؤیت این ابلاغیه و نصب آن در یک مکان قابل 
مشاهده در مدرسه را از اولیای مدارس بخواهند. قیمتی 
که به مدارس اعلام می شود، یک قیمت کارشناسی 
شده با آنالیز تمام نکات، مانند قیمت پارچه، برش، 
دوخت، اتو، بسته بندی، مالیات و سود متعارف است 
که باعث می شود لباس فرم در نهایت با کمترین قیمت 
ممکن به دست مصرف کننده برسد، اما متأسفانه خیلی 

از مدارس این مسئله را رعایت نمی کنند.

تهیه لباس فرم مدارس به دلیل ایجاد هماهنگی 
و حالت یکسان در طرح، رنگ و جنس پوشش 
دانش آموزان مدارس است. نماینده اصناف در 
شورای لباس فرم مدارس درباره نحوه تهیه 
پوشاک مدرسه می گوید: در بعضی مدارس با 
تصمیم اولیای مدرسه رنگ لباس در پایه های 
مختلف تحصیلی متفاوت است؛ به همین دلیل 

تهیه و مدیریت این بخش توسط اولیای مدارس 
انجام می شود و دوخت این البسه توسط خیاط ها 
و تولیدی های معرفی شده از مدارس صورت 
می گیرد. اگر قرار باشد دانش آموز با لباس فرم در 
مدرسه حاضر شود، باید طبق همین برنامه عمل 
کند تا فلسفه هم شکل بودن لباس ها در مدرسه 

حفظ شود.

با وجود حدود ۱۷میلیون دانش آموز در کل کشور، 
تهیه پوشاک مدارس می تواند به یک بخش مولد 
تبدیل شود؛ بنابراین نیازمند یک نظارت بسیار دقیق 
است؛ نظارتی که تا کنون به خوبی صورت نگرفته است. 
صیادیان با اشاره به اینکه صنف تهیه پوشاک مدارس 
یک حوزه اقتصادی بزرگ و کارآفرین محسوب می شود، 
توضیح می دهد: بخش بزرگی از این تولید را تاکنون 
تولیدکنندگان بدون مجوز و زیرزمینی انجام داده اند 
که همین مسئله باعث افزایش قیمت و کنترل این بازار 
توسط واسطه ها شده است. با اجرایی شدن تفاهمنامه 
بین اتحادیه پوشاک و وزارت آموزش و پرورش از 
سال آینده، تهیه و توزیع پوشاک مدارس با نظارت 
کامل بازرسان و کارشناسان مربوط صورت خواهد 
گرفت، همچنین پوشاک مدارس با نرخنامه ای دقیق و 

کارشناسی شده ارائه خواهد شد.

تهیه لباس فرم، با کف قیمت

چگونگی تهیه پوشاک مدارس

واسطه گری، دلیل افزایش قیمت پوشاک 

نماینده اصناف در شورای لباس فرم مدارس می گوید: استفاده از لباس فرم در 
مدارس طی چند سال اخیر رونق بیشتری پیدا کرده، اما طبق قانون، اجباری برای 
پوشیدن لباس فرم در مدارس وجود ندارد و دانش آموزان می توانند با لباس های 
معمولی خود در مدرسه حاضر شوند. از سوی آموزش و پرورش نیز برای استفاده 
از لباس فرم اجباری وجود ندارد، اما در حال حاضر که اکثر دانش آموزان کشور از 
لباس فرم استفاده می کنند، اگر دانش آموزی با لباس غیرفرم در مدرسه حاضر 
شود، تخلفی انجام نداده، اما شاید حس معذب بودن پیدا کند. در بعضی مدارس، 
رنگ لباس فرم پایه های مختلف متفاوت است، اما اگر این تغییر رنگ برای سال های 
مختلف در مدرسه ای وجود نداشته باشد، دانش آموز می تواند از لباس فرم سال 
گذشته به شرط اینکه لباس آسیب ندیده باشد، استفاده کند و منعی درباره این 

موضوع وجود ندارد.

استفاده یک روپوش برای چند سال
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 از سوسمارنشان 
تا شمشیرنشان

مداد	سوسمارنشان
مداد آلمانی سوسمارنشان یکی از 
لوازم التحریرهای خاطره انگیز سال های 
دهه ۵۰ و ۶۰ است که سال های سال 
وسیله نوشتن و یادداشت دهه شصتی ها 
بود و از برند محبوب فابرکاستل است. 
این مدادها ۶ضلعی و درجه سختی آن 

HB است.

مداد	شمشیرنشان
اگر دلتان یک کلکسیون لوازم التحریر 
نوستالژی می خواهد یک یا چند 
مداد شمشیرنشان تهیه کنید. روی 
این مدادها کلمه شمشیرنشان نوشته 
شده است و علامت شمشیر نیز دیده 
می شود. مدادهای شمشیرنشان  
 راکه یکی از لوازم التحریر نوستالژی
 دهه۶۰است می توانید در رنگ های 
مشکی و قرمز تهیه کنید. این مدادها 
هنوز هم تولید می شوند و برای داشتن 
یک کلکسیون لوازم التحریر نوستالژی 

گزینه مناسبی هستند.

تراش	شمشیرنشان،پاک	کن	
فیلان	و	تحریران

شاید تعجب کنید، اما مدادتراش های 
دهه ۶۰هم شمشیرنشان بودند. 
مدادتراش های شمشیرنشان دایره ای 
شکل بودند و برای تراشیدن هر نوع 
مدادی کاربرد داشتند. پاک کن های 
دهه شصتی هم معمولا از برند فیلان 
 یا تحریران بودند که به پاک کن

 دهه۶۰معروف هستند.

جامدادی	های	کتابی	
آهنربایی

دهه ۶۰ کم پیش می آمد دانش آموزی 
جامدادی داشته باشد و اگر کسی 
جامدادی داشت، یعنی خیلی 
لاکچری بود. جامدادی های آهنربایی 
و جامدادی های کتابی از بهترین 
و زیباترین لوازم التحریر نوستالژی 

دهه۶۰ بودند.

دفتر	نقاشی	فیلی
از هرچه بگذریم دفتر فیل نشان از همه 
خوش تر است. دفتر فیل نشان هم یکی 
دیگر از لوازم تحریر نوستالژی دهه ۶۰ 
است که روی جلد آن شکل فیل دیده 
می شود. اگر می خواهید این دفتر را 
تشخیص دهید به کلمه »اصل« روی 
جلد دفتر دقت کنید؛ دفتر نقاشی فیل، 

اصل.

مکث

چند سالی است که لوازم 
 تحریر نوستالژیک 

دهه 60، به یکی از ترندهای بازار تبدیل 
شده اند. این نوع از لوازم تحریر در گذشته 

به شکل گسترده ای مورد استفاده قرار 
می گرفتند، ولی امروزه به شکلی محدود 

تولید می شوند. در ادامه برخی از این 
نوع لوازم تحریر را با هم مرور 

می کنیم.

دهه دهه 6060  و نوستالژی لوازم  التحریر   و نوستالژی لوازم  التحریر 
؟؟؟

مدادهای قدیمی
مدادهای چوبی یکی از خاطره انگیز ترین 
لوازم التحریر مورد استفاده در دهه 60هستند.

خودکار بیک
یکی از نوستالژیک ترین خودکارهای دهه 60 خودکار 
بیک است که هنوز هم تولید می شود. این خودکار 
محصول یک شرکت قدیمی است که سال های 
سال مشغول ساخت نوشت افزار است. همه دهه 

شصتی ها با خودکار بیک خاطره دارند.

پاک کن  لاستیکی
مداد پاک کن   لاستیکی از لوازم التحریر ضروری برای پاک 
کردن اشتباه ها در نوشتن هستند. این مداد پاک کن ها 
از یک بدنه پلاستیکی و یک هسته  لاستیکی تشکیل 
می شوند. مداد پاک کن های لاستیکی در انواع مختلف و 

با رنگ های گوناگون موجود هستند.

دفترهای مشق تعاونی
دفترهای تعاونی از محبوب ترین لوازم التحریر دهه 50و 60بودند. 
این دفترها از کاغذ سفید با خطوط مرتب و ریز تشکیل می شدند 
و در اندازه های مختلف موجود بودند. دفترهای تعاونی با قیمتی 
مقرون  به صرفه به فروش می رسیدند و یکی از گزینه های 

محبوب برای دانش آموزان بودند.

تراش های فلزی
تراش های فلزی از لوازم تحریر ضروری برای استفاده از مداد 
چوبی هستند. این تراش ها از یک بدنه فلزی و یک تیغه  تیز 
تشکیل و برای تیز کردن مداد استفاده می شدند؛ البته با 
توسعه دنیای لوازم تحریر، این تراش ها هم کم رنگ تر شده اند؛ 
چراکه دیگر کمتر کسی از مدادهای چوبی استفاده می کند و 

اکثریت جامعه، مداد نوکی یا اتود را جایگزین آنها کرده اند.

مدادرنگی های قدیمی
مدادرنگی های چوبی 

 از دیگر 
لوازم التحریر نوستالژی 

کودکان هستند. این 
مدادرنگی ها از یک مداد 

قابل تراشیدن و بدنه 
چوبی رنگی تشکیل 

می شدند که برای 
نقاشی و طراحی مورد 

استفاده قرار می گرفتند. 
مدادرنگی های چوبی 

در طیف گسترده ای از 
رنگ ها موجود بودند. 

مدادرنگی چوبی 
همچنان از متداول ترین 
لوازم التحریر کودکان و 

نوجوانان است.

جامدادی های کتابی
از دیگر لوازم التحریر 

قدیمی، جامدادی های 
کتابی بودند که از 

لوازم التحریر ضروری برای 
نگهداری وسایل به شمار 

می رفتند. این جامدادی ها 
از یک بدنه پارچه ای یا 

پلاستیکی و چند محفظه 
تشکیل می شدند و 

لوازم التحریر درون آنها 
قرار می گرفتند. امروزه، 
صنعت لوازم التحریر از 
ابداع های چندمنظوره 
بهره گرفته است و یک 

لوازم التحریر را برای چند 
کاربرد مختلف تولید 

می کند.
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